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***เอกสารที่เผยแพร่ฉบบัน้ีจัดท าข้ึนเพื่อวัตถุประสงค์ให้กับผูใ้ช ้TFRS for NPAEs (เช่น ผูท้ าบญัชี ผูส้อบบญัชี 

ผูป้ระกอบการ) รวมถึงผูที้่สนใจทัว่ไป (เช่น อาจารยม์หาวิทยาลยั และนิสิตนกัศึกษา) ไดเ้ขา้ใจถึงความแตกต่างที่

ส าคญัของหลกัการระหว่าง TFRS for NPAEs และ TFRS for PAEs ทั้งน้ี เป็นเพียงหลกัการที่ส าคญัๆ เท่านั้น ไม่ใช่

ทั้งหมด โดยเอกสารฉบบัน้ีไม่ถือเป็นส่วนหนึ่งของ TFRS for NPAEs หรือ TFRS และมิไดเ้ป็นการทดแทนการอ่าน 

ท าความเขา้ใจในมาตรฐานทั้งสองฉบบั แต่เป็นเพียงการช่วยใหเ้ห็นและเขา้ใจถึงความแตกต่างของหลกัการมากข้ึน

เท่านั้น ผูที้่น าไปใชย้งัคงตอ้งท าความเขา้ใจประกอบกบัการอ่านและศึกษามาตรฐานทั้งสองฉบบั*** 

สภาวิชาชีพบญัชี ในพระบรมราชูปถมัภ ์ขอสงวนสิทธ์ิความรบัผิดชอบหรือความรบัผิดใดๆ ท่ีอาจเกิดข้ึน

ไม่ว่าทางตรงหรือทางออ้มอนัเป็นผลมาจากการใชแ้ละการน าขอ้มูลในเอกสารฉบบันี้ ไปถือปฏิบติั 

 

  

หมายเหตุ: เอกสารฉบับนี้จัดท าโดยอ้างองิ TFRS for NPAEs (ปรับปรุง 2565) และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับรวมเล่มปี 2565 

(Bound Volume 2022 Consolidated without early application) 
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บทท่ี 3 เรื่อง กรอบแนวคิด 

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 3 เรื่องกรอบแนวคิด กรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทางการเงิน 

ข้อสมมติท่ีใช้ใน

ก า ร จั ด ท า ง บ

การเงิน 

เกณฑค์งค้าง และการด าเนินงานต่อเนื่อง เกณฑ์คงค้าง เกณฑ์รับรู้ รายการ การด าเนินงานต่อเนื่อง ข้อสมมติการจัดท า

รายงานการเงินอยู่ใน TAS 1  

วตัถุประสงคข์อง

งบการเงิน 

การน าเสนอข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับฐานะการเงิน และผลการด าเนินงานของ

กิจการในการประเมินความสามารถของกิจการในการก่อให้เกิดเงินสดและ

รายการเทียบเท่าเงินสดทั้งจ านวนเงิน จังหวะเวลา และความแน่นอนของ

กระแสเงินสด และประเมินความสามารถในการดูแล และความรับผิดชอบ

ของผู้บริหารของกจิการ 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ ทั้งนี้  กรอบแนวคิดระบุชัดเจนเพิ่ม

ว่า งบการเงินไม่สามารถให้ข้อมูลทั้งหมดกับผู้ ใช้งบการเงิน ผู้ ใช้ยังต้อง

พิจารณาข้อมูลที่เกี่ยวข้องจากแหล่งอื่นประกอบ รวมถึงมีการระบุข้อก าหนด

เรื่องผลการด าเนินงานการเงินที่สะท้อนจากกระแสเงินสดอดีต (Financial 

performance reflected by past cash flows)  

 

ผู ้ใ ช้งบการ เงิน

แ ล ะ ค ว า ม

ต้อ ง ก า รข้อ มู ล

ของผูใ้ช ้

• ผู้ใช้งบการเงินหลัก คือ เจ้าของกจิการ เพื่อให้ทราบฐานะการเงิน ผลการ

ด าเนินงาน การเปลี่ยนแปลงฐานะการเงิน การจัดหาเงินทุน โอกาสการ

ลงทุนต่อ ปัจจัยการบริหารการเงิน  

• ผู้ใช้งบการเงินอื่น  

‐ ผู้ ให้กู้  ผู้ ขายสินค้าและเจ้าหนี้ อื่น เพื่อใช้ประกอบการตัดสินใจให้

สนิเชื่อและการติดตามสนิเชื่อ  

‐ หน่วยงานรัฐบาลและหน่วยงานก ากับดูแลกิจการ เพื่อการก ากับดูแล

การเสียภาษี การส่งเสริมการค้าและการลงทุน การพัฒนาเศรษฐกิจ

โดยรวม  

• ผู้ใช้หลัก คือ นักลงทุน ผู้ให้กู้ยืม และเจ้าหนี้อื่น  

• ผู้ที่เกี่ยวข้องอื่น เช่น หน่วยงานก ากับดูแลและสาธารณชน อาจพบว่า

รายงานการเงินเพื่อวัตถุประสงค์ทั่วไปมีประโยชน์ แต่รายงานการเงินไม่มี

วัตถุประสงค์หลักเพื่อประโยชน์ของผู้ใช้กลุ่มนี้  

ลั ก ษ ณ ะ เ ชิ ง

คุ ณ ภ า พ ข อ ง

• ลักษณะเชิงคุณภาพพื้นฐาน: ความเป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรม และความ

เกี่ยวข้องกบัการตัดสนิใจ 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ เว้นแต่ ความหมายของความมี

สาระส าคัญ โดย “ข้อมูลมีสาระส าคัญ” หมายถึง หากการละเว้นการแสดง

ข้อมูล (omitting) การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเทจ็จริง (misstating) หรือการ
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ข้ อ มู ล ใ น ง บ

การเงิน 

• ลักษณะเชิงคุณภาพเสริม: เปรียบเทียบกันได้ ยืนยันความถูกต้องได้ ทัน

ต่อเวลา และเข้าใจได้ 

• ความมีสาระส าคัญ: ข้อมูลจะถือว่ามีสาระส าคัญ หากการไม่แสดงข้อมูล 

(omitting) หรือการแสดงข้อมูลผิดพลาด (misstating) มีผลกระทบต่อ

การตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงิน ความมีสาระส าคัญขึ้ นอยู่

กับขนาดของรายการหรือขนาดของความผิดพลาด และ/หรือลักษณะ

ของรายการที่เกดิขึ้นภายใต้สภาพการณ์เฉพาะซึ่งต้องพิจารณาเป็นแต่ละ

กรณี 

แสดง ข้อมูลแบบไ ม่ชัด เจน  (obscuring) นั้ น  สามารถคาดไ ด้อ ย่าง

สมเหตุสมผลว่ามีอิทธิพลต่อการตัดสินใจบนข้อมูลของงบการเงินของผู้ ใช้

หลักของงบการเงินเพื่อวัตถุประสงค์ทั่วไป ซึ่งให้ข้อมูลการเงินเกี่ยวกับ

กิจการที่เสนอรายงาน ความมีสาระส าคัญขึ้นอยู่กับธรรมชาติหรือขนาดของ

ข้อมูล หรือทั้งสองอย่าง ในการประเมินว่าข้อมูลมีสาระส าคัญหรือไม่ ไม่ว่า

ด้วยตัวข้อมูลนั้นเอง หรือร่วมกับข้อมูลอื่นให้พิจารณาในบริบทของงบ

การเงินในภาพโดยรวม (อิงจาก TAS 1) 

งบการเงินและ

ขอบเขตของงบ

การเงิน 

ไม่ได้ระบ ุ • กิจการท่ีเสนอรายงาน คือ กจิการที่ต้องหรือที่เลือกจัดท างบการเงินเพื่อ

วัตถุประสงค์ทั่วไป ซึ่งไม่จ าเป็นต้องเป็นนิติบุคคล โดยอาจเป็นส่วนหนึ่ง

ของกจิการ หรือประกอบด้วยกจิการมากกว่าหนึ่งกจิการ 

• งบการเงิน คือ รูปแบบเฉพาะของรายงานการเงินที่ให้ข้อมูลเกี่ยวกับ

สินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของเจ้าของ รายได้และค่าใช้จ่ายของกิจการที่เสนอ

รายงาน 

• ประเภทงบการเงินของกจิการที่เสนอรายงาน 

o งบการเงินเดี่ยว คือ การให้ข้อมูลทางการเงินเฉพาะบริษัทใหญ่ 

o งบการเงินรวม คือ การให้ข้อมูลทางการเงินทั้งบริษัทใหญ่และบริษัท

ย่อยต่างๆ เสมือนว่าเป็นกจิการที่เสนอรายงานหนึ่งเดียว 

o งบการเงินผนวกรวม คือ การให้ข้อมูลทางการเงินของกจิการสองแห่ง

ขึ้นไปที่ไม่ได้เกี่ยวข้องด้วยความสมัพันธเ์ชิงบริษัทใหญ่-บริษัทย่อย 

องคป์ระกอบของ

งบการเงิน 

• สินทรัพย  ์คือ ทรัพยากรที่อยู่ในความควบคุมของกิจการ ทรัพยากร

ดังกล่าวเป็นผลของเหตุการณ์ในอดีต ซึ่งกิจการคาดว่าจะได้รับประโยชน์

เชิงเศรษฐกจิจากทรัพยากรนั้นในอนาคต  

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ เว้นแต่ นิยามของ 

• สินทรพัย ์คือ ทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจ (สิทธิที่มีศักยภาพในการสร้าง

ผลประโยชน์เชิงเศรษฐกจิ) ในปัจจุบันที่อยู่ภายใต้การควบคุมของกิจการ

ซึ่งเป็นผลของเหตุการณ์ในอดีต 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

• หนี้ สิน คือ ภาระผูกพันปัจจุบันของกิจการ โดยภาระผูกพันดังกล่าวเป็น

ผลของเหตุการณ์ในอดีต ซึ่งการช าระภาระผูกพันนั้นคาดว่าจะส่งผลให้

กจิการสญูเสยีทรัพยากรเชิงเศรษฐกจิ 

• ส่วนของเจา้ของ คือ ส่วนได้เสยีคงเหลือในสนิทรัพย์ของกจิการ หลังจาก

หักหนี้สนิทั้งสิ้นออกแล้ว 

• รายได  ้คือ การเพิ่มขึ้ นของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลา

รายงาน หรือการเพิ่มค่าของสินทรัพย์ หรือการลดลงของหนี้สนิ ซึ่งส่งผล

ให้ส่วนของเจ้าของเพิ่มขึ้น โดยที่ไม่รวมถึง เงินทุนที่ได้รับจากเจ้าของ 

• ค่าใชจ่้าย คือ การลดลงของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลา

รายงาน หรือ การลดค่าของสินทรัพย์หรือการเพิ่มขึ้ นของหนี้ สิน ซึ่งส่งผลให้ 

ส่วนของเจ้าของลดลง โดยที่ไม่รวมถึงการแบ่งปันให้กบัเจ้าของ 

• หนี้ สิน คือ ภาระผูกพันปัจจุบันของกิจการในการโอนทรัพยากรเชิง

เศรษฐกิจซึ่งเป็นผลของเหตุการณ์ในอดีต (ภาระผูกพันเป็นหน้าที่หรือ

ความรับผิดชอบที่กจิการไม่มีความสามารถทางปฏบิัติที่จะหลีกเล่ียง)  

โดยค านิยามของสินทรัพย์และหนี้ สินจะแยกค านิยามของ “ทรัพยากรเชิง

เศรษฐกิจ” เพื่อท าให้ชัดเจนขึ้ นว่า “สินทรัพย์คือทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจ

ไม่ใช่ผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่รับที่จะเกิดขึ้ นในที่สุด” และ “หนี้ สินคือ

ภาระผูกพันในการโอนทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจ ไม่ใช่ผลประโยชน์เชิง

เศรษฐกจิที่สญูเสยีที่จะเกดิขึ้นในที่สดุ” 

การรับรู ้รายการ

และการเลิกรับรู ้

รายการ 

• การรบัรูร้ายการ: (1) มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กจิการจะได้รับหรือ

สูญเสียประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต และ (2) สามารถวัดมูลค่าได้

อย่างน่าเชื่อถือ 

• การเลิกรบัรูร้ายการ: ไม่ได้ระบุ 

• การรบัรูร้ายการ: เมื่อมีคุณลักษณะ ดังนี้  

o เป็นข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการตัดสินใจเกี่ยวกับสินทรัพย์หรือหนี้ สิน

และเกี่ยวกับรายได้ ค่าใช้จ่ายหรือการเปลี่ยนแปลงของส่วนของ

เจ้าของที่เป็นผลตามมา และ 

o มีความเป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินและรายได้ 

ค่าใช้จ่ายหรือการเปล่ียนแปลงของส่วนของเจ้าของที่เป็นผลตามมา 

• การเลิกรบัรูร้ายการ: ส าหรับสินทรัพย์ โดยปกติ การเลิกรับรู้ รายการ

เกดิขึ้นเมื่อกจิการสญูเสยีการควบคุมสนิทรัพย์ส่วนหนึ่งหรือทั้งหมดที่เคย

รับรู้  และส าหรับหนี้สิน โดยปกติ การเลิกรับรู้ รายการเกิดขึ้นเมื่อกิจการ

ไม่มีภาระผูกพันปัจจุบันอีกต่อไปส าหรับหนี้ สินส่วนหนึ่งหรือทั้งหมดที่

เคยรับรู้ 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

การวดัมูลค่า เกณฑท์ี่ใช้ในการวัดมูลค่า ประกอบด้วย 

1. ราคาทุน  

2. มูลค่ายุติธรรม  

3. มูลค่าปัจจุบัน  

4. มูลค่าที่จะได้รับหรือช าระ 

5. ราคาทุนปัจจุบัน  

• ต้นทุนเดิม เพิ่มข้อก าหนด ให้พิจารณาการด้อยค่าและคิดค่าเสื่อมราคา 

• มูลค่าสภาพปัจจุบัน 

o มูลค่ายุติธรรม คือ ราคาที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือจ่ายเพื่อ

โอนหนี้สนิในสภาพปกติของผู้ร่วมตลาด ณ วันที่วัดมูลค่า 

o มูลค่าจากการใช้ (ส าหรับสินทรัพย์) มูลค่าที่ต้องปฏิบัติตามภาระ 

(ส าหรับหนี้สนิ) 

o ต้นทุนปัจจุบัน 

การแสดงรายการ

และการเปิดเผย

ขอ้มูล 

(อิงจากย่อหนา้ที ่4.6) การหักกลบ  

กจิการต้องไม่น าสนิทรัพย์และหนี้สนิ หรือรายได้และค่าใช้จ่ายมาหักกลบกนั 

นอกจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มีข้อก าหนดหรืออนุญาตให้

หักกลบได้  

 

• การแสดงรายการ  

• การหักกลบ 

• การแสดงรายการในก าไรหรือขาดทุน (รายการในการด าเนินงานปกติ) 

• การแสดงรายการในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (รายการเปลี่ยนแปลง

มูลค่าสภาพปัจจุบันของสินทรัพย์หรือหนี้สิน) ทั้งนี้  รายการที่จัดประเภท

ใหม่ในก าไรหรือขาดทุนได้ ต้องมีลักษณะเชิงคุณภาพคือ เกี่ยวข้องกับ

การตัดสนิใจ และเป็นตัวแทนอนัเที่ยงธรรม 

แนวคิดเกี่ยวกับ

เงินทุนและการ

รั ก ษ า ร ะ ดั บ

เงินทุน 

ไม่ได้ระบ ุ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

แนวคิดเกี่ยวกบัการรักษาระดับเงินทุนและการค านวณก าไร 

• การรกัษาระดบัเงินทุนทางการเงิน: แนวคิดนี้ก าไรจะเกิดขึ้นเฉพาะเมื่อ

จ านวนที่เป็นเงินของสินทรัพย์สุทธิเมื่อสิ้นรอบระยะเวลาสูงกว่าเมื่อเริ่ม

รอบระยะเวลา หลังจากการจัดสรรให้และเงินทุนจากผู้ถือสิทธิเรียกร้อง

ส่วนของเจ้าของในรอบระยะเวลานั้น 

• การรกัษาระดบัเงินทุนทางกายภาพ: แนวคิดนี้ก าไรจะเกดิขึ้นเฉพาะเมื่อ

ก าลังการผลิตทางกายภาพ (หรือความสามารถในการด าเนินงาน) ของ

กิจการ (หรือทรัพยากรหรือเงินทุนที่จ าเป็นในการบรรลุก าลังการผลิต) 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

เมื่อสิ้นรอบระยะเวลาสงูกว่าเมื่อเริ่มรอบระยะเวลา หลังจากการจัดสรรให้

และเงินทุนจากผู้ถือสทิธเิรียกร้องส่วนของเจ้าของในรอบระยะเวลานั้น 
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บทท่ี 4 เรื่อง การน าเสนองบการเงนิ 

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 4 เรื่อง การน าเสนองบการเงิน มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เรื่อง การน าเสนองบการเงิน  

การน า เสนองบ

การเงิน 

กจิการต้องน าเสนองบการเงินฉบับสมบูรณ์อย่างน้อยปีละครั้ง โดยต้องแสดง

ข้อมูลของงวดก่อนเปรียบเทียบกับทุกรายการที่แสดงในงบการเงินงวด

ปัจจุบัน 

งบการเงินฉบับสมบูรณ์ ประกอบด้วย 

1. งบแสดงฐานะการเงิน 

2. งบก าไรขาดทุนหรืองบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็ 

3. งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของ 

4. หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ เว้นแต่ งบการเงินฉบับสมบูรณ์ 

ประกอบด้วย 

1. งบฐานะการเงิน 

2. งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น 

3. งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของ 

4. งบกระแสเงินสด 

5. หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

6. ข้อมูลเปรียบเทยีบของงวดก่อน 

7. งบฐานะการเงิน ณ วันต้นงวดของงวดก่อน (ดูหัวข้อ “งบฐานะการเงิน”) 

งบฐานะการเงิน 

 

 

 

 

 

 

 

 

มาตรฐานก าหนดรายการขั้นต ่าที่ต้องมีในงบแสดงฐานะการเงิน เช่น เงินสด

และรายการเทยีบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สนิค้าคงเหลือ ที่ดิน 

อาคารและอุปกรณ์ เจ้าหนี้ การค้าและเจ้าหนี้ อื่น และทุนที่ออกจ าหน่าย เป็นต้น 

โดยต้องแยกแสดงสินทรัพย์และหนี้ สินเป็นรายการหมุนเวียนและไม่

หมุนเวียน  

หากกิจการผิดเงื่อนไขในสัญญาเงินกู้ซึ่งเป็นผลให้ผู้ ให้กู้สามารถเรียกให้

กจิการช าระเงินกู้ยืมได้โดยทนัทกีจิการต้องจัดประเภทเงินกู้ยืมนั้นเป็นหนี้ สิน

หมุนเวียน แม้ว่าภายหลังวันสิ้นงวดจะได้รับการผ่อนผันการช าระหนี้ จาก

เจ้าหนี้หรือมีการแก้ไขการละเมิดเงื่อนไขในสญัญาแล้วกต็าม 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ เว้นแต่ ในกรณีที่กิจการมีการน า 

นโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติย้อนหลัง หรือการปรับปรุงงบการเงิน

ย้อนหลัง หรือจัดประเภทรายการในงบการเงิน กิจการต้องมีการน าเสนองบ

ฐานะการเงิน ณ วันต้นงวดของงวดที่น ามาเปรียบเทียบเพิ่มเติมอีกหนึ่ งงวดด้วย 

(รวมเป็นสามงวด)  

งบก าไรขาดทุน

ห รื อ ง บ ก า ไ ร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

มาตรฐานก าหนดรายการขั้นต ่าที่ต้องมีในงบก าไรขาดทุน เช่น รายได้ ต้นทุน

ทางการเงิน ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ก าไรหรือขาดทุนสทุธ ิเป็นต้น โดยค่าใช้จ่าย

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ เว้นแต่ 

1. ในกรณีที่งบก าไรขาดทุนแสดงค่าใช้จ่ายตามหน้าที่ กิจการต้องเปิดเผย

ข้อมูลค่าใช้จ่ายตามธรรมชาติในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพิ่มเติม  
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ที่แสดงในงบก าไรขาดทุนอาจจัดประเภทตามลักษณะหรือตามหน้าที่ของ

ค่าใช้จ่ายกไ็ด้  

หากกิจการมีรายการที่ต้องรับรู้ โดยตรงไปยังส่วนของเจ้าของ (รายการก าไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) กิจการอาจเลือกจัดท างบก าไรขาดทุนเบด็เสร็จแทน 

งบก าไรขาดทุน โดยสามารถจัดท างบก าไรขาดทุนเบด็เสร็จเพียงงบเดียวที่

รวมทั้งงบก าไรขาดทุนและรายการก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น หรือจะแยกเป็น 

2 งบ คือ งบก าไรขาดทุน (งบที่แสดงเฉพาะส่วนของก าไรหรือขาดทุน) และ

งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (งบที่ตั้ งต้นด้วยก าไรหรือขาดทุนและแสดง

ส่วนประกอบของก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น) กไ็ด้ 

รายการก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น ประกอบด้วย 

1. การเปล่ียนแปลงในส่วนเกนิทุนจากการตีราคาสนิทรัพย์  

2. ผลก าไรหรือขาดทุนจากหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยจากการวัดมูลค่า

ใหม่ของโครงการผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้  

3. ผลก าไรหรือขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุน 

ในหลักทรัพย์ที่อยู่ในความต้องการของตลาดของหลักทรัพย์เผื่อขาย   

4. ผลก าไรหรือขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้  

ในหลักทรัพย์ที่อยู่ในความต้องการของตลาดของหลักทรัพย์เผื่อขาย 

5. ผลก าไรและขาดทุนจากการแปลงค่างบการเงินของหน่วยงาน

ต่างประเทศ  

6. ผลก าไรและขาดทุนที่มีประสิทธิผลจากเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง

ในการป้องกนัความเสี่ยงในกระแสเงินสด 

รายการก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นจะแยกแสดงเป็น 2 กลุ่ม คือ  

2. กจิการต้องจัดท างบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็ 

3. รายการก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ซึ่ งจะมีจ านวนรายการที่มากกว่า 

เนื่องจากมาตรฐานมีความซับซ้อนมากกว่า (ดูบทอนุพันธ์) และความ

แตกต่างกันใน เรื่ องการจัดประเภทรายการ  (ดูบทเงินลงทุน) 

ประกอบด้วย    

1) การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ (รวมถึง

สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน ดูรายละเอยีดในบทนั้น)  

2) การวัดมูลค่าใหม่ของโครงการผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้ 

3) ผลก าไรและขาดทุนจากการแปลงค่างบการเงินของหน่วยงาน

ต่างประเทศ  

4) ผลก าไรและขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่เลือกก าหนดให้ 

วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ตามที่

ก าหนดในย่อหน้าที่ 5.7.5 ของ TFRS 9 

4ก) ผลก าไรและขาดทุนจากสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า

ยุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 

4.1.2ก ของ TFRS 9 

5) ส่วนของผลก าไรและขาดทุนที่มีประสิทธิผลจากเครื่ องมือที่ใช้

ป้องกันความเสี่ยงในการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด และ 

ผลก าไรและขาดทุนจากเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงในการ

ป้องกันความเสี่ยงเงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า

ยุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 

5.7.5 ของ TFRS 9   

6) ส าหรับรายการหนี้ สินบางรายการที่เลือกก าหนดให้วัดมูลค่าด้วย

มูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน จ านวนของการเปลี่ยนแปลง
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

• รายการที่จะถูกบันทกึในงบก าไรขาดทุนในภายหลัง (เช่น ผลก าไรขาดทุน

จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เผื่อขาย และผลแตกต่างจากการ

แปลงค่างบการเงิน เป็นต้น) และ 

• รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในงบก าไรขาดทุนในภายหลัง (เช่น การ

เปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคาใหม่ของที่ดิน อาคารและ

อุปกรณ์ ผลก าไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์

ประกนัภัย เป็นต้น) 

มูลค่ายุติธรรมที่เป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงความเสี่ยงด้านเครดิต

ของหนี้สนิ  

7) การเปลี่ยนแปลงมูลค่าในมูลค่าตามเวลาของสิทธิเลือก เมื่อแยกมูลค่า 

ที่แท้จริงและมูลค่าตามเวลาของสทิธเิลือกและเลือกก าหนดให้เฉพาะ

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าที่แท้จริงของสิทธิเลือกเป็นเครื่องมือที่ใช้

ป้องกนัความเสี่ยง และ 

8) การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าขององค์ประกอบราคาล่วงหน้าของสัญญา

ฟอร์ เวิร์ด เมื่ อแยกส่วนขององค์ประกอบราคาล่วงหน้าและ

องค์ประกอบราคาปัจจุบันของสัญญาฟอร์เวิร์ดออกจากกันและ 

เลือกก าหนดให้เฉพาะการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าขององค์ประกอบ

ราคาปัจจุบันของสัญญาฟอร์เวิร์ดเป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความ

เสี่ยง และการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของส่วนต่างอัตราแลกเปลี่ยน

เงินตราต่างประเทศของเครื่องมือทางการเงิน เมื่อไม่น าส่วนต่าง

อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศไปรวมในการเลือกก าหนด

เครื่องมือทางการเงินเป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกนัความเสี่ยง 

4. รายการ “ผลก าไรและขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่ เลือก

ก าหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 

ตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 5.7.5 ของ TFRS 9” จะไม่มีการจัดประเภท

รายการใหม่เข้าไปไว้ในก าไรหรือขาดทุนในภายหลัง 

งบการ

เปลีย่นแปลงส่วน

ของเจา้ของ 

กิจการต้องน าเสนองบแสดงการเปลี่ ยนแปลงส่วนของเจ้าของ ซึ่ ง

ประกอบด้วย ก าไรขาดทุนสุทธิส าหรับงวด การกระทบยอดองค์ประกอบ 

แต่ละรายการของส่วนของเจ้าของระหว่างยอดยกมาต้นงวดกับยอด ณ  

วันสิ้นงวด เป็นต้น 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

หมายเหตุ

ประกอบ 

งบการเงิน 

กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้ ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

• ข้อความที่ระบุว่างบการเงินได้จัดท าขึ้นตาม TFRS for NPAEs  

• สรุปนโยบายการบัญชีที่ส าคัญที่กจิการใช้  

• ข้อมูลที่มาตรฐานนี้ก าหนดให้เปิดเผย 

• ข้อมูลอื่น ๆ เช่น หนี้ สินที่อาจเกิดขึ้ น ภาระผูกพันตามสัญญาที่ยังไม่ได้

รับรู้  เป็นต้น 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 

งบกระแสเงินสด ไม่ก าหนดให้กิจการต้องท างบกระแสเงินสด แต่หากกิจการเห็นถึงประโยชน์

ของงบกระแสเงินสดกส็ามารถจัดท าได้  

กจิการต้องจัดท า 

งบการ เ งิ นของ

กลุ่มกิจการ 

หากกิจการเลือกจัดท างบการเงินรวมหรืองบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธี

ส่วนได้เสีย กิจการต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินทั้ง 6 

ฉบับ ดังนี้ 

• มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 เรื่อง งบการเงินเฉพาะกจิการ (TAS 27) 

• มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า  

TAS 28) 

• มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เรื่อง งบการเงินรวม (TFRS 

10) 

• มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 เรื่อง การร่วมการงาน 

(TFRS 11) 

• มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูล

เกี่ยวกบัส่วนได้เสยีในกจิการอื่น (TFRS 12) 

• แนวปฏบิัติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั 

กจิการต้องจัดท า  
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ยกเว้นการพิจารณาว่าเงินลงทุนดังกล่าวถือเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย

หรือไม่นั้น กิจการต้องพิจารณาตามนิยามของ TFRS for NPAEs แทน (ดู

นิยามตามย่อหน้าที่ 9.5) 

ก า ร จั ด ท า ง บ

การเงินระหว่าง

กาล 

ไม่ก าหนดให้กิจการต้องท างบการเงินระหว่างกาล แต่หากกิจการเห็นถึง

ประโยชน์ของงบการเงินระหว่างกาลกส็ามารถจัดท าได้ โดยในการน าเสนอ

งบการเงินระหว่างกาลและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินระหว่างกาล 

กจิการอาจเลือกน าเสนองบการเงินระหว่างกาลตามรูปแบบที่ก าหนดใน TAS 

34 ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการน าเสนอรายการและการเปิดเผยข้อมูลโดย

ยกเว้นเรื่องที่ไม่เกี่ยวข้องกบักจิการที่ไม่มีส่วนได้เสยีสาธารณะ เช่น การจัดท า

งบกระแสเงินสด การแสดงก าไรต่อหุ้น การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบับุคคลหรือ

กจิการที่เกี่ยวข้องกนั เป็นต้น 

กจิการต้องจัดท างบการเงินระหว่างกาลตามที่กฎหมายก าหนดไว้ 

ก า ร เ ปิ ด เ ผ ย

ขอ้มูลทางการเงิน

จ าแนกตามส่วน

งาน 

ไม่ก าหนดให้กิจการเสนอข้อมูลทางการเงินจ าแนกตามส่วนงาน หากกิจการ

เห็นถึงประโยชน์ของการเสนอข้อมูลทางการเงินจ าแนกตามส่วนงาน 

กส็ามารถจัดท าได้  

 

กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ก า ร เ ปิ ด เ ผ ย

ข้อ มู ล เ กี่ ย ว กับ

บุคคลหรือกิจการ

ท่ีเกีย่วขอ้งกนั 

ไม่ก าหนดให้กิจการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่ เกี่ยวข้องกัน 

หากกิจการเหน็ถึงประโยชน์ของการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบับุคคลหรือกจิการ

ที่เกี่ยวข้องกนักส็ามารถจัดท าได้ 

กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ก า ร เ ปิ ด เ ผ ย

ข้ อ มู ล ส า ห รั บ

เ ค ร่ื อ ง มื อ ท า ง

การเงิน 

ไม่ก าหนดให้กิจการเปิดเผยข้อมูลส าหรับเครื่องมือทางการเงิน หากกิจการ

เห็นถึงประโยชน์ของการเปิดเผยข้อมูลส าหรับเครื่ องมือทางการเงิน 

กส็ามารถจัดท าได้  

กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
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บทท่ี 5 เรื่อง การเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชี การเปลีย่นแปลงประมาณการทางบญัชี และขอ้ผิดพลาด 

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 5 เรื่อง การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณ

การทางบัญชี และข้อผิดพลาด 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลง

ประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด 

นโยบายการบญัชี นโยบายการบัญชี คือ หลักเกณฑ์ที่กิจการใช้ในการจัดท าและน าเสนองบ

การเงิน กิจการต้องเลือกใช้นโยบายการบัญชีที่เป็นไปตามข้อก าหนดของ 

TFRS for NPAEs และท าให้งบการเงินมีความน่าเชื่อถือและสามารถใช้เพื่อ

การตัดสินใจของผู้ใช้งบการเงินได้ กิจการต้องใช้นโยบายการบัญชีเดียวกัน

ส าหรับรายการทางบัญชีที่มีลักษณะคล้ายกนัและใช้อย่างสม ่าเสมอ 

อย่างไรกต็าม กจิการต้องเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเมื่อ 

1. ข้อก าหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินเปลี่ยนแปลงไป หรือ 

2. การเปลี่ยนแปลงนั้นท าให้งบการเงินมีความน่าเชื่อถือและเป็นประโยชน์

ต่อการตัดสนิใจมากขึ้น 

กิจการต้องรับรู้ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยปรับ 

งบการเงินที่น ามาเปรียบเทียบเสมือนได้ใช้นโยบายการบัญชีนั้นมาตั้งแต่ต้น 

เว้นแต่หากไม่สามารถหาผลกระทบย้อนหลังได้ กใ็ห้เริ่มใช้นโยบายการบัญชี

ใหม่ตั้งแต่วันที่เปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชี (วิธเีปล่ียนทนัทเีป็นต้นไป) 

ในกรณีที่ TFRS for NPAEs มิได้ก าหนดแนวทางปฏิบัติส าหรับรายการค้า 

เหตุการณ์หรือสถานการณ์อื่นเป็นการเฉพาะ กิจการต้องใช้ดุลยพินิจในการ

เลือกใช้นโยบายการบัญชีโดยอ้างอิง และพิจารณาการใช้นโยบายการบัญชี

จากแหล่งต่างๆ ตามล าดับต่อไปนี้  

1. ข้อก าหนดและแนวปฏิบัติที่ระบุไว้ใน TFRS for NPAEs ส าหรับเรื่องที่

คล้ายคลึงและเกี่ยวข้องกนั 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ เว้นแต่ เรื่องการใช้ดุลยพินิจในการ

เลือกใช้นโยบายการบัญชี โดยพิจารณาการใช้นโยบายการบัญชีจากแหล่ง

ต่างๆ ตามล าดับต่อไปนี้  

1. ข้อก าหนดที่ระบุไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับเรื่องที่

คล้ายคลึงและเกี่ยวข้องกนั และ 

2. ค านิยาม เกณฑ์การรับรู้ รายการ และแนวคิดการวัดค่าส าหรับสินทรัพย์ 

หนี้สนิ รายได้ และค่าใช้จ่ายที่ระบุไว้ในกรอบแนวคิดส าหรับการรายงาน

ทางการเงิน  

ฝ่ายบริหารอาจพิจารณาจากประกาศที่ออกล่าสุดของหน่วยงานอื่นที่ใช้

แนวคิดคล้ายกันกับกรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทางการเงิน ในการ

พัฒนามาตรฐานการบัญชี วรรณกรรมทางการบัญชี และวิธีปฏิบัติที่เป็นที่

ยอมรับในอุตสาหกรรม โดยไม่ขัดแย้งกบัแหล่งอ้างองิตามข้อ 1. และ 2.  
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

2. ลักษณะเชิงคุณภาพของข้อมูลในงบการเงิน ค านิยามและการรับรู้

รายการ และการวัดมูลค่าองค์ประกอบของงบการเงิน ที่ระบุไว้ในกรอบ

แนวคิดของ TFRS for NPAEs 

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ 

(TFRS for PAEs) เฉพาะรายการนั้นๆ 

ประมาณการทาง

บญัชี 

ในการจัดท างบการเงินโดยปกติกจิการต้องท าการประมาณการรายการบัญชี

บางรายการโดยอาศัยดุลยพินิจและข้อมูลที่มีอยู่ในขณะนั้น โดยกิจการต้อง

ทบทวนประมาณการที่ใช้อย่างสม ่าเสมอเพื่อให้ประมาณการนั้นแสดงด้วย

จ านวนที่ใกล้เคียงความเป็นจริง เช่น การประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสญู 

ค่าเผื่อสนิค้าล้าสมัย เป็นต้น 

กิจการต้องรับรู้ ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการในงบก าไร

ขาดทุนโดยใช้วิธเีปล่ียนทนัทเีป็นต้นไป 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 

ขอ้ผิดพลาด ข้อผิดพลาด หมายถึง การละเว้นการแสดงรายการและการแสดงรายการที่

ผิดพลาดไปจากความเป็นจริง ซึ่งอาจเกิดขึ้นจากการค านวณที่ผิดพลาด การ

ใช้นโยบายการบัญชีที่ไม่ถูกต้อง การมองข้ามหรือการตีความข้อเทจ็จริง

ผิดพลาด และการทุจริต 

หากพบว่ามีข้อผิดพลาดในงบการเงินงวดก่อนที่ได้เผยแพร่ไปแล้ว กิจการ

ต้องแก้ไขข้อผิดพลาดโดยปรับงบการเงินที่น ามาเปรียบเทียบเสมือนว่า

ข้อผิดพลาดได้ถูกแก้ไขในงวดบัญชีที่ข้อผิดพลาดนั้นเกิดขึ้ น เว้นแต่หากไม่

สามารถหาผลกระทบย้อนหลังได้ กใ็ห้ใช้วิธเีปล่ียนทนัทเีป็นต้นไป 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 
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บทท่ี 6 เรื่อง เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 6 เรื่อง เงินสดและรายการเทยีบเท่าเงินสด มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 เรื่อง งบกระแสเงินสด 

นิยาม เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายความรวมถึง เงินสดและเงินฝาก

ธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูงซึ่งถึงก าหนดจ่ายคืนภายใน

ระยะเวลาไม่เกนิ 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจ ากดัในการเบิกใช้ 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 

เงินเบิกเกินบญัชี

ธนาคาร 

เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารจัดเป็นหนี้สินหมุนเวียน ดังนั้น จึงไม่สามารถน ามา

หักกลบกบัรายการเงินสดและรายการเทยีบเท่าเงินสด 

เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารอาจรวมเป็นองค์ประกอบของเงินสดและรายการ

เทยีบเท่าเงินสดได้ (ดูย่อหน้าที่ 8 ของ TAS 7) 
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บทท่ี 7 เรื่อง ลูกหนี้  

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 7 เรื่อง ลูกหนี้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสญัญาที่ท ากบัลูกค้า 

ค านิยาม  ลูกหนี้  หมายถึง สทิธทิี่กจิการจะได้รับเงินสดหรือทรัพยากรหรือประโยชน์เชงิ

เศรษฐกิจอื่น ๆ เมื่อถึงก าหนดช าระ ลูกหนี้ อาจรวมถึงลูกหนี้ การค้าและ

ลูกหนี้อื่น 

ลูกหนี้ คือ สทิธขิองกจิการโดยปราศจากเงื่อนไขที่มีต่อสิ่งตอบแทน 

ก า ร วั ด มู ล ค่ า

เร่ิมแรก 

กิจการต้องวัดมูลค่าลูกหนี้การค้าด้วยรายการที่ท าให้เกิดรายการ ซึ่งรวมถึง

ต้นทุนการท ารายการ โดยปกติคือมูลค่าตามใบแจ้งหนี้  หรือได้ตกลงอย่าง

เป็นทางการกบัผู้ซื้อ 

หากลูกหนี้ การค้าเกิดจากธุรกรรมการค้าระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน 

กจิการต้องใช้มูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหรือค้างรับเป็นเกณฑ์ใน

การก าหนดมูลค่าลูกหนี้การค้า 

กิจการต้องวัดมูลค่าลูกหนี้ การค้าด้วยราคาของรายการ (ตามที่ก าหนดใน 

TFRS 15) ในกรณีที่ลูกหนี้การค้าไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่

มีนัยส าคัญตามที่ก าหนดใน TFRS 15  

อย่างไรก็ตาม เพื่อเป็นการผ่อนปรนในทางปฏิบัติ  กิจการไม่จ าเป็นต้อง

ปรับปรุงจ านวนเงินของสิ่งตอบแทนที่สัญญาไว้ส าหรับผลกระทบของการมี

องค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยส าคัญที่รวมอยู่ด้วย หาก ณ วันที่

เริ่มต้นสัญญา กิจการคาดได้ว่าระยะเวลานับตั้งแต่วันที่กิจการได้โอนสินค้า 

หรือบริการที่ได้ตกลงไว้ให้แก่ลูกค้าและวันที่ลูกค้าจ่ายช าระสินค้าหรือบริการ

คือหนึ่งปี หรือภายในหนึ่งปี 

ก า ร วั ด มู ล ค่ า

ภายหลงั 

ลูกหนี้ การค้าและลูกหนี้ อื่นต้องวัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่าที่จะได้รับ ซึ่ง

หมายถึงมูลค่าหลังจากหักค่าเผื่อหนี้สงสยัจะสญู 

ลูกหนี้ การค้าและลูกหนี้ อื่นต้องวัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาของรายการหัก 

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกดิขึ้น 

วิ ธีการประมาณ

หนี้ สงสยัจะสูญ  

 

กจิการสามารถพิจารณาวิธกีารประมาณหนี้สงสยัจะสญูได้ 3 วิธ ีได้แก่ 

• วิธีอัตราร้อยละของยอดขายเชื่อสุทธิ ค านวณจ านวนหนี้ สงสัยจะสูญเป็น

ร้อยละของยอดขายเชื่อสทุธ ิ

• วิธีอัตราร้อยละของลูกหนี้ที่ค้างช าระจ าแนกตามอายุของลูกหนี้  ค านวณ

โดยการจัดกลุ่มลูกหนี้จ าแนกตามอายุของหนี้ที่ค้างช าระ ลูกหนี้กลุ่มที่ค้าง

ช าระนานน ามาค านวณหาจ านวนหนี้สงสยัจะสญูด้วยอตัราร้อยละที่สูงกว่า

ส าหรับลูกหนี้ การค้าหรือสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาซึ่งไม่มีองค์ประกอบ

เกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยส าคัญตาม TFRS 15 ต้องใช้วิธีการอย่างง่าย 

(Simplified approach) ซึ่งต้องวัดมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนด้วยจ านวนเงิน

ที่เท่ากบัผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกดิขึ้นตลอดอายุลูกหนี้ เสมอ 

ส าหรับลูกหนี้การค้าหรือสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาที่มีองค์ประกอบเกี่ยวกบั

การจัดหาเงินที่มีนัยส าคัญตาม TFRS 15 กจิการสามารถเลือกใช้วิธ ีได้ดังนี้  
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ลูกหนี้ ที่เริ่มค้างช าระเกินก าหนด โดยถือว่าลูกหนี้ ที่ค้างช าระนานจะมี

โอกาสไม่ช าระหนี้มากกว่าลูกหนี้ที่เริ่มเกดิขึ้น 

• วิธีพิจารณาลูกหนี้ เป็นแต่ละราย พิจารณาจากความสามารถในการช าระ

หนี้และจ านวนเงินที่คาดว่าจะได้รับช าระจากลูกหนี้  

• วิธีการทั่ วไป (General approach) โดยต้องพิจารณาจัดระดับตาม 

ความเสี่ยงด้านเครดิต ซึ่งสามารถแบ่งเป็น 3 ระดับ หรือ 

• วิธีการอย่างง่าย (Simplified approach) ซึ่ งต้องวัดมูลค่าของค่าเผื่อ 

ผลขาดทุนด้วยจ านวนเงินที่ เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่ คาดว่า 

จะเกดิขึ้นตลอดอายุลูกหนี้ เสมอ 

การตัดจ าหน่าย

หนี้ สูญ 

 

หากลูกหนี้ ยังไม่ช าระหนี้ เมื่อครบก าหนดแล้ว และกิจการได้มีการด าเนินการ

ทวงถามหนี้จากลูกหนี้จนถึงที่สดุแล้ว และคาดหมายได้ค่อนข้างแน่นอนว่าจะ

ไม่ได้รับช าระหนี้  ให้กิจการจ าหน่ายลูกหนี้ออกจากบัญชี และปรับลดค่าเผื่อ

หนี้สงสยัจะสญูที่เกี่ยวข้อง 

หากเข้าเงื่อนไขการตัดรายการตาม TFRS 9 ให้กิจการจ าหน่ายลูกหนี้ ออก

จากบัญชี และปรับค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกดิขึ้น 

 

หนี้ สูญไดร้บัคืน 

 

กจิการสามารถเลือกบันทกึรายการได้ 2 วิธ ี ดังนี้  

1. โอนกลับบัญชีลูกหนี้  และค่าเผื่อหนี้สงสยัจะสญูที่เกี่ยวข้องด้วยจ านวนเงิน

ที่ได้รับกลับคืน พร้อมบันทกึรายการรับช าระหนี้จากลูกหนี้  หรือ 

2. บันทกึหนี้สญูได้รับคืนเป็นรายได้อื่นๆ 

กิจการต้องรับรู้การกลับรายการของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกดิขึ้น  

และบันทกึเป็นเป็นผลก าไรหรือขาดทุนจากการด้อยค่าในก าไรหรือขาดทุน 

 

ก า ร เ ปิ ด เ ผ ย

ขอ้มูล 

 

กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้ ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  

1. มูลค่าหนี้สญูที่ตัดจ าหน่ายระหว่างงวด  

2. หนี้สญูได้รับคืนส าหรับงวด  

3. จ านวนและรายละเอยีดของลูกหนี้ที่ใช้เป็นหลักทรัพย์ค า้ประกนั 

กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลต่าง ๆ ตาม TFRS 7 เช่น แนวปฏิบัติการบริหาร

ความเสี่ยงด้านเครดิต ข้อมูลเชิงปริมาณและข้อมูลเชิงคุณภาพเกี่ยวกับ

จ านวนเงินที่เกิดขี้นจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น การกระทบ

ยอดค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกดิขึ้นในรูปแบบตาราง เป็นต้น 
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บทท่ี 8 เรื่อง สินคา้คงเหลือ 

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 8 เรื่อง สนิค้าคงเหลือ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 เรื่อง สนิค้าคงเหลือ  

ต้นทุนของสินค้า

คงเหลือ 

กจิการต้องบันทกึมูลค่าเริ่มแรกของสนิค้าด้วยราคาทุน 

ต้นทุนของสินค้าคงเหลือประกอบด้วยต้นทุนในการซื้อ (รวมทั้งอากรขาเข้า 

ภาษีซื้ อที่เรียกคืนไม่ได้ ค่าขนส่งและค่าขนถ่าย) ต้นทุนในการแปลงสภาพ 

และต้นทุนอื่น ๆ ที่เกิดขึ้นเพื่อให้สินค้าคงเหลือนั้นอยู่ในสถานที่และสภาพที่

เป็นอยู่ในปัจจุบัน 

กิจการอาจเลือกใช้วิธีราคาเจาะจง วิธีเข้าก่อนออกก่อน หรือวิธีถัวเฉลี่ย

ต้นทุนสนิค้าที่ซื้อเข้ามาแต่ละงวด ในการค านวณต้นทุน 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ เว้นแต่ การค านวณต้นทุนของสินค้า

ในกรณีสินค้าซึ่งมีลักษณะเฉพาะเจาะจงไม่อาจสับเปลี่ยนกันได้ หรือสินค้าที่

ผลิตและแยกต่างหากไว้ส าหรับโครงการใดโครงการหนึ่งโดยเฉพาะ ให้

เลือกใช้วิธีราคาเจาะจงในการค านวณต้นทุน ในกรณีสินค้าอื่นให้ใช้วิธีเข้า

ก่อนออกก่อน หรือวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน ้าหนัก และให้ใช้วิธีเดียวกันกับสินค้า

คงเหลือที่มีลักษณะและการใช้งานที่คล้ายกนั 

ก า ร วั ด มู ล ค่ า

สินคา้คงเหลือ 

กิจการต้องตีราคาสินค้าคงเหลือด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

แล้วแต่จ านวนใดจะต ่ากว่า 

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะขายสินค้านั้นได้หักด้วย

ประมาณการต้นทุนในการผลิตสนิค้าให้แล้วเสรจ็และต้นทุนที่ต้องจ่ายเพื่อให้

ขายสนิค้านั้นได้ 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 

กา รปรับ มู ล ค่ า

วัตถุดิบหรือวัสดุ

อ่ืนและมูลค่างาน

ระหว่างท าให้ลด

ต า่กว่าราคาทุน 

วัตถุดิบหรือวัสดุอื่นที่ถือไว้เพื่อใช้ในการผลิตสนิค้า  

กิจการต้องไม่ปรับมูลค่าให้ลดต ่ากว่าราคาทุน หากสินค้าส าเรจ็รูปที่ผลิตนั้น

คาดว่าจะขายได้ในราคาเท่ากับหรือสูงกว่าราคาทุนของสินค้าส าเร็จรูป

ดังกล่าว อย่างไรกต็าม หากสนิค้าส าเรจ็รูปที่ผลิตนั้นคาดว่าจะขายได้ในราคา

ต ่ากว่าราคาทุน ให้กิจการปรับลดมูลค่าวัตถุดิบและวัสดุอื่นให้ลดลงเท่ากับ

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับในสถานการณ์เช่นนี้  ต้นทุนเปลี่ยนแทนของวัตถุดิบและ

วัสดุอื่นอาจเป็นมูลค่าที่ดีที่สดุในการก าหนดมูลค่าสทุธทิี่จะได้รับ 

 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ เว้นแต่ เรื่องข้อก าหนดของงาน

ระหว่างท าไม่ได้มีการระบุไว้  
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

งานระหว่างท า 

กิจการต้องไม่ปรับมูลค่าให้ลดต ่ากว่าราคาทุน หากสินค้าส าเรจ็รูปที่ผลิตนั้น

คาดว่าจะขายได้ในราคาเท่ากับหรือสูงกว่าราคาทุนของสินค้าส าเร็จรูปนั้น 

อย่างไรกต็าม หากสินค้าส าเร็จรูปที่ผลิตนั้นคาดว่าจะขายได้ในราคาต ่ากว่า

ราคาทุน ให้กิจการปรับลดมูลค่างานระหว่างท าให้ลดลงเท่ากับมูลค่าสุทธิ 

ที่จะได้รับของสนิค้าส าเรจ็รูปหักต้นทุนโดยประมาณในการท าต่อให้เสรจ็ 

ก า ร รั บ รู ้ เ ป็ น

ค่าใชจ่้าย 

มูลค่าที่ลดลงของสินค้าคงเหลือเนื่องจากการปรับมูลค่าให้เท่ากับมูลค่าสุทธิ

ที่จะได้รับต้องบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายโดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย 

ในงวดที่ปรับมูลค่าสินค้าให้ลดลง ส่วนผลขาดทุนอื่นที่เกี่ยวข้องกับสินค้า

คงเหลือ (เช่น ขาดทุนจากสินค้าสูญหาย เป็นต้น) ต้องบันทึกเป็นค่าใช้จ่าย 

โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายในการบริหารในงวดที่มีผลขาดทุน

เกดิขึ้น 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ เว้นแต่ TAS 2 ไม่ได้ก าหนดว่า

มูลค่าที่ลดลงของสินค้าคงเหลือเนื่องจากการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือ 

ให้เท่ากับมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ และผลขาดทุนทั้งหมดที่เกี่ยวกับสินค้า

คงเหลือนั้นต้องรับรู้ เป็นค่าใช้จ่ายในบรรทดัใด  
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บทท่ี 9 เรื่อง เงินลงทนุ 

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 9 เรื่อง เงินลงทุน มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินกลุ่มงบการเงินรวม 

ค านิยาม  - เ งิ น

ล งทุ น ในบ ริษัท

ย่อย 

 

เงินลงทุนในบริษัทย่อย หมายถึง เงินลงทุนในตราสารทุนของกิจการ (ซึ่ง

รวมถึงกิจการที่ไม่ได้ก่อตั้งในรูปบริษัท เช่น ห้างหุ้นส่วน) ซึ่งอยู่ภายใต้การ

ควบคุมของผู้ลงทุน (ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่) บริษัทใหญ่ถือว่ามีอ านาจในการ

ควบคุมเมื่อบริษัทใหญ่มีอ านาจในการออกเสยีงเกนิกว่ากึ่งหนึ่งในกจิการที่ไป

ลงทุน ไม่ว่าจะเป็นทางตรงหรือทางอ้อมโดยผ่านบริษัทย่อยอื่น ยกเว้น 

ในกรณีที่ บริษัทใหญ่มีหลักฐานที่แสดงให้เห็นอย่างชัดเจนว่าอ านาจในการ

ออกเสียงนั้นไม่ท าให้บริษัทใหญ่สามารถควบคุมกิจการดังกล่าวได้  ในทาง

กลับกัน บริษัทใหญ่ถือว่าไม่มีอ านาจในการควบคุมเมื่อบริษัทใหญ่มีอ านาจ

ในการออกเสียงน้อยกว่ากึ่งหนึ่งในกิจการที่ไปลงทุน ไม่ว่าจะเป็นทางตรง

หรือทางอ้อมโดยผ่านบริษัทย่อยอื่น ยกเว้นในกรณีที่บริษัทใหญ่มีหลักฐาน 

ที่แสดงให้เห็นอย่างชัดเจนว่าอ านาจในการออกเสียงนั้นท าให้บริษัทใหญ่

สามารถควบคุมกจิการดังกล่าวได้ 

(อิงจาก TFRS 10) บริษัทย่อย หมายถึง กิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของ

อกีกจิการหนึ่ง 

ผู้ ลงทุนควบคุมผู้ ได้รับการลงทุน ก็ต่อเมื่ อผู้ ลงทุนเข้าเงื่ อนไขทุกข้อ

ดังต่อไปนี้   

1.  การมีอ านาจเหนือผู้ได้รับการลงทุน  

2.  ฐานะเปิดต่อหรือมีสิทธิในผลตอบแทนที่ผันแปรจากการเข้าไปเกี่ยวข้อง

กบัผู้ได้รับการลงทุน และ  

3.  การมีความสามารถในการใช้อ านาจเหนือผู้ ได้รับการลงทุน เพื่อให้ได้

จ านวนผลตอบแทนของผู้ลงทุน  

 

ค านิยาม  - เ งิ น

ล งทุ น ในบ ริษัท

ร่วม 

 

เงินลงทุนในบริษัทร่วม หมายถึง เงินลงทุนในตราสารทุนของกิจการ (ซึ่ง

รวมถึงกิจการที่ไม่ได้ก่อตั้งในรูปบริษัท เช่น ห้างหุ้นส่วน) ที่อยู่ภายใต้

อทิธพิลอย่างมีนัยส าคัญของผู้ลงทุนและไม่ถือเป็นบริษัทย่อยหรือส่วนได้เสีย

ในการร่วมค้า ผู้ลงทุนถือว่ามีอิทธิพลอย่างมีนัยส าคัญต่อกิจการที่ไปลงทุน 

เมื่อผู้ลงทุนมีอ านาจในการออกเสียงอย่างน้อยร้อยละ 20 ในกิจการที่ไป

ลงทุนไม่ว่าจะเป็นทางตรงหรือทางอ้อม (เช่น โดยผ่านบริษัทย่อย) ยกเว้นใน

กรณีที่ผู้ลงทุนมีหลักฐานที่แสดงให้เหน็อย่างชัดเจนว่าอทิธพิลนั้นไม่เกดิขึ้น 

ไม่ได้มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ โดยมีค านิยามดังนี้ 

• บริษัทร่วม หมายถึง กิจการที่อยู่ภายใต้อิทธิพลอย่างมีนัยส าคัญของ 

ผู้ลงทุน 

• อิทธิพลอย่างมีนัยส าคัญ หมายถึง อ านาจในการเข้าไปมีส่วนร่วมในการ

ตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการด าเนินงานของผู้ได้รับการ

ลงทุน แต่ไม่ถึงระดับที่จะควบคุมหรือควบคุมร่วมในนโยบายดังกล่าว 



 

สรุปความแตกต่างระหว่าง TFRS for NPAEs (ปรับปรุง 2565) และ TFRS for PAEs                  22 

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ค านิยาม  - เ งิ น

ลงทุนในการร่วม

คา้ 

 

เงินลงทุนในการร่วมค้า หมายถึง เงินลงทุนในตราสารทุนของกิจการ (ซึ่ง

รวมถึงกิจการที่ไม่ได้ก่อตั้งในรูปบริษัท เช่น ห้างหุ้นส่วน) ซึ่งอยู่ภายใต้การ

ควบคุมร่วมของผู้ ร่วมค้า โดยผู้ ร่วมค้ามีสิทธิในสินทรัพย์สุทธิของการร่วม

การงานนั้น 

ไม่ได้มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ โดยมีค านิยามดังนี้ 

• การร่วมค้า หมายถึง การร่วมการงานซึ่งผู้ที่มีการควบคุมร่วมในการงาน

นั้นมีสทิธใินสนิทรัพย์สทุธขิองการร่วมการงานน้ัน 

การวัดมูลค่าเงิน

ลงทุนเมือ่เร่ิมแรก 

กิจการต้องวัดมูลค่าเงินลงทุนทุกประเภทเมื่อเริ่มแรกด้วยราคาทุน ซึ่ ง

หมายถึงมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ให้ไปเพื่อให้ได้มาซึ่งเงินลงทุนนั้น 

บวกด้วยต้นทุนการท ารายการ 

(อิงจาก TFRS 9) ไม่ได้มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ  เว้นแต่

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน 

(FVTPL) ซึ่งจะไม่รวมต้นทุนการท ารายการ 

การจัดประเภท

ร า ย ก า ร เ งิ น

ลงทุน/ สินทรพัย์

ทางการเงิน และ

ก า ร วั ด มู ล ค่ า

ภายหลงั 

 

กิจการต้องจัดประเภทเงินลงทุนในตราสารหนี้ และเงินลงทุนในตราสารทุน 

ดังนี้   

• เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่อยู่ในความต้องการของตลาด 

‐ หลักทรัพย์เพื่อค้า โดยวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมและรับรู้ ผลต่าง

ของมูลค่ายุติธรรมในงบก าไรขาดทุน 

‐ หลักทรัพย์เผื่อขาย โดยวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมและรับรู้ผลต่าง

ของมูลค่ายุติธรรมในส่วนของเจ้าของ (หรือรายการก าไรขาดทุน

เบด็เสรจ็อื่น หากกจิการเลือกจัดท างบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็) 

‐ หลักทรัพย์ที่จะถือจนครบก าหนด (เฉพาะตราสารหนี้ ) โดยวัดมูลค่า

ด้วยราคาทุนตัดจ าหน่ายหักด้วยค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า (ถ้ามี) 

• เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด 

‐ หลักทรัพย์ที่จะถือจนครบก าหนด (เฉพาะตราสารหนี้ ) โดยวัดมูลค่า

ด้วยราคาทุนตัดจ าหน่ายหักด้วยค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า (ถ้ามี) 

‐ เงินลงทุนทั่วไป วัดมูลค่าด้วยราคาทุนเดิมหักค่าเผื่อการลดลงของ

มูลค่า (ถ้ามี)  

(อิงจาก TFRS 9) ไม่ได้มีค านิยามเรื่องหลักทรัพย์ที่อยู่ในความต้องการของ

ตลาด หลักทรัพย์เพื่อค้า หลักทรัพย์เผื่อขาย ตามที่ TFRS for NPAEs ระบุ

ไว้ เนื่องจากมีการจัดประเภทรายการเงินลงทุนในรูปแบบที่แตกต่างไปใน 

TFRS for PAEs โดยกิจการต้องจัดประเภทเงินลงทุนเป็นสินทรัพย์ทาง

การเงินที่วัดมูลค่าภายหลังด้วย 

• ราคาทุนตัดจ าหน่าย 

• มูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน (FVTPL) หรือ 

• มูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น (FVOCI)  
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

เงินลงทุนในตราสารทุนต้องจัดประเภทตามที่ระบุไว้ข้างต้น เว้นแต่ว่าตราสาร

ทุนนั้นเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือการร่วมค้า ซึ่งต้องวัด

มูลค่าด้วยราคาทุนเดิมหักค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า (ถ้ามี) (ยกเว้น กจิการ

เลือกจัดท างบการเงินรวมหรืองบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสยี 

ซึ่งกจิการต้องถือปฏบิัติและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินทั้ง 

6 ฉบับ ได้แก่ TAS 27, TAS 28, TFRS 10, TFRS 11, TFRS 12 และ

แนวปฏบิัติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั) 

เงินลงทุนในตราสารทุนต้องจัดประเภทตามที่ระบุไว้ข้างต้น เว้นแต่ว่าตราสาร

ทุนนั้นเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือการร่วมค้า ตามค านิยาม

ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งกิจการสามารถเลือกวิธีการบันทึก

บัญชีในงบการเงินเฉพาะกิจการได้ 3 วิธี คือ วิธีราคาทุน วิธีส่วนได้เสีย วิธี

ตามที่ก าหนดใน TFRS 9 (FVOCI และ FVTPL) 

 

การโอนเปลี่ยน

ประเภทเงินลงทุน 

/  การจัดประเภท

รายการใหม่  

 

การโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน  

• ตามปกติ การโอนเปลี่ยนเงินลงทุนจากประเภทหนึ่งไปเป็นอีกประเภท

หนึ่งจะไม่เกิดขึ้นบ่อยเนื่องจากกิจการต้องมีวัตถุประสงค์ที่ชัดเจนในการ

ถือเงินลงทุนนับตั้งแต่เริ่มแรกที่ได้เงินลงทุนมา 

• สถานการณ์ที่เปลี่ยนไปอาจท าให้กิจการต้องโอนเปลี่ยนประเภทเงิน

ลงทุน 

• การโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนต้องมีหลักฐานสนับสนุนอย่างเพียงพอ 

 

(อิงจาก TFRS 9) การจัดประเภทรายการใหม่ - สนิทรัพย์ทางการเงิน  

• เงินลงทุนในตราสารทุนที่เลือกก าหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน

ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) ณ วันที่รับรู้ เมื่อเริ่มแรก จะไม่

สามารถเปล่ียนประเภทได้  

• สนิทรัพย์ทางการเงินอื่นจะจัดประเภทรายการใหม่ได้เฉพาะกรณีที่กิจการ

เปลี่ยนแปลงโมเดลธุรกิจในการบริหารสินทรัพย์ทางการเงิน โดย

พิจารณาการเปลี่ยนแปลงทั้งภายในและภายนอก ซึ่งมีนัยส าคัญต่อการ

ด าเนินงานของกจิการและสามารถพิสจูน์แก่บุคคลภายนอกได้   

ส าหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือการร่วมค้า กิจการต้องโอน

เปลี่ยนประเภทเงินลงทุนเมื่อเงินลงทุนดังกล่าวไม่เข้าค านิยามตามที่ระบุใน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มงบการเงินรวมแล้ว หรือเข้าเงื่อนไข

สนิทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายตาม TFRS 5 

การตัดรายการ

ของสินทรพัยท์าง

การเงิน 

 

การจ าหน่ายเงินลงทุน  

• ในการจ าหน่ายเงินลงทุน กจิการต้องบันทกึผลต่างระหว่างมูลค่ายุติธรรม

ของสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนเป็นก าไร

(ขาดทุน) ทนัททีี่เกดิขึ้น 

กจิการต้องตัดรายการสนิทรัพย์ทางการเงินกต่็อเมื่อ 

• สิทธิตามสัญญาที่จะได้รับกระแสเงินสดจากสินทรัพย์ทางการเงิน

หมดอายุ หรือ 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

• หากกจิการจ าหน่ายเงินลงทุนเพียงบางส่วน มูลค่าตามบัญชีต่อหน่วยที่ใช้

ในการค านวณก าไร (ขาดทุน) จากการจ าหน่ายเงินลงทุนชนิดเดียวกัน

ต้องค านวณโดยใช้วิธถีัวเฉล่ียถ่วงน า้หนักหรือวิธเีข้าก่อนออกก่อน 

 

• กิจการโอนสินทรัพย์ทางการเงินและการโอนนั้นเข้าเงื่อนไขการตัด

รายการตามที่ระบุใน TFRS 9 

ส าหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือการร่วมค้า กิจการต้องตัด

รายการเมื่อกิจการสูญเสียการควบคุม อิทธิพลอย่างมีนัยส าคัญ และการ

ควบคุมร่วม ตามล าดับ ซึ่งต้องปฏิบัติตามวิธีที่ก าหนดในมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินกลุ่มงบการเงินรวม  

ค่ า เ ผื่ อ ก า ร ล ด

มู ล ค่ า ข อ ง เ งิ น

ลงทุน / การดอ้ย

ค่าของสินทรัพย์

ทางการเงิน    

 

ในกรณีที่มีข้อบ่งชี้ ว่าเงินลงทุนมีมูลค่าลดลงอย่างถาวร กิจการต้องรับรู้ ผล

ขาดทุนจากการลดมูลค่าในงบก าไรขาดทุน หากกจิการสามารถประมาณราคา

ขายได้อย่างน่าเชื่อถือโดยที่ไม่มีต้นทุนสูงมากจนเกินไป และราคาขาย

ดังกล่าวหักด้วยต้นทุนในการขายเงินลงทุนต ่ากว่ามูลค่าตามบัญชีของเงิน

ลงทุน 

ในกรณีที่ไม่ปรากฏว่ามีข้อบ่งชี้ ข้างต้นอีกต่อไป กิจการสามารถบันทึกกลับ

รายการผลขาดทุนดังกล่าวได้ 

 

TFRS 9 ก าหนดให้กิจการต้องรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้ น

ส าหรับสนิทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจ าหน่าย เงินลงทุนใน

ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น ลูกหนี้

ตามสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาหรือภาระผูกพันวงเงินสินเชื่อ และ

สัญญาค ้าประกันทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไร

ขาดทุน 

ส าหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือการร่วมค้า เมื่อมีข้อบ่งชี้ ใด 

ที่บ่งชี้ ว่าสนิทรัพย์อาจเกดิการด้อยค่า ให้กจิการทดสอบการด้อยค่าตามที่ระบุ

ใน TAS 36 โดยถ้ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต ่ากว่ามูลค่าตามบัญชี กิจการ

ต้องบันทึกลดมูลค่าตามบัญชีให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน และต้อง

รับรู้ส่วนที่ลดลงเป็นผลขาดทุนจากการด้อยค่าในก าไรหรือขาดทุน ซึ่งมูลค่าที่

คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึง มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหน่วยสินทรัพย์

ที่ก่อให้เกดิเงินสดหักด้วยต้นทุนในการจ าหน่าย หรือมูลค่าจากการใช้แล้วแต่

จ านวนเงินใดจะสงูกว่า 

ก า ร เ ปิ ด เ ผ ย

ขอ้มูล 

 

กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบัเงินลงทุน ดังนี้   

• เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ไม่ใช่หลักทรัพย์ที่อยู่ในความต้องการของตลาด

และเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่เป็นหลักทรัพย์ที่อยู่ในความต้องการของ

กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลต่าง ๆ ของเครื่องมือทางการเงินตามประเภทของ 

เครื่องมือทางการเงิน ตามที่ระบุไว้ใน TFRS 7 เช่น  
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ตลาดที่กิจการตั้งใจถือจนครบก าหนด ให้กิจการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับ

ราคาทุนตัดจ าหน่าย จ านวนเงินตามสญัญา และระยะเวลาครบก าหนด  

• เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่เป็นหลักทรัพย์ที่อยู่ในความต้องการของตลาด

ที่กิจการไม่ได้ตั้งใจถือจนครบก าหนด ให้กิจการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับ

มูลค่ายุติธรรม ราคาทุนตัดจ าหน่าย จ านวนเงินตามสัญญา ก าไร (ขาดทุน)  

ยังไม่เกดิขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน และระยะเวลาครบก าหนด  

• เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่ใช่หลักทรัพย์ที่อยู่ในความต้องการของตลาด 

ให้กิจการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับราคาทุนและขาดทุนจากการปรับมูลค่า

เงินลงทุน (ถ้ามี)  

• เงินลงทุนในตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์ที่อยู่ในความต้องการของตลาด 

ให้กิจการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรม ราคาทุน และก าไร (ขาดทุน) 

ที่ยังไม่เกดิขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน  

• ข้อจ ากัดในการขายเงินลงทุน เช่น การน าเงินลงทุนไปใช้เป็นหลักประกนั 

เป็นต้น หากเงินลงทุนข้างต้นมีข้อจ ากดัดังกล่าว 

 

• ความมีนัยส าคัญของเครื่องมือทางการเงินที่มีต่อฐานะการเงินและผลการ

ด าเนินงานของกจิการ   

• ข้อมูลเชิงคุณภาพและข้อมูลเชิงปริมาณเกี่ยวกับฐานะเปิดต่อความเสี่ยงที่

เกิดขึ้นจากเครื่องมือทางการเงินรวมถึงการเปิดเผยข้อมูลขั้นต ่าเกี่ยวกับ

ความเสี่ยงด้านเครดิต ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง และความเสี่ยง 

ด้านตลาด 

• การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบัการวัดมูลค่ายุติธรรมและความเสี่ยงด้านสภาพ

คล่อง 

• การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบัการโอนสนิทรัพย์ทางการเงิน เป็นต้น 

ส าหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือการร่วมค้า กิจการต้อง

เปิดเผยข้อมูลต่าง ๆ ตามที่ระบุไว้ใน TFRS 12 เช่น  

• ดุลยพินิจและข้อสมมติที่ส าคัญซ่ึงกจิการใช้ในการก าหนด ได้แก่ 

- ลักษณะของส่วนได้เสยีของกจิการในกจิการอื่นหรือในการงานอื่น 

- ประเภทของการร่วมการงานที่กจิการมีส่วนได้เสยี 

- กิจการเป็นไปตามค านิยามของกิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุน 

(หากกจิการเป็นกจิการที่ด าเนินธุรกจิด้านการลงทุน)  

• ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียของกิจการในบริษัทย่อย การร่วมการงาน และ

บริษัทร่วม และกิจการซึ่งมีโครงสร้างเฉพาะตัวที่ไม่ถูกควบคุมโดยกจิการ 

เป็นต้น 
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บทท่ี 10 เรื่อง ทีด่ิน อาคารและอุปกรณ ์

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 10 เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 เรื่อง สนิทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย

และการด าเนินงานที่ยกเลิก 

การวัด มูล ค่า  - 

เมือ่รบัรูร้ายการ 

กิจการต้องบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ได้มาโดยใช้

ราคาทุน ซึ่งประกอบด้วยราคาซื้อ (รวมทั้งอากรขาเข้าและภาษีซื้อที่เรียกคืน

ไม่ได้) ต้นทุนทางตรงอื่น ๆ เพื่อให้สินทรัพย์นั้นอยู่ในสถานที่และสภาพที่

พร้อมใช้งาน และต้นทุนโดยประมาณที่ต้องใช้ในการรื้อ การขนย้าย และการ

บูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์ (ภายหลังเลิกใช้งานแล้ว) ซึ่งประมาณโดยใช้

ประมาณการที่ดีที่สดุ 

ชิ้ นส่วนอะไหล่ที่ส าคัญ อุปกรณ์ที่ส ารองไว้ใช้งาน และอุปกรณ์ซ่อมบ ารุง ถือเป็น

รายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ หากมีไว้เพื่อใช้ประโยชน์ในการผลิต 

จ าหน่ายสนิค้าหรือให้บริการ เพื่อให้เช่าหรือเพื่อใช้ในการบริหารงาน และให้

ประโยชน์ได้มากกว่าหนึ่งรอบบัญชี 

 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ เว้นแต่  

• เรื่องการรับรู้สิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการขายสินค้าที่ผลิตได้ในช่วงการ

เตรียมความพร้อมของสินทรัพย์เพื่อให้พร้อมใช้งาน รวมถึงต้นทุนที่

เกี่ยวข้อง โดยกิจการต้องรับรู้ ในก าไรหรือขาดทุน (ห้ามน ามาหักจาก

ต้นทุนของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์) ทั้ งนี้  TFRS for NPAEs ไม่มี

ข้อก าหนดระบุไว้ในเรื่องดังกล่าว 

• เรื่องต้นทุนที่ประมาณในเบื้ องต้นส าหรับการรื้ อ การขนย้าย และการ

บูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์ที่ต้องประมาณโดยถือปฏบิัติตาม TAS 37 

และ TFRIC 1 

• เ รื่ อ ง ข้อก าหนด ว่า  “รายการแลกเปลี่ ยนมี เนื้ อหา เชิ งพ าณิชย์  

(Commercial substance)” หรือไม่ ซึ่ งเป็นข้อก าหนดที่ใช้ส าหรับการ

พิจารณาส าหรับกรณีแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ระหว่างกัน ทั้งนี้  TFRS for 

NPAEs ไม่มีข้อก าหนดระบุไว้ในเรื่องดังกล่าว 

การวัด มูล ค่า  - 

ห ลั ง ก า ร รั บ รู ้

รายการ 

ภายหลังจากการรับรู้ รายการครั้งแรกแล้วกิจการสามารถเลือกใช้วิธีราคาทุน 

หรือวิธีการตีราคาใหม่ เพื่อวัดมูลค่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ แต่ ต้องใช้

วิธกีารเดียวกนัส าหรับสนิทรัพย์ประเภทเดียวกนั 

1. วิธีราคาทุน 

ภายใต้วิธรีาคาทุน กจิการแสดงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ด้วยราคาทุนหักด้วย

ค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า (ถ้ามี)  

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

2. วิธีการตีราคาใหม่ 

ภายใต้วิธีการตีราคาใหม่ กิจการแสดงที่ดินอาคาร และอุปกรณ์ด้วยมูลค่า

ยุติธรรมหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า (ถ้ามี) 

กิจการต้องตีราคาสินทรัพย์ใหม่อย่างสม ่าเสมอเพื่อให้มั่นใจว่ามูลค่าตาม

บัญชีไม่ต่างจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์นั้นอย่างมีนัยส าคัญ การตีราคา

สินทรัพย์ใหม่ทุก 3-5 ปี ถือว่าเพียงพอหากกิจการเห็นว่าไม่มีการ

เปล่ียนแปลงในมูลค่ายุติธรรมอย่างมีนัยส าคัญ 

กิจการต้องใช้วิธีการตีราคาใหม่กับสินทรัพย์ทุกรายการที่จัดอยู่ในประเภท

เดียวกนั 

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้ นจากการตีราคาใหม่ให้รับรู้ ไปยังส่วน

ของเจ้าของ (หรือรายการก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น หากกจิการเลือกจัดท างบ

ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ) ในปีที่ตีราคา และให้แสดงผลสะสมที่เกิดจากการ 

ตีราคาภายใต้หัวข้อ “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” ในส่วนของ

เจ้าของ 

ค่าเสือ่มราคา กิจการต้องคิดค่าเสี่อมราคาส าหรับส่วนประกอบของที่ดิน อาคารและ

อุปกรณ์แต่ละส่วนแยกต่างหากจากกัน หากแต่ละส่วนมีต้นทุนที่มีนัยส าคัญ

และมีอายุการใช้ประโยชน์ที่แตกต่างกนั  

กิจการเริ่มคิดค่าเสื่อมราคาเมื่อสินทรัพย์นั้นพร้อมใช้งาน และหยุดคิดเมื่อ

เลิกรับรู้รายการสนิทรัพย์หรือถูกจัดประเภทเป็นสนิทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย  

ในการเลือกวิธีการคิดค่าเสื่อมราคา (เช่น วิธีเส้นตรง วิธียอดคงเหลือลดลง 

หรือวิธีจ านวนผลผลิต) ควรพิจารณาจากรูปแบบการให้ประโยชน์ของ

สนิทรัพย์นั้น และควรใช้อย่างสม ่าเสมอ 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ เว้นแต่  

• กิจการต้องทบทวนมูลค่าคงเหลือ อายุการใช้ประโยชน์ และวิธีการคิดค่า

เสื่อมราคาของสนิทรัพย์อย่างน้อยที่สดุทุกสิ้นรอบปีบัญชี 

• เ รื่ อ ง  Component accounting โดยกิ จ ก า ร ต้ อ งคิ ด ค่ า เ สื่ อ ม ร าค า

ส่วนประกอบอื่นๆ ที่เหลือของสินทรัพย์แยกจากกนัด้วย หากกิจการคาด

ว่าส่วนประกอบต่างๆ จะมีรูปแบบและอายุการใช้ประโยชน์ที่แตกต่างกนั 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

กิจการควรทบทวนมูลค่าคงเหลือ และอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์

อย่างสม ่าเสมอ 

Component Accounting 

กิจการต้องปันส่วนรายจ่ายที่เกิดขึ้ นให้กับรายการสินทรัพย์ทุกรายการที่

รวมอยู่ในรายจ่ายนั้น และบันทกึรายการแต่ละรายการเป็นสินทรัพย์แยกจาก

กัน หากสินทรัพย์แต่ละรายการมีอายุการใช้ประโยชน์ไม่เท่ากันหรือให้

ประโยชน์ต่อกิจการในรูปแบบที่ต่างกันอย่างมีสาระส าคัญ ซึ่งท าให้กิจการ

ต้องใช้วิธกีารคิดค่าเสื่อมราคาและอตัราที่ไม่เหมือนกนั 

ก า ร ล ด ล ง ข อ ง

มูลค่า 

กิจการต้องบันทึกผลขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าของที่ดิน อาคารและ

อุปกรณ์ เมื่อมีข้อบ่งชี้ ว่าสินทรัพย์นั้นมีมูลค่าลดลงอย่างถาวร และกิจการ

สามารถประมาณราคาขายหรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ได้อย่างน่าเชื่อถือ

โดยที่ไม่มีต้นทุนสงูมากจนเกนิไป 

กิจการต้องถือปฏิบัติตาม TAS 36 ซึ่งกิจการต้องประเมินว่ามีข้อบ่งชี้ ใดที่

บ่งชี้ ว่าสินทรัพย์อาจเกิดการด้อยค่าหรือไม่ โดยหากมีข้อบ่งชี้  กิจการต้อง

ทดสอบการด้อยค่าของสนิทรัพย์ดังกล่าว 

สิ น ท รั พ ย์ ไ ม่

หมุนเวียนท่ีถือไว้

เพือ่ขาย 

กิจการต้องจัดประเภทสินทรัพย์เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย 

หากมูลค่าที่จะได้รับคืนส่วนใหญ่มาจากการขาย มิใช่มาจากการใช้สินทรัพย์

นั้นตามปกติ 

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายต้องแสดงด้วยจ านวนที่ต ่ากว่าระหว่าง

มูลค่าตามบัญชีและราคาที่คาดว่าจะขายได้สทุธจิากต้นทุนในการขาย 

กิจการต้องไม่บันทึกค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจ าหน่ายของสินทรัพย์ไม่

หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ เว้นแต่ 

• (อิงจาก TFRS 5) การจัดประเภทรายการซึ่งส่วนใหญ่จะจัดประเภทอยู่

ภายใต้รายการ “สินทรัพย์หมุนเวียน” เนื่องจากสินทรัพย์ (หรือกลุ่ม

สินทรัพย์ที่จะจ าหน่าย) ต้องมีไว้เพื่อขายในทันทีในสภาพปัจจุบัน ซึ่ง

ขึ้ นอยู่กับข้อตกลงที่เป็นปกติและถือปฏิบัติกันทั่วไปส าหรับการขาย

สินทรัพย์เหล่านั้น (หรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจ าหน่าย) และการขายต้องมี

ความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในระดับสูงมาก (คาดว่าจะเข้าเงื่อนไขในการ

รับรู้ รายการเป็นการขายที่เสร็จสมบูรณ์ภายใน 1 ปี นับตั้งแต่วันที่จัด

ประเภทสนิทรัพย์) 

• (อิงจาก TFRS 5) การวัดมูลค่าของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่จัดประเภท

เป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย ต้องวัดมูลค่าด้วยจ านวนที่ต ่ากว่าระหว่าง
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

มูลค่าตามบัญชีกับมูลค่ายุติธรรม (ไม่ใช่ราคาที่คาดว่าจะขายได้) หัก

ต้นทุนในการขาย  
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บทท่ี 11 เรื่อง สนิทรพัยไ์ม่มีตวัตน 

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 11 เรื่อง สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 เรื่อง สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 

ค านิยาม สินทรัพย์ไม่มีตัวตน หมายถึง สินทรัพย์ที่ไม่เป็นตัวเงิน ไม่มีลักษณะทาง

กายภาพ และสามารถระบุตัวสนิทรัพย์นั้นได้ กล่าวคือ จะต้องเป็นสนิทรัพย์ที่

กจิการสามารถน าไปขาย โอน ให้สทิธ ิให้เช่า หรือแลกเปล่ียนได้โดยเอกเทศ 

หรือเป็นสนิทรัพย์ที่ได้มาจากการท าสญัญาหรือโดยสทิธทิางกฎหมาย 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 

การรบัรูร้ายการ กิจการสามารถรับรู้สินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้กต่็อเมื่อ (1) มีความเป็นไปได้

ค่อนข้างแน่ที่กิจการจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพย์

นั้น และ (2) สามารถวัดมูลค่าราคาทุนได้อย่างน่าเชื่อถือ 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 

การวดัมูลค่า กิจการต้องวัดมูลค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเมื่อเริ่มแรกด้วยราคาทุน หลังจาก

นั้นกิจการต้องวัดมูลค่าสินทรัพย์นั้นด้วยวิธีราคาทุนหักค่าตัดจ าหน่ายสะสม

และค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า (ถ้ามี) 

ส าหรับสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เกิดจากการวิจัยและพัฒนา มาตรฐานก าหนด

หลักเกณฑใ์นการรับรู้ดังนี้  

• รายจ่ายในการวิจัยให้รับรู้ เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกดิรายการ  

• รายจ่ายในการพัฒนา กิจการสามารถรับรู้ เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้หาก

เข้าเงื่อนไขตามที่ระบุใน TFRS for NPAEs ทุกข้อ (ดูย่อหน้า 11.16) 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ เว้นแต่ กิจการมีทางเลือกในการวัด

มูลค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายหลังการรับรู้ รายการเมื่อเริ่มแรก ด้วยวิธี

ดังต่อไปนี้  

• วิธีราคาทุน หักค่าตัดจ าหน่ายสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม 

(ถ้ามี) หรือ 

• วิธีราคาตีใหม่ (เฉพาะกรณีที่สินทรัพย์นั้นมีตลาดซื้ อขายคล่องรองรับ

เท่านั้น) 

รวมถึงเรื่ องข้อก าหนดว่า “รายการแลกเปลี่ ยนมี เนื้ อหาเชิงพาณิชย์ 

(Commercial substance)” หรือไม่  ซึ่ ง เ ป็นข้อก าหนดที่ ใ ช้ส าหรับการ

พิจารณาส าหรับกรณีแลกเปลี่ ยนสินทรัพย์ระหว่างกัน ทั้งนี้  TFRS for 

NPAEs ไม่มีข้อก าหนดระบุไว้ในเรื่องดังกล่าว 

ก า ร ล ด ล ง ข อ ง

มูลค่า 

กิจการต้องรับรู้ผลขาดทุนจากการลดมูลค่าของรายการสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ในงบก าไรขาดทุน เมื่อมีข้อบ่งชี้ และกิจการสามารถประมาณราคาขายของ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้อย่างน่าเชื่อถือโดยที่ไม่มีต้นทุนสูงมากจนเกนิไป และ

กิจการต้องถือปฏิบัติตาม TAS 36 ซึ่งกิจการต้องประเมินว่ามีข้อบ่งชี้ ใดที่

บ่งชี้ ว่าสินทรัพย์อาจเกิดการด้อยค่าหรือไม่ โดยหากมีข้อบ่งชี้  กิจการต้อง

ทดสอบการด้อยค่าของสนิทรัพย์ดังกล่าว  
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ราคาขายดังกล่าวมีจ านวนเงินต ่ากว่ามูลค่าตามบัญชีของรายการสินทรัพย์ไม่

มีตัวตน 

การตดัจ าหน่าย ส าหรับสนิทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ทราบอายุการใช้ประโยชน์ ให้กจิการตัดจ าหน่าย

สินทรัพย์ตลอดอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์นั้น โดยเลือกใช้วิธีการตัด

จ าหน่ายตามรูปแบบที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์นั้นและต้องถือ

ปฏิบัติอย่างสม ่ าเสมอ ส่วนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ไม่ทราบอายุการใ ช้

ประโยชน์ ให้กจิการก าหนดอายุการใช้ประโยชน์ไม่เกนิ 10 ปี 

กจิการควรทบทวนวิธกีารตัดจ าหน่าย มูลค่าคงเหลือและระยะเวลาในการตัด

จ าหน่ายของสนิทรัพย์ไม่มีตัวตนอย่างสม ่าเสมอ  

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ เว้นแต่  

• กจิการห้ามตัดจ าหน่ายสนิทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ไม่ทราบอายุการใช้ประโยชน์ 

แต่ให้ทดสอบการด้อยค่าทุกปีหรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ ของการด้อยค่า 

• กจิการต้องทบทวนวิธกีารตัดจ าหน่าย มูลค่าคงเหลือและระยะเวลาในการ

ตัดจ าหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่อายุการใช้ประโยชน์ทราบได้

แน่นอน 
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บทท่ี 12 เรื่อง อสงัหาริมทรพัยเ์พือ่การลงทุน 

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 12 เรื่อง อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 เรื่อง อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 

ค านิยาม อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน หมายถึง อสังหาริมทรัพย์ (ที่ดินและ/หรือ

อาคาร) ที่กิจการมีไว้เพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าหรือจากการเพิ่มขึ้น

ของมูลค่าสนิทรัพย์ เช่น ที่ดินที่กจิการถือไว้เพื่อหวังก าไรจากการขาย อาคาร

ที่กจิการเป็นเจ้าของและให้เช่าภายใต้สญัญาเช่าด าเนินงาน เป็นต้น 

ด้วยเหตุนี้  อสังหาริมทรัพย์ที่กิจการมีไว้เพื่อใช้ในการผลิต เพื่อจัดหาสินค้า

หรือให้บริการ เพื่อใช้ในการบริหารงาน หรือมีไว้เพื่อขายเป็นสินค้าตามปกติ

ธุรกจิ จึงไม่ถือเป็นอสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 

การรับรู ้รายการ 

และการวดัมูลค่า 

กิจการต้องบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่ อการลงทุนที่ ได้มาด้วยราคาทุน 

หลังจากนั้นให้กิจการเลือกได้ว่าจะวัดมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

ด้วย (1) วิธีมูลค่ายุติธรรม หรือ (2) วิธีราคาทุน แต่ต้องใช้วิธีเดียวกัน

ส าหรับอสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนทั้งหมดที่กจิการมีอยู่ 

(1) วิธีมูลค่ายุติธรรม กิจการต้องวัดมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และรับรู้ก าไรหรือขาดทุน

ที่เกิดขึ้ นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมในงบก าไรขาดทุนส าหรับงวด 

มาตรฐานสนับสนุน (แต่ไม่ได้บังคับ) ให้กิจการประเมินมูลค่ายุติธรรม

ดังกล่าวโดยใช้ผู้ประเมินราคาอสิระ 

(2) วิธีราคาทุน กิจการต้องวัดมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วย

ราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า (ถ้ามี) 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ก า ร เ ปิ ด เ ผ ย

ขอ้มูล 

กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนตามที่

ก าหนดไว้ 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ เว้นแต่ ในกรณีที่กจิการเลือกบันทกึ

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนตามวิธีราคาทุน กิจการต้องเปิดเผยข้อมูล

เกี่ยวกบัมูลค่ายุติธรรม  
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บทท่ี 13 เรื่อง ตน้ทนุการกูย้ืม 

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 13 เรื่อง ต้นทุนการกู้ยืม มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 23 เรื่อง ต้นทุนการกู้ยืม 

ค านิยาม ต้นทุนการกู้ ยืม คือ ดอกเบี้ ยและต้นทุนอื่นที่เกิดจากการกู้ ยืมของกิจการ 

(เช่น ค่าธรรมเนียมเงินกู้) 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 

การรบัรูร้ายการ ต้นทุนการกู้ ยืมที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไข 

(สินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลานานในการเตรียมพร้อมเพื่อให้ใช้ได้ตาม

ประสงค์ เช่น อาคาร เป็นต้น) ต้องถือเป็นส่วนหนึ่ งของราคาทุนของ

สนิทรัพย์นั้น ส่วนต้นทุนการกู้ยืมอื่น ๆ ต้องถือเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับงวด 

กจิการจะเริ่มน าต้นทุนการกู้ยืมไปรวมเป็นราคาทุนของสนิทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไข

ได้เมื่อ (1) รายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์ได้เกิดขึ้ นแล้ว (2) ต้นทุนการ

กู้ ยืมได้เกิดขึ้ นแล้ว และ (3) สินทรัพย์อยู่ระหว่างด าเนินการเพื่อให้พร้อม

ใช้ได้ตามประสงค์  

หากกิจการกู้ยืมเงินมาเพื่อใช้ในการจัดหาสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขเพียงอย่าง

เดียวเท่านั้นกิจการสามารถน าต้นทุนการกู้ ยืมที่เกิดขึ้ นทั้งหมดไปรวมเป็น

ราคาทุนของสนิทรัพย์นั้น 

หากกิจการกู้ยืมเงินมาเพื่อวัตถุประสงค์ทั่วไปและได้น ามาใช้จัดหาสินทรัพย์

ที่เข้าเงื่อนไข ให้กจิการปันส่วนต้นทุนการกู้ยืมไปเป็นราคาทุนของสนิทรัพย์ที่

เข้าเงื่อนไขในจ านวนเท่ากับผลคูณของรายจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์และ

อัตราการตั้งขึ้ นเป็นทุนของสินทรัพย์ ต้นทุนการกู้ ยืมส่วนที่เหลือให้บันทึก

เป็นค่าใช้จ่ายส าหรับงวด 

หากการพัฒนาสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขหยุดชะงักลงเป็นเวลาต่อเนื่อง กิจการ

ต้องหยุดพักการน าต้นทุนการกู้ยืมไปรวมเป็นราคาทุนของสนิทรัพย์นั้นด้วย 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

การน าต้นทุนการกู้ยืมไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จะสิ้นสุดลงเมื่อการ

ด าเนินการส่วนใหญ่เพื่อให้สินทรัพย์อยู่ในสภาพที่พร้อมใช้ได้ตามประสงค์

ได้เสรจ็สิ้นแล้ว 
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บทท่ี 14 เรื่อง สญัญาเช่า 

ขอ้ก าหนดเกีย่วกบั มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สีย

สาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 14 เรื่อง สญัญาเช่า มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สญัญาเช่า 

เหตุผลส าหรบัการ

ออกมาตรฐานฉบบั

นี้  

ไม่ได้ระบ ุ วิธีการบัญชีเดิมส าหรับสัญญาเช่าก าหนดให้ผู้ เช่าและผู้ให้เช่าจัดประเภท

สัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าเงินทุนหรือสัญญาเช่าด าเนินงานและถือปฏิบัติ

ส าหรับสัญญาเช่าทั้งสองแตกต่างกัน ซึ่งการถือปฏิบัติดังกล่าวถูกวิจารณ์

ในแง่ไม่สามารถตอบสนองความต้องการของผู้ใช้งบการเงินได้ โดยเฉพาะ

การที่ไม่ได้ก าหนดให้ผู้ เช่ารับรู้สนิทรัพย์และหนี้สินที่เกดิขึ้นจากสญัญาเช่า

ด าเนินงาน 

ดังนั้นส าหรับสัญญาเช่าใหม่ก าหนดให้ผู้ เช่ารับรู้ สินทรัพย์และหนี้ สิน

ส าหรับสิทธิและภาระผูกพันที่เกิดขึ้ นจากสัญญา และให้เปิดเผยข้อมูล

สภาพความเสี่ยงทางการเงินและเงินทุนของผู้เช่า 

ไม่มีการเปล่ียนแปลงการบัญชีส าหรับผู้ให้เช่า 

ค านิยาม • สญัญาเช่า หมายถึง สัญญาหรือข้อตกลงที่ผู้ให้เช่าให้สิทธิแก่ผู้ เช่าใน

การใช้สินทรัพย์ส าหรับช่วงเวลาที่ตกลงกันเพื่ อแลกเปลี่ ยนกับ

ค่าตอบแทน ซึ่งได้รับช าระในงวดเดียวหรือหลายงวด 

• สญัญาเช่าเงินทุน หมายถึง สัญญาเช่าที่ท าให้เกิดการโอนความเสี่ยง

และผลตอบแทนทั้งหมดหรือเกอืบทั้งหมดที่ผู้เป็นเจ้าของพึงได้รับจาก

สนิทรัพย์ให้แก่ผู้เช่า ไม่ว่าในที่สดุการโอนกรรมสทิธิ์จะเกดิข้ึนหรือไม่ 

• สญัญาเช่าด าเนินงาน หมายถึง สญัญาเช่าที่มิใช่สญัญาเช่าเงินทุน 

• วันเร่ิมต้นของสัญญาเช่า  หมายถึง วันที่ท าสัญญาเช่าหรือวันที่

คู่สัญญาได้ตกลงตามเงื่อนไขหลักของสัญญาเช่า แล้วแต่วันใดจะ

เกดิขึ้นก่อน ซึ่ง ณ วันนี้  

การระบุสญัญาเช่า 

ณ วันเริ่มต้นของสัญญา กิจการต้องประเมินว่าสัญญานั้นเป็นสัญญาเช่า

หรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือ

ประกอบด้วยสัญญาเช่า ถ้าสัญญานั้นเป็นการให้สทิธิในการควบคุมการใช้

สนิทรัพย์ที่ระบุส าหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อการแลกเปล่ียนกบัสิ่งตอบแทน  
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ขอ้ก าหนดเกีย่วกบั มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สีย

สาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

o สญัญาเช่าจะถูกจัดประเภทเป็นสญัญาเช่าด าเนินงานหรือสัญญาเช่า

เงินทุน 

o ในกรณีของสัญญาเช่าเงินทุน กิจการต้องก าหนดจ านวนเงินที่

จะต้องรับรู้  ณ วันที่สญัญาเช่าเริ่มมีผล 

• อายุสญัญาเช่า หมายถึง ระยะเวลาเช่าสินทรัพย์ที่ผู้ เช่าท าสัญญาที่

บอกเลิกไม่ได้ ทั้งนี้ ให้รวมถึงระยะเวลาที่ผู้ เช่ามีสิทธิที่จะเลือกต่ออายุ

สัญญาเช่าสินทรัพย์นั้นออกไปอกี ไม่ว่าจะมีการจ่ายเงินเพิ่มอกีหรือไม่ 

หาก ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่าสามารถเชื่อได้อย่างสมเหตุสมผลว่า 

ผู้เช่าจะเลือกใช้สทิธเิพื่อต่ออายุสญัญาเช่า 

 

• อายุการใชป้ระโยชน ์หมายถึง ระยะเวลาที่เหลืออยู่โดยประมาณนับ

จากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลซึ่งกิจการคาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิง

เศรษฐกจิจากสนิทรัพย์ โดยไม่ค านึงถึงอายุสญัญาเช่า 

• เงินลงทุนขั้นตน้ตามสญัญาเช่า หมายถึง ผลรวมของจ านวนเงินขั้นต ่า

ที่ต้องจ่ายให้กบัผู้ให้เช่าตามสัญญาเช่าเงินทุนกับมูลค่าคงเหลือที่ไม่ได้

รับการประกนัให้กบัผู้ให้เช่า 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• อายุสญัญาเช่า หมายถึง ระยะเวลาที่บอกเลิกไม่ได้ของสัญญาเช่า 

โดยรวมระยะเวลาต่อไปนี้ ด้วย 

o ระยะเวลาตามสิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่า หากมีความ

แน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่ผู้เช่าจะใช้สทิธเิลือกนั้น และ 

o ระยะเวลาตามสิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า หากมีความ

แน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่ผู้เช่าจะไม่ใช้สทิธเิลือกนั้น 

• อายุการใชป้ระโยชน ์หมายถึง ระยะเวลาที่กจิการคาดว่าจะมีสนิทรัพย์

ไว้ใช้ หรือจ านวนผลผลิตหรือจ านวนหน่วยในลักษณะอื่นที่คล้ายคลึง

กนัซึ่งกจิการคาดว่าจะได้รับจากสนิทรัพย์ 

 

 

 

• ระยะเวลาการใช ้หมายถึง ระยะเวลาทั้งหมดที่สินทรัพย์จะถูกใช้เพื่อ

เป็นไปตามสัญญาที่ท ากับลูกค้า (ระยะเวลาดังกล่าวไม่จ าเป็นต้อง

ต่อเนื่องกนั) 

• สินทรพัยส์ิทธิการใช ้หมายถึง สินทรัพย์ที่แสดงสิทธิของผู้ เช่าในการ

ใช้สนิทรัพย์อ้างองิส าหรับช่วงอายุสญัญาเช่า 

• สญัญาเช่าระยะสั้น หมายถึง สัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือน

หรือน้อยกว่า นับตั้งแต่วันที่สญัญาเช่าเริ่มมีผล สญัญาเช่าที่มีสทิธเิลือก

ซื้อไม่จัดเป็นสญัญาเช่าระยะสั้น 
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ขอ้ก าหนดเกีย่วกบั มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สีย

สาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ขอ้ยกเวน้ในการรบัรู ้

รายการ 

ไม่ได้ระบ ุ • ผู้เช่าอาจเลือกที่จะไม่ถือปฏบิัติตามข้อก าหนดสญัญาเช่าได้ กบัรายการ

ต่อไปนี้ 

o สญัญาเช่าระยะสัน้ และ 

o สญัญาเช่าซ่ึงสนิทรัพย์อ้างองิมีมูลค่าต ่า 

• ผู้ เช่าต้องรับรู้การจ่ายช าระตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่านั้น

เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธเีส้นตรงตลอดอายุสญัญาเช่า 

การจ าแนกประเภท

ของสญัญาเช่า 

• กิจการต้องจัดประเภทสัญญาเช่าโดยพิจารณาถึงขอบเขตของความ

เสี่ยงและผลตอบแทนที่ผู้ เป็นเจ้าของพึงได้รับจากสินทรัพย์ที่เช่าว่า 

ตกอยู่กบัผู้เช่าหรือผู้ให้เช่า โดย 

o กิจการต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าเงินทุน หากสัญญา

นั้นโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดที่ 

ผู้เป็นเจ้าของพึงได้รับจากสนิทรัพย์ไปให้แก่ผู้เช่า ไม่ว่าในที่สดุการ

โอนกรรมสทิธิ์จะเกดิข้ึนหรือไม่  

o กิจการต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าด าเนินงาน หาก

สัญญานั้นไม่ได้โอนความเสี่ยงหรือผลตอบแทนทั้งหมดหรือเกือบ

ทั้งหมดที่ผู้เป็นเจ้าของพึงได้รับจากสนิทรัพย์ไปให้แก่ผู้เช่า  

ไม่เกี่ยวข้อง 

อายุสญัญาเช่า ไม่ได้ระบ ุ • กิจการต้องก าหนดอายุสัญญาเช่าตามระยะเวลาที่บอกเลิกไม่ได้ของ

สญัญาเช่า โดยให้รวมระยะเวลาต่อไปนี้ ด้วย 

o ระยะเวลาตามสิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่า หากมีความ

แน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่ผู้เช่าจะใช้สทิธเิลือกนั้น และ 

o ระยะเวลาตามสิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า หากมีความ

แน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่ผู้เช่าจะไม่ใช้สทิธเิลือกนั้น 
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ขอ้ก าหนดเกีย่วกบั มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สีย

สาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

สญัญาเช่าในงบการเงินของผูเ้ช่า  

สญัญาเช่าเงินทุน   

o การรบัรู ้

เร่ิมแรก 

• ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล ผู้ เ ช่าต้องรับรู้ สัญญาเช่าเงินทุนเป็น

สินทรัพย์และหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินของผู้เช่าด้วยจ านวนเงิน

เท่ากบัมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า หรือมูลค่าปัจจุบันของจ านวน

เงินขั้นต ่าที่ต้องจ่ายแล้วแต่จ านวนใดจะต ่ากว่า ซึ่งพิจารณา ณ วัน

เริ่มต้นของสญัญาเช่า  

• ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกมักเกดิขึ้นเนื่องจากกจิกรรมที่เฉพาะเจาะจงกบั

การเช่า ต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกบักจิกรรมที่เกิดขึ้นกับผู้เช่าเพื่อให้

ได้สัญญาเช่าเงินทุนต้องรวมเป็นส่วนหนึ่ งของจ านวนที่รับรู้ เป็น

สนิทรัพย์ภายใต้สญัญาเช่านั้น 

 

• ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล ผู้ เช่าต้องรับรู้ สินทรัพย์สิทธิการใช้และ

หนี้สนิตามสญัญาเช่า 

การวดัมูลค่าเร่ิมแรกของสินทรพัยส์ิทธิการใชแ้ละหนี้ สินตามสญัญา

เช่า 

• ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล ผู้ เช่าต้องวัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้โดย

ใช้ราคาทุน 

• ราคาทุนของสนิทรัพย์สทิธกิารใช้ ต้องประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้  

o จ านวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก โดย 

ผู้ เช่าต้องวัดมูลค่าหนี้ สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของ 

การจ่ายช าระตามสัญญาเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายช าระ ณ วันนั้น การจ่าย

ช าระตามสัญญาเช่าต้องคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ ยตามนัยของ

สัญญาเช่า หรือ ผู้ เช่าต้องใช้อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้

เช่า 

o ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกใด ๆ ที่เกดิขึ้นของผู้เช่า และ 

o ประมาณการต้นทุนที่จะเกิดขึ้ นส าหรับผู้ เ ช่าในการรื้ อและ 

การขนย้ายสนิทรัพย์อ้างองิ  

o การวดัมูลค่า

ภายหลงัการ

รบัรูเ้ร่ิมแรก 

 

• จ านวนเงินขั้นต ่าที่ต้องจ่ายต้องน ามาแยกเป็นค่าใช้จ่ายทางการเงินและ

ส่วนที่จะน าไปลดหนี้ สินที่ยังไม่ได้ช าระ ค่าใช้จ่ายทางการเงินต้องปันส่วน 

ให้กบังวดต่างๆ ตลอดอายุสญัญาเช่า  

• สัญญาเช่าเงินทุนท าให้เกิดค่าเสื่อมราคาส าหรับสินทรัพย์เสื่อมสภาพ 

และค่าใช้จ่ายทางการเงิน ผู้ เช่าต้องตัดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ให้

การวดัมูลค่าภายหลงัของสินทรพัยส์ิทธิการใช ้

• หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล ผู้ เช่าต้องวัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ 

โดยใช้วิธีราคาทุน ในการใช้วิธีราคาทุน ผู้ เช่าต้องวัดมูลค่าสินทรัพย์

สทิธกิารใช้ด้วยราคาทุน 

o หักค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และ 
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มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

หมดภายในอายุสัญญาเช่า หรืออายุการใช้ประโยชน์แล้วแต่อายุใดจะ

สั้นกว่า 

o ปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้ สินตามสัญญาเช่าใหม่ที่สะท้อน

การประเมินใหม่หรือการเปล่ียนแปลงสญัญาเช่า 

o การเปิดเผย

ขอ้มูล 

• ผู้เช่าต้องเปิดเผยข้อมูลส าหรับสญัญาเช่าเงินทุนดังต่อไปนี้  

o มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันสิ้ นรอบระยะเวลารายงานส าหรับ

สนิทรัพย์แต่ละประเภท 

o การกระทบยอด ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานระหว่างจ านวนเงิน

ขั้นต ่าที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นกับมูลค่าปัจจุบันของจ านวนเงินขั้นต ่าที่ต้อง

จ่ายทั้งสิ้น นอกจากนั้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กจิการต้อง

เปิดเผยจ านวนเงินขั้นต ่าที่ต้องจ่ายทั้งสิ้ นและมูลค่าปัจจุบันของ

จ านวนเงินขั้นต ่าที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นส าหรับระยะเวลาแต่ละช่วงต่อไปนี้  

o ระยะเวลาที่ไม่เกนิหนึ่งปี 

o ระยะเวลาที่เกนิหนึ่งปีแต่ไม่เกนิห้าปี 

o ระยะเวลาที่เกนิห้าปี 

o ค่าเช่าที่อาจเกดิขึ้นที่รับรู้ เป็นค่าใช้จ่ายส าหรับงวด 

o จ านวนเงินขั้นต ่าทั้งสิ้ นที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากการให้เช่า

ช่วงที่บอกเลิกไม่ได้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

 

• ผู้เช่าต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบัสัญญาเช่าในด้านของผู้เช่าเป็นหนึ่งข้อ

ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน หรือเป็นส่วนแยกต่างหากใน 

งบการเงิน  

• ผู้ เช่าต้องเปิดเผยจ านวนเงินรายการต่อไปนี้ ส าหรับรอบระยะเวลา

รายงาน 

o ค่าเสื่อมราคาส าหรับสินทรัพย์สิทธิการใช้จ าแนกตามประเภทของ

สนิทรัพย์อ้างองิ 

o ดอกเบี้ยจ่ายจากหนี้สนิตามสญัญาเช่า 

o ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้นที่ถือปฏิบัติ ค่าใช้จ่ายนี้ ไม่

จ าเป็นต้องรวมค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 1 

เดือนหรือน้อยกว่า 

o ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต ่า ค่าใช้จ่ายนี้

ต้องไม่รวมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้นของสินทรัพย์มี

มูลค่าต ่า 

o ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับการจ่ายช าระค่าเช่าผันแปรที่ไม่รวมในการวัด

มูลค่าหนี้สนิตามสญัญาเช่า 

o รายได้จากการให้เช่าช่วงสนิทรัพย์สทิธกิารใช้ 

o กระแสเงินสดจ่ายทั้งหมดของสญัญาเช่า 

o การเพิ่มขึ้นของสนิทรัพย์สทิธกิารใช้ 

o ผลก าไรหรือผลขาดทุนที่เกดิจากรายการขายและเช่ากลับคืน และ 

o มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ สิ้ นรอบระยะเวลา

รายงานจ าแนกตามประเภทของสนิทรัพย์อ้างองิ 
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มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

สญัญาเช่า

ด าเนินงาน 

 

• ผู้ เช่าต้องรับรู้ จ านวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าด าเนินงาน (ซึ่งไม่รวม

ต้นทุนในการให้บริการ เช่น ค่าประกันภัยและค่าบ ารุงรักษา) เป็น

ค่าใช้จ่ายตามวิธเีส้นตรงตลอดอายุสญัญาเช่า  

ขอ้ยกเวน้ในการรบัรูร้ายการ 

• ผู้เช่าอาจเลือกที่จะไม่ถือปฏบิัติตามข้อก าหนด กบัรายการต่อไปนี้  

o สญัญาเช่าระยะสัน้ และ 

o สญัญาเช่าซ่ึงสนิทรัพย์อ้างองิมีมูลค่าต ่า  

• หากผู้เช่าเลือกที่จะไม่ถือปฏบิัติกบัสญัญาเช่าระยะสั้นหรือสญัญาเช่าซึ่ง

สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต ่า ผู้ เช่าต้องรับรู้การจ่ายช าระตามสัญญาเช่า 

ที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่านั้นเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุ

สญัญาเช่าหรือตามเกณฑ์ที่เป็นระบบอื่นใด ผู้ เช่าต้องใช้เกณฑ์ที่เป็น

ระบบอื่นใดหากเกณฑด์ังกล่าวสะท้อนถึงรูปแบบที่ผู้เช่าได้รับประโยชน์

ได้ดีกว่า 

สญัญาเช่าในงบการเงินของผูใ้หเ้ช่า 

การจัดประเภท

สญัญาเช่า 

ไม่ได้ระบ ุ • ผู้ ใ ห้ เ ช่าต้องจัดประเภทสัญญาเช่าแต่ละสัญญาเป็นสัญญาเช่ า

ด าเนินงานหรือสญัญาเช่าเงินทุน 

• สัญญาเช่าจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าเงินทุน หากสัญญานั้นโอนความ

เสี่ยงและผลตอบแทนเกอืบทั้งหมดของสินทรัพย์อ้างองิที่ผู้เป็นเจ้าของ

พึงได้รับ และจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าด าเนินงานหากสัญญาเช่า 

ที่ไม่ได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์

อ้างองิที่ผู้เป็นเจ้าของพึงได้รับ  

สญัญาเช่าเงินทุน 

o การรบัรู ้

เร่ิมแรก 

• ผู้ ให้เช่าต้องรับรู้ สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าเงินทุนเป็นลูกหนี้ ในงบ

แสดงฐานะการเงิน ด้วยจ านวนที่เท่ากบัเงินลงทุนสทุธใินสญัญาเช่า 

• ภายใต้สัญญาเช่าเงินทุน ผู้ ให้เช่าโอนความเสี่ยงและประโยชน์ของ

ความเป็นเจ้าของทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดให้แก่ผู้ เช่า ดังนั้น ผู้ให้เช่า

จึงถือว่าลูกหนี้สัญญาเช่า คือ สินทรัพย์ที่จะท าให้ผู้ให้เช่าได้รับเงินต้น

• ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล ผู้ ให้เช่าต้องรับรู้ สินทรัพย์ที่ถือภายใต้

สญัญาเช่าเงินทุนในงบฐานะการเงินและแสดงเป็นลูกหนี้  ด้วยจ านวนที่

เท่ากบัเงินลงทุนสทุธติามสญัญาเช่า 

• ผู้ ให้เช่าต้องใช้อัตราดอกเบี้ ยตามนัยของสัญญาเช่าเพื่อวัดมูลค่าเงินลงทุน 

สทุธติามสญัญาเช่า  
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มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

พร้อมกับรายได้ทางการเงิน เพื่อชดเชยและตอบแทนผู้ให้เช่าส าหรับ

การลงทุนและบริการที่ให้ 

• ผู้ให้เช่ามักมีต้นทุนทางตรงเริ่มแรก เช่น ค่านายหน้าและค่าธรรมเนียม

ทางกฎหมาย ต้นทุนทางตรงส่วนเพิ่ มจากการต่อรองและจัดท า 

สัญญาเช่า ต้นทุนดังกล่าวไม่รวมถึงต้นทุนทั่วไป ต้นทุนทางตรง

เริ่มแรกจะรวมค านวณอยู่ในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน และจะเป็น

ส่วนหักจากก าไรในช่วงอายุของสัญญาเช่า อัตราดอกเบี้ยตามนัยของ

สัญญาเช่าเป็นอัตราที่ก าหนดขึ้นโดยได้ค านึงถึงต้นทุนทางตรงเริ่มแรก

ซึ่งรวมอยู่ในยอดลูกหนี้ตามสญัญาเช่า  

• ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่ไม่ได้เกิดขึ้ นโดยผู้ ให้เช่าที่เป็นผู้ผลิตหรือ

ผู้แทนจ าหน่ายให้รวมในการวัดมูลค่าเริ่มแรกของเงินลงทุนสุทธิตาม

สัญญาเช่าและลดจ านวนเงินของรายได้ตลอดอายุสัญญาเช่า อัตรา

ดอกเบี้ ยตามนัยของสัญญาเช่าเป็นอัตราที่ก าหนดขึ้ นโดยให้ต้นทุน

ทางตรงเริ่มแรกรวมอยู่ในเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่าโดยอัตโนมัติ 

จึงไม่จ าเป็นต้องบวกต้นทุนดังกล่าวต่างหาก 

สญัญาเช่าด าเนินงาน 

o การรบัรูร้ายการ

และการวดั

มูลค่า 

• ผู้ ให้เช่าต้องแสดงสินทรัพย์ที่อยู่ภายใต้สัญญาเช่าด าเนินงานใน 

งบแสดงฐานะการเงิน  

• ผู้ ให้เช่าต้องรับรู้ รายได้ค่าเช่าจากสัญญาเช่าด าเนินงานตามเกณฑ์

เส้นตรงตลอดอายุสญัญาเช่า  

• ผู้ให้เช่าต้องรับรู้ ต้นทุน (ซึ่งรวมถึงค่าเสื่อมราคา) ที่เกิดขึ้ นเนื่องจาก

การได้รับรายได้ค่าเช่าเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับงวด และรับรู้ รายได้ค่าเช่า 

ตามเกณฑ์เส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่าแม้ว่าการรับเงินจะไม่เป็นไป

ตามเกณฑด์ังกล่าว  

• ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกของผู้ให้เช่าที่เกิดขึ้นในการต่อรอง หรือการท า

สัญญาเช่าด าเนินงาน จะรวมเป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของ

สินทรัพย์ที่เช่า และจะรับรู้ เป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุสัญญาเช่า ตาม

เกณฑเ์ช่นเดียวกบัการรับรู้รายได้จากสญัญาเช่า 

• ผู้ให้เช่าต้องรับรู้การจ่ายช าระตามสัญญาเช่าจากสัญญาเช่าด าเนินงาน

เป็นรายได้โดยใช้วิธีเส้นตรงหรือเกณฑ์ที่เป็นระบบอื่นใด ผู้ให้เช่าต้อง

ใช้เกณฑ์ที่เป็นระบบอื่นใด หากเกณฑ์นั้นสะท้อนได้ดีกว่าถึงรูปแบบที่

ผู้ให้เช่าได้รับประโยชน์ที่ลดลงจากสนิทรัพย์อ้างองิ 

• ผู้ให้เช่าต้องรับรู้ ต้นทุนซึ่งรวมถึงค่าเสื่อมราคาที่เกิดขึ้ นเนื่องจากการ

ได้รับรายได้จากสญัญาเช่าเป็นค่าใช้จ่าย 

 

 

• ผู้ ให้เช่าต้องรวมต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้ นจากการได้มาซึ่ ง 

สัญญาเช่าด าเนินงานรวมในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์อ้างอิงและ

รับรู้ ต้นทุนดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุสัญญาเช่าโดยใช้เกณฑ์

เดียวกนักบัรายได้จากสญัญาเช่า 
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สาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

• ค่าเสื่อมราคาของสนิทรัพย์ที่ให้เช่าต้องบันทกึโดยใช้เกณฑท์ี่สอดคล้อง

กบันโยบายการคิดค่าเสื่อมราคาตามปกติของสนิทรัพย์ที่คล้ายคลึงของ

ผู้ให้เช่า  

• นโยบายการคิดค่าเสื่อมราคาส าหรับสินทรัพย์อ้างอิงที่ต้องคิดค่าเสื่อม

ราคาภายใต้สัญญาเช่าด าเนินงานต้องสอดคล้องกับนโยบายการคิดค่า

เสื่อมราคาตามปกติของสนิทรัพย์ที่คล้ายคลึงของผู้ให้เช่า  

• ผู้ให้เช่าต้องปฏบิัติตาม TAS 36 เพื่อก าหนดว่าสนิทรัพย์อ้างองิภายใต้

สัญญาเช่าด าเนินงานด้อยค่าหรือไม่และรับรู้ ผลขาดทุนจากการด้อย

ค่าที่ระบุได้ 

การเปิดเผยขอ้มูล  • ผู้ให้เช่าต้องเปิดเผยจ านวนเงินรายการต่อไปนี้  ส าหรับรอบระยะเวลา

รายงาน 

o ส าหรับสญัญาเช่าเงินทุน 

o ก าไรหรือขาดทุนจากการขาย 

o รายได้ทางการเงินของเงินลงทุนสทุธติามสญัญาเช่า และ 

o รายได้ที่เกี่ยวข้องกับการจ่ายช าระค่าเช่าผันแปรที่ไม่รวมอยู่ใน

การวัดมูลค่าของเงินลงทุนสทุธติามสญัญาเช่า 

o ส าหรับสัญญาเช่าด าเนินงาน รายได้จากสัญญาเช่าให้เปิดเผยแยก

ต่างหากจากรายได้ที่เกี่ยวข้องกบัการจ่ายช าระค่าเช่าผันแปรที่ไม่ได้

ขึ้นอยู่กบัดัชนีหรืออตัรา 

o สญัญาเช่า

เงินทุน 

• ผู้ให้เช่าต้องเปิดเผยข้อมูลส าหรับสญัญาเช่าเงินทุนดังต่อไปนี้  

o การกระทบยอด ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ระหว่างผลรวม

ของเงินลงทุนขั้นต้นทั้งสิ้ นตามสัญญาเช่ากับมูลค่าปัจจุบันของ

จ านวนเงินขั้นต ่าที่ลูกหนี้ ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า นอกจากนี้  ณ วัน

สิ้นรอบระยะเวลารายงาน กจิการต้องเปิดเผยผลรวมของเงินลงทุน

ขั้นต้นตามสัญญาเช่าและมูลค่าปัจจุบันของจ านวนเงินขั้นต ่าที่

ลูกหนี้ ต้องจ่ายตามสญัญาเช่าส าหรับระยะเวลาแต่ละช่วงต่อไปนี้  

o ระยะเวลาที่ไม่เกนิหนึ่งปี 

• ผู้ ใ ห้ เ ช่าต้องให้ค าอธิบายเชิงคุณภาพและเชิงปริมาณของการ

เปลี่ยนแปลงที่มีนัยส าคัญของมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนสุทธิตาม

สญัญาเช่าเงินทุน 

• ผู้ ให้เช่าต้องเปิดเผยการวิเคราะห์การครบก าหนดของการจ่ายช าระ

ตามสัญญาเช่าที่จะได้รับ โดยแสดงการจ่ายช าระตามสัญญาเช่าโดยไม่

คิดลดที่จะได้รับรายปีของแต่ละปี ส าหรับห้าปีแรกเป็นอย่างน้อย และ

ผลรวมของจ านวนเงินส าหรับปีที่เหลือ ผู้ให้เช่าต้องกระทบยอดการ

จ่ายช าระตามสัญญาเช่าที่ไม่คิดลดกับเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่า 
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สาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

o ระยะเวลาที่เกนิหนึ่งปีแต่ไม่เกนิห้าปี 

o ระยะเวลาที่เกนิกว่าห้าปี 

o รายได้ทางการเงินรอการรับรู้ 

o มูลค่าคงเหลือที่ไม่ได้รับการประกัน ซึ่งรวมอยู่ในผลประโยชน์ของ

ผู้ให้เช่า 

o ค่าเผื่อหนี้ สงสัยจะสูญของจ านวนเงินขั้นต ่าที่ลูกหนี้ ต้องจ่ายตาม

สญัญาเช่าที่คาดว่าจะเกบ็ไม่ได้ 

o ค่าเช่าที่อาจเกดิขึ้นที่รับรู้ เป็นรายได้ส าหรับงวด 

o ค าอธบิายโดยทั่วไปของข้อตกลงที่ส าคัญตามสญัญาเช่าของผู้ให้เช่า 

การกระทบยอดต้องระบุรายได้ทางการเงินรอการรับรู้ที่เกี่ยวข้องกับ

การจ่ายช าระตามสญัญาเช่าที่จะได้รับ และมูลค่าคงเหลือที่ไม่ได้รับการ

ประกนัที่คิดลด 

o สญัญาเช่า

ด าเนินงาน 

• ผู้ให้เช่าต้องเปิดเผยข้อมูลส าหรับสญัญาเช่าด าเนินงานดังต่อไปนี้  

o จ านวนเงินขั้นต ่าที่ ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้ นภายใต้สัญญาเช่า

ด าเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้โดยแสดงจ านวนรวมส าหรับระยะเวลา

แต่ละช่วงต่อไปนี้  

o ระยะเวลาที่ไม่เกนิหนึ่งปี 

o ระยะเวลาที่เกนิหนึ่งปีแต่ไม่เกนิห้าปี 

o ระยะเวลาที่เกนิห้าปี 

o ค่าเช่าที่อาจเกดิขึ้นที่รับรู้ เป็นรายได้ 

o ค าอธบิายโดยทั่วไปของข้อตกลงที่ส าคัญตามสญัญาเช่าส าหรับผู้ให้เช่า 

• ส าหรับรายการต่าง ๆ ของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ภายใต้สัญญาเช่า

ด าเนินงาน ผู้ให้เช่าต้องถือปฏบิัติตามข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลของ

TAS 16 ในการปฏบิัติตามข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐาน

การบัญชีฉบับดังกล่าว ผู้ให้เช่าต้องแยกแต่ละประเภทของที่ดิน อาคาร

และอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าด าเนินงานและสินทรัพย์ที่

ไม่อยู่ภายใต้สัญญาเช่าด าเนินงาน ดังนั้น ผู้ให้เช่าต้องเปิดเผยข้อมูล

ตาม TAS 16 ส าหรับสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าด าเนินงาน (ตาม

ประเภทของสินทรัพย์อ้างอิง) แยกต่างหากจากสินทรัพย์ที่ถือครอง

และใช้งานโดยผู้ให้เช่า 

การขายและเช่ากลบัคืน 

วิธีปฏิบติั การขายและเช่ากลับคืน คือ การที่ผู้ขายขายสินทรัพย์แล้วและผู้ขายท า

สญัญาเช่าสนิทรัพย์นั้นกลับคืนมา จ านวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าและ

ราคาขายจึงมักมีความสมัพันธก์นัเนื่องจากได้มีการต่อรองราคารวมกนั วิธี

ปฏิบัติทางบัญชีส าหรับการขายและเช่ากลับคืนขึ้ นอยู่กับประเภทของ

สญัญาเช่าที่เกี่ยวข้อง 

หากกจิการ (ผู้ขาย-ผู้เช่า) โอนสนิทรัพย์ให้แก่กจิการอื่น (ผู้ซื้อ-ผู้ให้เช่า) 

และเช่าสินทรัพย์นั้นกลับคืนจากผู้ซื้ อ-ผู้ให้เช่า ทั้งผู้ขาย-ผู้เช่าและผู้ซื้ อ-

ผู้ให้เช่าต้องถือปฏบิัติส าหรับสญัญาการโอนและสญัญาเช่าโดย 
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มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

หากรายการขายและเช่ากลบัคืนก่อใหเ้กิดสญัญาเช่าเงินทุน 

• สิ่งตอบแทนจากการขายที่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์จะต้อง

ไม่รับรู้ เป็นก าไรของผู้ขายที่เป็นผู้ เช่าโดยทันที แต่ต้องบันทึกรับรู้ เป็น

รายการรอตัดบัญชี และตัดจ าหน่ายไปตลอดอายุสญัญาเช่า 

หากรายการขายและเช่ากลบัคืนก่อใหเ้กิดสญัญาเช่าด าเนินงาน 

• หากราคาขายมีจ านวนเทียบเท่ากับมูลค่ายุติธรรมอย่างเห็นได้ชัด 

ผู้ขายต้องรับรู้ผลก าไร หรือผลขาดทุนจากการขายทนัที 

• หากราคาขายมีจ านวนต ่ากว่ามูลค่ายุติธรรม ผู้ขายต้องรับรู้ก าไรหรือ

ขาดทุนจากการขายทันที เว้นแต่ผู้ขายจะได้รับชดเชยขาดทุนที่เกิดขึ้ น

โดยการจ่ายค่าเช่าในอนาคตที่ต ่ากว่าราคาตลาด ในกรณีนี้ ผู้ขายต้อง

บันทึกขาดทุนจากการขายเป็นรายการรอการตัดบัญชีและตัดจ าหน่าย

ตามสัดส่วนของจ านวนค่าเช่าที่จ่ายในแต่ละงวดตามระยะเวลาที่ผู้ขาย

ที่เป็นผู้เช่าคาดว่าจะใช้ประโยชน์จากสนิทรัพย์ที่เช่า 

• หากราคาขายมีจ านวนสูงกว่ามูลค่ายุติธรรม ผู้ขายต้องรับรู้ จ านวนที่สูงกว่า

มูลค่ายุติธรรมเป็นรายการรอการตัดบัญชีและตัดจ าหน่ายตาม

ระยะเวลาที่คาดว่าจะใช้ประโยชน์สนิทรัพย์ที่เช่า 

ผู้ เช่าและผู้ ให้เช่าตามสัญญาขายและเช่ากลับคืนต้องเปิดเผยข้อมูล

เช่นเดียวกบัผู้เช่าและผู้ให้เช่าตามสญัญาเช่า 

กิจการต้องปฏิบัติตามข้อก าหนดของ TFRS 15 ในการพิจารณาว่าเมื่อใด

ที่ภาระที่ต้องปฏิบัติเสรจ็สิ้น เพื่อก าหนด (ประเมิน) ว่าการโอนสินทรัพย์

ถือว่าเป็นการขายหรือไม่ 

การโอนสินทรพัยท่ี์เป็นการขาย 

• ผู้ ขาย-ผู้ เช่า ต้องวัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่ เกิดจากการเช่า

กลับคืนตามสัดส่วนของมูลค่าตามบัญชีก่อนหน้าของสินทรัพย์ที่

เกี่ยวข้องกับสิทธิในการใช้สินทรัพย์ที่ยังคงอยู่กับผู้ขาย-ผู้ เช่า ดังนั้น

ผู้ ขาย-ผู้ เช่าต้องรับรู้ เฉพาะจ านวนเงินของผลก าไรหรือขาดทุนที่

เกี่ยวข้องกบัสทิธทิี่โอนไปยังผู้ซื้อ-ผู้ให้เช่า 

• ผู้ซื้ อ-ผู้ให้เช่าต้องปฏบิัติกบัการซื้อสินทรัพย์ตามมาตรฐานที่เกี่ยวข้อง 

และปฏิบัติกับสัญญาเช่าตามข้อก าหนดทางการบัญชีด้านผู้ให้เช่าตาม 

TFRS 16 

• หากมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนส าหรับการขายสินทรัพย์ไม่เท่ากบั

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหากการจ่ายช าระส าหรับสัญญาเช่า

ไม่ใช่อตัราของตลาด กจิการต้องปรับปรุงรายการต่อไปนี้  เพื่อวัดมูลค่า

จ านวนเงินที่ได้รับจากการขายให้เป็นมูลค่ายุติธรรม 

o เงื่อนไขที่ต ่ากว่าตลาดใดๆ ต้องถือเป็นการจ่ายล่วงหน้าของการ

จ่ายช าระตามสญัญาเช่า และ 

o เงื่อนไขที่สูงกว่าตลาดใดๆ ต้องถือเป็นการกู้ ยืมส่วนเพิ่มที่ผู้ซื้ อ-

ผู้ให้ เช่าให้กบัผู้ขาย-ผู้เช่า 

• กิจการต้องวัดมูลค่าการปรับปรุงที่อาจเกิดขึ้ นใดๆ ตามที่ก าหนดใน 

bullet ก่อนหน้า โดยใช้เกณฑ์ที่สามารถก าหนดได้อย่างพร้อมมากกว่า

ระหว่าง 
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ขอ้ก าหนดเกีย่วกบั มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สีย

สาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

o ผลต่างระหว่างมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนส าหรับการขายและ

มูลค่ายุติธรรมของสนิทรัพย์ และ 

o ผลต่างระหว่างมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายช าระตามสัญญาของ

สัญญาเช่า และมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายช าระตามสัญญาเช่าตาม

อตัราของตลาด 

การโอนสินทรพัยท่ี์มิใช่การขาย 

• ผู้ขาย-ผู้ เช่าต้องรับรู้สินทรัพย์ที่โอนต่อไปและรับรู้หนี้ สินทางการเงิน

เท่ากับจ านวนเงินจากการโอน โดยกิจการต้องปฏิบัติต่อหนี้ สินทาง

การเงินตาม TFRS 9 

• ผู้ซื้ อ-ผู้ ให้เช่าต้องไม่รับรู้ สินทรัพย์ที่โอนและต้องรับรู้ สินทรัพย์ทาง

การเงินเท่ากับจ านวนเงินจากการโอน โดยกิจการต้องปฏิบัติต่อ

สนิทรัพย์ทางการเงินตาม TFRS 9 
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บทท่ี 15 เรื่อง ภาษีเงนิได ้

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 15 เรื่อง ภาษีเงินได้ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ 

ภาษี เ งิ นได้ของ

งวดปัจจุบนั 

กิจการต้องรับรู้ ภาษีเงินได้ที่ ต้องช าระให้แก่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเป็น

ค่าใช้จ่ายในงบก าไรขาดทุน โดยใช้วิธีภาษีเงินได้ค้างจ่าย ซึ่งแสดงภาระภาษี

เงินได้ที่กจิการค้างช าระสทุธจิากภาษีหัก ณ ที่จ่าย ให้รับรู้ เป็นหนี้สนิ 

กจิการต้องรับรู้ภาษีเงินได้ที่ต้องช าระให้แก่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องรวมทั้งภาระ

ภาษีที่ต้องจ่ายหรือสามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายภาษีได้ในอนาคตเป็นค่าใช้จ่าย

ในงบก าไรขาดทุน  

ซึ่งจะแสดงภาระภาษีเงินได้ที่กิจการค้างช าระสุทธิจากภาษีหัก ณ ที่จ่ายให้

รับรู้ เป็นหนี้สนิ 

รับรู้ภาระภาษีที่อาจต้องจ่ายในอนาคตเป็นหนี้สนิภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 

รับรู้ภาระภาษีที่อาจหักเป็นค่าใช้จ่ายภาษีในอนาคตเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้

รอการตัดบัญชี 

กจิการอาจรับรู้ภาษีเงินได้ในงบก าไรขาดทุน 

ภาษีเงินไดร้อการ

ตดับญัชี 

 

หากกิจการประสงค์จะเลือกรับรู้ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้หรือรายได้ภาษีเงินได้

และสินทรัพย์หรือหนี้ สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยใช้วิธีหนี้ สินตาม 

งบแสดงฐานะการเงิน (Balance Sheet Liability Method) ให้ถือปฏิบัติตาม

ข้อก าหนดทุกข้อใน TAS 12 อย่างสม ่าเสมอ 

 

กิจการต้องรับรู้ หนี้ สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีซึ่ งเกิดจากผลแตกต่าง

ชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ ยกเว้นกรณีที่หนี้ สินภาษีเงินได้รอการตัด

บัญชีนั้นเกดิจาก 

1. การรับรู้รายการค่าความนิยมเมื่อเริ่มแรก หรือ 

2. การรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกซึ่งสนิทรัพย์หรือหนี้สนิที่เกดิจากรายการ 

• ไม่ใช่การรวมธุรกจิ และ 

• ไม่ส่งผลกระทบต่อก าไรทางบัญชีและก าไร (ขาดทุน) ทางภาษี ณ 

วันที่เกดิรายการนั้น 

กิจการต้องรับรู้ สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีส าหรับผลแตกต่าง

ชั่วคราวที่ใช้หักภาษีทุกรายการ โดยรับรู้ เท่ากบัจ านวนที่เป็นไปได้ค่อนข้างแน่

ว่ากิจการจะมีก าไรทางภาษีเพียงพอที่จะน าผลแตกต่างชั่วคราวนั้นมาใช้หัก
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ภาษีได้ ทั้งนี้  กจิการต้องไม่รับรู้สนิทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจาก

การรับรู้ รายการเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์หรือหนี้ สินที่เกิดจากรายการ

ต่อไปนี้  

1. รายการที่ไม่ใช่การรวมธุรกจิ และ  

2. ณ วันที่เกิดรายการ รายการนั้นไม่มีผลกระทบต่อก าไรทางบัญชีและก าไร 

(ขาดทุน) ทางภาษี 

การวดัมูลค่า ไม่ได้ระบ ุ การวัดมูลค่าของหนี้ สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีต้องสะท้อน

ถึงผลกระทบทางภาษีที่จะเกิดจากลักษณะวิธีการที่กิจการคาดว่าจะได้รับ

ประโยชน์จากสินทรัพย์ หรือจะจ่ายช าระหนี้ สินตามมูลค่าตามบัญชี ณ สิ้ นรอบ

ระยะเวลารายงาน 

กิจการต้องไม่คิดลดสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี และหนี้ สินภาษี 

เงินได้รอการตัดบัญชี 

กจิการต้องทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสนิทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ 

ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และกจิการต้องลดมูลค่าตามบัญชีของสนิทรัพย์

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลง เมื่อเหน็ว่าไม่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะ

มีก าไรทางภาษีเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัด

บัญชีไม่ว่าบางส่วนหรือทั้งหมด ทั้งนี้การปรับลดสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการ

ตัดบัญชีลงนั้น กิจการต้องกลับรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ให้เท่ากับจ านวนที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากิจการจะมีก าไรทางภาษี

เพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากสนิทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

การรบัรูร้ายการ ไม่ได้ระบ ุ รายการที่รับรู้ ในก าไรหรือขาดทุน 

กจิการต้องรับรู้ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็น

รายได้หรือค่าใช้จ่ายและน าไปรวมค านวณก าไรหรือขาดทุนสุทธิสาหรับงวด 

เว้นแต่ภาษีเงินได้ที่เกดิขึ้นจาก 

1. รายการหรือเหตุการณ์ที่กิจการรับรู้ นอกก าไรหรือขาดทุน ทั้งในก าไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือโดยตรงไปยังส่วนของเจ้าของไม่ว่าจะในงวด

บัญชีเดียวกนัหรือต่างกนั หรือ 

2. การรวมธุรกิจ (นอกจากการซื้ อธุรกิจโดยกิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการ

ลงทุนตามที่ก าหนดใน  TFRS 10 ซึ่ งก าหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่า

ยุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน)  

การแสดงรายการ ไม่ได้ระบ ุ การหักกลบสนิทรัพย์ภาษีเงินได้และหนี้สนิภาษีเงินได้ 

กิจการต้องน าสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันไปหักกลบกับรายการ

หนี้สนิภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันได้ กต่็อเมื่อ 

1. กิจการมีสิทธิตามกฎหมายในการน าสินทรัพย์และหนี้ สินดังกล่าวมา 

หักกลบกนั และ 

2. กจิการตั้งใจจะจ่ายช าระรายการดังกล่าวด้วยยอดสุทธ ิหรือตั้งใจจะรับคืน

สนิทรัพย์และจ่ายช าระหนี้สนิในเวลาเดียวกนั 

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้และรายได้ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกบัก าไรหรือขาดทุนจาก

กจิกรรมตามปกติ 

กิจการต้องแสดงรายการค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ หรือรายได้ภาษีเงินได้ที่

เกี่ยวข้องกับก าไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติของกิจการไว้ในงบก าไร

หรือขาดทุนและก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ก า ร เ ปิ ด เ ผ ย

ขอ้มูล 

ไม่ได้ระบ ุ กิจการต้องเปิดเผยส่วนประกอบที่ส าคัญของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้หรือรายได้

ภาษีเงินได้แยกกนั 
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บทท่ี 16 เรื่อง ประมาณการหนี้ สิน หนี้ สินท่ีอาจเกิดข้ึน และสนิทรพัยท่ี์อาจเกดิขึ้ น 

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 16 เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจ

เกดิขึ้น 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สนิที่อาจเกิดขึ้น 

และสนิทรัพย์ที่อาจเกดิขึ้น 

ค านิยาม ประมาณการหนี้ สิน หมายถึง หนี้ สินหรือภาระผูกพันปัจจุบันที่มีความไม่

แน่นอนเกี่ยวกบัจังหวะเวลาหรือจ านวนที่ต้องจ่ายช าระ 

หนี้สนิที่อาจเกดิขึ้น หมายถึง  

1. ภาระผูกพันที่อาจมีอยู่อันเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต แต่การจะทราบ

ว่าภาระผูกพันดังกล่าวมีอยู่หรือไม่นั้นต้องได้รับการยืนยันจากเหตุการณ์

อย่างน้อยหนึ่งเหตุการณ์ในอนาคต ซึ่งยังไม่มีความแน่นอนว่าจะเกิดขึ้ น

หรือไม่เกิดขึ้น โดยเหตุการณ์ดังกล่าวต้องไม่อยู่ในความควบคุมทั้งหมด

ของกจิการ 

2. ภาระผูกพันปัจจุบัน ซึ่งเกิดขึ้ นจากเหตุการณ์ในอดีต แต่ไม่สามารถรับรู้

เป็นหนี้สนิได้เน่ืองจากเป็นไปตามข้อใดข้อหนึ่งต่อไปนี้  

2.1 ไม่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มี

ประโยชน์เชิงเศรษฐกจิเพื่อจ่ายช าระภาระผูกพัน หรือ 

2.2 จ านวนของภาระผูกพันไม่สามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่ อถือ

เพียงพอ 

สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้ น หมายถึง สินทรัพย์ที่อาจมีอยู่อันเนื่ องมาจาก

เหตุการณ์ในอดีต ซึ่งความมีอยู่จริงของสินทรัพย์นั้นจะได้รับการยืนยัน

ต่อเมื่อเหตุการณ์ในอนาคตที่ยังไม่แน่นอนเหตุการณ์หนึ่งหรือมากกว่าหนึ่ง

เหตุการณ์เกดิขึ้นหรือไม่เกดิขึ้น โดยเหตุการณ์ดังกล่าวไม่อยู่ในความควบคุม

ทั้งหมดของกจิการ 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

การรบัรูร้ายการ ประมาณการหนี้สนิจะต้องรับรู้กต่็อเมื่อเป็นไปตามเงื่อนไขทุกข้อต่อไปนี้  

1. กิจการมีภาระผูกพันปัจจุบัน ซึ่งเป็นผลจากเหตุการณ์ในอดีตไม่ว่าภาระ

ผูกพันนั้น จะเป็นภาระผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพันจากการ

อนุมาน 

2. มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์

เชงิเศรษฐกจิต่อกจิการเพื่อจ่ายช าระภาระผูกพันดังกล่าว 

กิจการต้องไม่รับรู้ หนี้ สินที่อาจเกิดขึ้ น แต่ให้เปิดเผยรายละเอียดของภาระ

ผูกพันที่มีอยู่ในปัจจุบัน รวมทั้งมูลค่าผลกระทบทางการเงินหากสามารถ

ประมาณได้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

กิจการต้องไม่รับรู้ สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้ น แต่หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้าง

แน่ที่กิจการจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ กิจการต้องเปิดเผยรายละเอียด

โดยสังเขปเกี่ยวกับลักษณะของสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้ น ณ วันสิ้ นรอบ

ระยะเวลารายงาน และกจิการต้องเปิดเผยประมาณการผลกระทบทางการเงนิ 

หากสามารถท าได้ในทางปฏบิัติ อย่างไรกต็าม หากมีความเสมือนแน่นอนว่า

รายได้จะเกิดขึ้ นอย่างแน่นอน รายการสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องไม่ถือว่าเป็น

สนิทรัพย์ที่อาจเกดิขึ้น และการรับรู้รายการดังกล่าวถือว่าเหมาะสม 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 

การวดัมูลค่า กิจการต้องรับรู้ประมาณการหนี้ สินด้วยจ านวนประมาณการที่ดีที่สุดของ

รายจ่ายที่ต้องน าไปจ่ายช าระผูกพันปัจจุบัน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ เว้นแต่ ประมาณการที่ดีที่สุดต้อง

พิจารณาถึง 

• กจิการต้องพิจารณาถึงความเสี่ยงและความไม่แน่นอนที่เกี่ยวข้องอย่างไม่

อาจหลีกเลี่ยงได้กับสิ่งที่อยู่แวดล้อมเหตุการณ์และสถานการณ์ต่างๆ 

เพื่อให้ได้มาซึ่งประมาณการที่ดีที่สดุของประมาณการหนี้สนิ 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

• กิจการต้องก าหนดจ านวนประมาณการหนี้ สินโดยใช้มูลค่าปัจจุบันของ

รายจ่ายที่คาดว่าจะต้องน ามาจ่ายช าระภาระผูกพัน หากมูลค่าของเงินตาม

เวลามีผลกระทบต่อจ านวนประมาณการหนี้สนินั้นอย่างมีสาระส าคัญ 

• จ านวนประมาณการหนี้ สินต้องสะท้อนถึงเหตุการณ์ในอนาคตซึ่งอาจมี

ผลกระทบต่อจ านวนที่กิจการต้องน ามาจ่ายช าระภาระผูกพัน หากมี

หลักฐานที่เป็นรูปธรรมเพียงพอที่ท าให้เชื่อได้ว่าเหตุการณ์ในอนาคตนั้น

จะเกดิขึ้น 

ตัวอย่างประมาณการที่ได้รับผลกระทบ เช่น  

- การเปล่ียนแปลงในหนี้สนิที่เกดิขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สนิที่

มีลักษณะคล้ายคลึงกนั (TFRIC 1)  

- โครงการผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้ (Defined benefit plans) (TAS 19) 

- ประมาณการหนี้สนิ (TAS 37) 

ก า ร เ ปิ ด เ ผ ย

ขอ้มูล 

กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้ส าหรับประมาณการหนี้สนิแต่ละประเภท 

1. จ านวนประมาณการหนี้สนิ ณ วันต้นงวดและวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

2. จ านวนประมาณการหนี้สนิที่รับรู้ เพิ่มเติมในระหว่างงวด ซึ่งรวมถึงจ านวน

ที่เพิ่มขึ้นของประมาณการหนี้สนิที่มีอยู่ 

3. จ านวนที่ตัดออกจากบัญชีประมาณการหนี้ สินในระหว่างงวด (เช่น 

รายจ่ายที่เกดิขึ้นและน าไปลดประมาณการหนี้สนิ) 

4. จ านวนประมาณการหนี้สนิที่ไม่ได้ใช้ที่ต้องกลับบัญชีในระหว่างงวด 

5. ค าอธิบายโดยสังเขปเกี่ยวกับลักษณะของภาระผูกพันและจังหวะเวลาที่

กจิการคาดว่าจะสญูเสยีประโยชน์เชิงเศรษฐกจิ 

6. สิ่งที่ชี้ บอกความไม่แน่นอนเกี่ยวกับจ านวนหรือจังหวะเวลาของการ

สูญเสียประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ กิจการต้องเปิดเผยข้อสมมติที่ส าคัญที่ใช้

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

เกี่ยวกับเหตุการณ์ในอนาคต เมื่อกิจการจ าเป็นต้องเปิดเผยข้อมูลให้

เพียงพอ 
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บทท่ี 17 เรื่อง เหตุการณภ์ายหลงัรอบระยะเวลารายงาน 

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 17 เรื่อง เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 เรื่อง เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลา

รายงาน 

ค านิยาม เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน 

เหตุการณ์ที่เกิดขึ้ นระหว่างวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับวันที่ได้รับอนุมัติ

ให้ออกงบการเงิน ไม่ว่าเหตุการณ์นั้นจะเป็นไปในทางดีหรือไม่ดี  สามารถ

แยกได้เป็น 2 ประเภท ดังนี้   

1. เหตุการณ์ที่เป็นหลักฐานยืนยันว่าสถานการณ์ได้มีอยู่ ณ วันสิ้ นรอบ

ระยะเวลารายงาน (เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงานที่ต้อง

ปรับปรุง)  

2. เหตุการณ์ที่ชี้ ให้เห็นว่าสถานการณ์ได้เกิดขึ้ นภายหลังรอบระยะเวลา

รายงาน (เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงานที่ไม่ต้องปรับปรุง) 

รวมถึงเหตุการณ์ที่เกดิขึ้นจนถึงวันที่อนุมัติให้ออกงบการเงิน แม้ว่าเหตุการณ์

เหล่านั้นจะเกิดขึ้ นภายหลังการประกาศผลก าไรหรือข้อมูลทางการเงินอื่น 

ให้สาธารณชนทราบ 

เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงานที่ต้องปรับปรุง 

กิจการต้องปรับปรุงจ านวนที่รับรู้ ในงบการเงินเพื่ อสะท้อนให้เห็นถึง

เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงานที่ต้องปรับปรุง เช่น ค าพิพากษา

ของคดีความในศาลภายหลังรอบระยะวลารายงาน ซึ่งยืนยันว่ากิจการมีภาระ

ผูกพันปัจจุบัน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน การล้มละลายของลูกหนี้  

ที่เกิดขึ้นภายหลังรอบระยะเวลารายงาน การก าหนดภายหลังรอบระยะเวลา

รายงานส าหรับจ านวนส่วนแบ่งก าไรหรือการจ่ายโบนัสซึ่งเป็นผลมาจาก

เหตุการณ์ก่อนสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงานที่ไม่ต้องปรับปรุง 

กิจการไม่ต้องปรับปรุงจ านวนที่รับรู้ ในงบการเงินเพื่อสะท้อนถึงเหตุการณ์

ภายหลังรอบระยะเวลารายงานที่ไม่ต้องปรับปรุง เช่น การลดลงของมูลค่า

ตลาดของเงินลงทุนระหว่างวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับวันที่ได้รับอนุมัติ

ให้ออกงบการเงิน การประกาศจ่ายเงินปันผลภายหลังรอบระยะเวลารายงาน 

ก า ร เ ปิ ด เ ผ ย

ขอ้มูล 

กิจการต้องเปิดเผยวันที่ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงิน และผู้ ให้การ

อนุมัติงบการเงิน หากผู้ เป็นเจ้าของกิจการหรือบุคคลอื่นมีอ านาจแก้ไขงบการเงิน 

หลังจากที่ได้มีการออกงบการเงินแล้ว กจิการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าว 

เมื่อเหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงานที่ไม่ต้องปรับปรุงมีสาระส าคัญ 

จะท าให้การไม่เปิดเผยข้อมูลมีผลกระทบต่อการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของ

ผู้ใช้งบการเงิน ดังนั้น กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลทุกข้อต่อไปนี้  

1. ลักษณะของเหตุการณ์ดังกล่าว 

2. ประมาณการผลกระทบทางการเงิน หรือค าอธิบายที่กิจการไม่สามารถ

ประมาณผลกระทบดังกล่าวได้ 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 
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บทท่ี 18 เรื่อง รายได ้

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 18 เรื่อง รายได้ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ท ากบั

ลูกค้า 

การวดัมูลค่า

รายได ้

กิจการต้องวัดมูลค่าของรายได้โดยใช้มูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับ

หรือค้างรับ ซึ่งโดยส่วนใหญ่ คือ จ านวนเงินที่กิจการได้รับหรือค้างรับตามที่

ตกลงราคาไว้กบัผู้ซื้อสทุธจิากส่วนลดการค้าและส่วนลดตามปริมาณซื้อ 

กิจการต้องรับรู้ รายได้จากสัญญาที่ท ากับลูกค้าโดยพิจารณาตามหลักการ  

five-step model ดังนี้ 

1.  การระบุสญัญาที่ท ากบัลูกค้า กล่าวคือ มีข้อตกลงระหว่างกจิการและลูกค้า

ที่ท าให้เกดิสทิธทิี่สามารถบังคับได้และภาระผูกพันขึ้น รวมถึงข้อพิจารณา

การรวมสญัญา การแยกสญัญา การเปลี่ยนแปลงสญัญา 

2.  การระบุภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัญญา เป็นสินค้าหรือบริการที่มีความ

แตกต่างกนัซึ่งกจิการตกลงจะโอนการควบคุมให้แก่ลูกค้า 

3.  การก าหนดราคาของรายการ ในจ านวนที่กจิการคาดว่าจะมีสทิธไิด้รับจาก

ลูกค้าทั้งที่เป็นและไม่เป็นเงินสดซึ่งอาจเป็นจ านวนที่แน่นอนหรือผันแปร 

และปรับปรุงผลกระทบของค่าของเงินตามเวลาหากสญัญามีองค์ประกอบ

การจัดหาเงินที่มีนัยส าคัญ สิ่งตอบแทนที่มิใช่เงินสด และสิ่งตอบแทนที่

ต้องจ่ายให้ลูกค้า 

4.  การปันส่วนราคาของรายการให้กับภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัญญา โดย

อ้างองิจากราคาขายแบบเอกเทศของสนิค้าหรือบริการนั้น 

5.  การรับรู้ รายได้ เมื่อกิจการโอนอ านาจควบคุมในสินค้าหรือบริการให้แก่

ลูกค้าแล้ว โดยตลอดช่วงเวลาหนึ่ง (เช่น กรณีโอนการควบคุมบริการ 

ทั่ว ๆ ไปให้ลูกค้า) หรืออาจเกิดขึ้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง (เช่น กรณีโอน

การควบคุมสินค้าทั่ว ๆ ไปให้ลูกค้า) โดยกิจการต้องเลือกวิธีที่เหมาะสม

ส าหรับการวัดระดับความก้าวหน้าของภาระที่ต้องปฏบิัติซึ่งเสรจ็สิ้นตลอด

ช่วงเวลาหนึ่ง 

รายไดจ้ากการ

ขายสินคา้ 

กจิการต้องรับรู้รายได้จากการขายสนิค้าเมื่อเข้าเงื่อนไขทั้ง 5 ข้อ คือ  

1. ได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยส าคัญในสนิค้าให้กบัผู้ซื้อแล้ว  

2. ผู้ ขายไม่เกี่ยวข้องกับการบริหารสินค้า หรือไม่ได้ควบคุมสินค้าที่ขายไปแล้ว 

ทั้งทางตรงและทางอ้อม 

3. สามารถวัดมูลค่าของรายได้ได้อย่างน่าเชื่อถือ  

4. มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกจิ และ  

5. สามารถวัดมูลค่าต้นทุนที่เกี่ยวข้องได้อย่างน่าเชื่อถือ 

โดยทั่วไป การโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยส าคัญจะเกิดขึ้ นเมื่อ

กจิการโอนกรรมสทิธิ์ในสินค้าให้กับผู้ ซ้ือ แต่ในบางกรณีอาจเกดิข้ึนก่อนหรือ

หลังการโอนกรรมสิทธิ์ได้ ทั้งน้ี ข้ึนอยู่กับสถานการณ์แวดล้อมของรายการ

บัญชีนั้น 

รายไดจ้ากการ

ใหบ้ริการ 

กิจการต้องรับรู้ รายได้จากการให้บริการตามขั้นความส าเรจ็ของงาน เมื่อการ

ประมาณจ านวนรายได้ที่ต้องรับรู้สามารถท าได้อย่างน่าเชื่อถือ กล่าวคือ เมื่อ

เข้าเงื่อนไข 4 ข้อ คือ  

1. วัดมูลค่าของรายได้ได้อย่างน่าเชื่อถือ  

2. มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกจิ 

3. วัดขั้นความส าเรจ็ของงานได้อย่างน่าเชื่อถือ และ  
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4. วัดมูลค่าต้นทุนที่เกี่ยวข้องได้อย่างน่าเชื่อถือ 

วิธกีารก าหนดขั้นความส าเรจ็ของงานอาจท าได้หลายวิธ ีเช่น การส ารวจงานที่

ได้ท าแล้ว หรือใช้อัตราส่วนของงานบริการที่ให้จนถึงปัจจุบันเทียบกบับริการ

ทั้งสิ้นที่ต้องให้ หรือใช้อัตราส่วนของต้นทุนที่เกิดขึ้ นจนถึงปัจจุบันเทียบกับ

ประมาณการต้นทุนทั้งสิ้น เป็นต้น 

ด้วยเหตุนี้  หลักการรับรู้ รายได้ตาม TFRS 15 จึงอาจมีความแตกต่างจาก 

TFRS for NPAEs ในบางกรณี ตัวอย่างเช่น  

• การรับรู้ รายได้ตามหลักการ five-step model ข้างต้นจะใช้ได้กับสัญญาที่

ท ากับลูกค้าในทุกประเภทธุรกิจและอุตสาหกรรม โดยไม่มีการแบ่งแยก

ตามประเภทของรายได้ (เช่น รายได้จากการขายสินค้า หรือรายได้จาก

การให้บริการ รายได้ค่าสทิธิ) แต่เป็นการพิจารณาตามภาระที่ต้องปฏบิัติ

ซึ่งเสร็จสิ้ นตลอดช่วงเวลาหนึ่ง (over time) หรือ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง 

(point in time) ดังนั้น จึงอาจท าให้การรับรู้รายได้ของบางสัญญามีลักษณะ

ที่เปลี่ยนแปลงไปเมื่อใช้ TFRS 15 

• การรับรู้ รายได้ตาม TFRS 15 จะพิจารณาจากการโอน “อ านาจควบคุม” 

ในสินค้าหรือบริการให้แก่ลูกค้าเป็นหลัก แทนที่จะพิจารณาจากโอน 

“ความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยส าคัญ” ซึ่งแนวคิดนี้  TFRS 15 ใช้

เป็นเพียงเกณฑห์นึ่งในการรับรู้รายได้ ณ จุดหนึ่งของเวลา  

• กรณีที่สัญญามีการโอนการควบคุมสินค้าหรือบริการหลาย ๆ อย่างให้แก่

ลูกค้า TFRS 15 ก าหนดให้กิจการต้องระบุภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัญญา

อย่างชัดแจ้งและปันส่วนรายได้ให้กับแต่ละภาระที่ต้องปฏิบัติ เช่น กรณี

ภาระที่ต้องปฏบิัตินั้นลูกค้าที่รับโอนการควบคุมสินค้าหรือบริการสามารถ

ใช้งานได้กับทรัพยากรของกิจการ หรือภาระที่ต้องปฏิบัติมีรูปแบบการ

โอนแตกต่างกนั เพื่อรับรู้รายได้อย่างเหมาะสม  

• กรณีที่ระยะเวลาในการจ่ายช าระค่าสินค้าหรือบริการก่อให้เกิดประโยชน์ 

ที่ส าคัญในรูปแบบของการจัดหาเงินให้กับลูกค้าหรือกิจการ ไม่ว่าจะโดย 

ชัดแจ้งหรือโดยนัยก็ตาม TFRS 15 ก าหนดให้กิจการต้องปรับปรุง

ผลกระทบของค่าของเงินตามเวลา 
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• กรณีที่กิจการมีการจ่ายเงินให้แก่ลูกค้า โดยที่กิจการไม่ได้รับสินค้าหรือ

บริการใด ๆ จากลูกค้าเป็นการแลกเปลี่ยน TFRS 15 ก าหนดว่ากิจการ

ต้องน าจ านวนเงินดังกล่าวมาหักออกจากรายได้ เป็นต้น 

• TFRS 15 ยังได้ก าหนดวิธีปฏิบัติทางการบัญชีส าหรับต้นทุนของสัญญา

ทั้งในส่วนของต้นทุนส่วนเพิ่มในการได้มาซึ่งสัญญาและต้นทุนการท าให้

เสรจ็สิ้นตามสญัญา 

รายไดด้อกเบี้ ย รายได้ดอกเบี้ ยรับรู้ ตามวิธีอัตราดอกเบี้ ยที่แท้จริง หรือวิธีอื่นที่ให้ผลไม่

แตกต่างจากวิธอีตัราดอกเบี้ยที่แท้จริงอย่างมีสาระส าคัญ 

รายได้ดอกเบี้ยรับรู้ตามวิธอีตัราดอกเบี้ยที่แท้จริง ตาม TFRS 9 

รายไดค่้าสิทธิ รายได้ค่าสทิธริับรู้ตามเกณฑค์งค้างตามข้อตกลงที่เกี่ยวข้อง การรับรู้ รายได้ส าหรับการให้สิทธิแก่ลูกค้าในการใช้ทรัพย์สินทางปัญญาของ

กจิการ มี 2 ลักษณะ ดังนี้ 

• สิทธิในการเข้าถึงทรัพย์สินทางปัญญาของกิจการ (กิจการยังมีต้นทุน

เพิ่มเติมในการดูแลปรับปรุงทรัพย์สินทางปัญญา) ให้รับรู้ รายได้ตลอด

อายุของการให้สทิธ ิ 

• สทิธใินการใช้ทรัพย์สนิทางปัญญาของกจิการ (กจิการไม่มีต้นทุนเพิ่มเติม

ในการปรับปรุงทรัพย์สินทางปัญญา) ให้รับรู้ รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง

ในการให้สทิธ ิ

รายไดเ้งินปันผล รายได้เงินปันผลรับรู้ เมื่อผู้ถือหุ้นมีสทิธไิด้รับเงินปันผล ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ โดยปฏบิัติตาม TFRS 9 หรือ TAS 27  

โปรแกรมสิทธิ

พิเศษแก่ลูกคา้ 

ในกรณีที่กิจการมีการขายสินค้าหรือให้บริการ พร้อมทั้งให้คะแนนสะสมแก่

ลูกค้า โดยลูกค้าสามารถน าคะแนนสะสมดังกล่าวไปแลกเป็นสินค้าหรือ

บริการ หรือใช้เป็นส่วนลดได้ในอนาคต กิจการมีทางเลือกในการรับรู้ และ 

วัดมูลค่าคะแนนสะสมที่เป็นสทิธพิิเศษให้แก่ลูกค้า ดังนี้  

• รับรู้ คะแนนสะสมเป็นประมาณการหนี้ สินพร้อมกับรับรู้ ค่าใช้จ่ายด้วย

จ านวนประมาณการที่ดีที่สดุ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน หรือ 

กจิการมีสทิธทิี่มีสาระส าคัญและการสละสทิธ ิ(Breakage)  

• ต้องรับรู้คะแนนสะสมเป็นรายได้รอการรับรู้  ซึ่งปันส่วนจากจ านวนเงินที่

กิจการได้รับหรือค้างรับจากรายการขายเริ่มแรก โดยอ้างอิงจากราคาขาย

แบบเอกเทศ แล้วจะรับรู้ เป็นรายได้เมื่อลูกค้ามาใช้สทิธแิลกคะแนนสะสม 

และกจิการได้ปฏบิัติตามภาระผูกพันที่มีต่อลูกค้านั้น  

• ในส่วนคะแนนสะสมที่คาดว่าลูกค้าจะไม่ใช้สิทธิอาจประเมินว่าจะรับรู้

รายได้ตามสดัส่วนของรูปแบบการใช้สทิธโิดยลูกค้า 
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• รับรู้ คะแนนสะสมเป็นรายได้รอการรับรู้  ซึ่งปันส่วนจากจ านวนเงินที่

กิจการได้รับหรือค้างรับจากรายการขายเริ่มแรก โดยอ้างอิงจากมูลค่า

ยุติธรรมของคะแนนสะสม แล้วจะรับรู้ เป็นรายได้เมื่อลูกค้ามาใช้สทิธิแลก

คะแนนสะสม และกจิการได้ปฏบิัติตามภาระผูกพันที่มีต่อลูกค้านั้น  

ตวัการหรือ

ตวัแทน 

เมื่อบุคคลอื่นมีส่วนเกี่ยวข้องในการจัดหาสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้า 

กิจการจะต้องประเมินว่ากิจการเป็นตัวการหรือตัวแทน โดยพิจารณาว่า

กิจการได้รับความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยส าคัญจากการขายสินค้าหรือ

การให้บริการหรือไม่ รวมถึงพิจารณาจากข้อบ่งชี้ดังต่อไปนี้  

• ข้อบ่งชี้ ว่ากจิการเป็นตัวการ 

o กจิการเป็นผู้รับผิดชอบหลักในการจัดหาสนิค้าหรือบริการให้แก่ลูกค้า  

o กจิการรับความเสี่ยงเกี่ยวกบัตัวสนิค้า 

o กจิการมีอสิระในการก าหนดราคา ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม 

o กจิการรับความเสี่ยงด้านสนิเชื่อของลูกค้า 

• ข้อบ่งชี้ ว่ากจิการเป็นตัวแทน 

o กิจการไม่ได้รับความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยส าคัญจากการขาย

สนิค้าหรือการให้บริการ 

o จ านวนรายได้ที่กิจการจะได้รับถูกก าหนดไว้ล่วงหน้าในรูปแบบ

ค่าธรรมเนียมคงที่ต่อรายการ หรือเป็นอัตราร้อยละของจ านวนเงิน 

ที่เรียกเกบ็จากลูกค้า 

กิจการซึ่งเป็นตัวการต้องแสดงรายได้ด้วยจ านวนเงินของสิ่งตอบแทนขั้นต้น 

ที่คาดว่าจะได้รับ แต่กิจการซึ่งเป็นตัวแทนต้องแสดงรายได้ด้วยจ านวนเงิน

ค่าธรรมเนียมหรือค่านายหน้าซ่ึงคาดว่าจะได้รับ (สิ่งตอบแทนสทุธทิี่ได้รับ) 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ เว้นแต่ ในการประเมินว่ากจิการเป็น

ตัวการหรือตัวแทนจะพิจารณาว่ากิจการควบคุมสินค้าหรือบริการก่อนที่จะ

โอนให้กบัลูกค้าหรือไม่ และข้อบ่งชี้ ว่ากจิการเป็นตัวการ ประกอบด้วย 

• กจิการเป็นผู้รับผิดชอบหลักในการจัดหาสนิค้าหรือบริการให้แก่ลูกค้า  

• กจิการมีความเสี่ยงจากสนิค้าคงเหลือ  

• กจิการมีสทิธใินการก าหนดราคา  

ทั้งนี้  ตัวแทนอาจมีสทิธใินการก าหนดราคาได้ในบางกรณี 
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บทท่ี 19 เรื่อง การรบัรูร้ายไดจ้ากการขายอสงัหาริมทรพัย ์

ขอ้ก าหนดเกีย่วกบั มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สีย

สาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 19 เรื่อง การรับรู้รายได้จากการขายอสงัหาริมทรัพย์ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ท า

กบัลูกค้า 

ขอบเขต ไม่ได้ระบ ุ • กจิการต้องใช้ TFRS 15 กบัสญัญาที่ท ากบัลูกค้าทุกฉบับ  

• TFRS 15 มิได้แยกการรับรู้ รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ไว้เป็น

การเฉพาะ แต่ให้พิจารณาการรับรู้ รายการการขายอสังหาริมทรัพย์

ภายใต้เงื่อนไขที่ก าหนดใน TFRS 15 เช่นเดียวกบัการขายทั่วไป 

ค านิยาม อสงัหาริมทรพัย ์หมายถึง ที่ดินกบัทรัพย์อนัติดอยู่กบัที่ดิน หรือประกอบ

เป็นอนัเดียวกบัที่ดินนั้น รวมทั้งสทิธทิั้งหลายอื่นเกี่ยวกบัสทิธิในที่ดินด้วย 

• วิธกีารบัญชี เพื่อรับรู้รายได้ส าหรับธุรกจิอสงัหาริมทรัพย์ แบ่งออกเป็น 

3 ประเภทใหญ่ๆ ได้ดังนี้ 

o การขายที่ดิน 

o การขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง 

o การขายอาคารชุด 

• ไม่มีค านิยามเฉพาะเจาะจงส าหรับอสังหาริมทรัพย์ โดยได้พูดถึงค า

นิยามทั่วไปในกรณีที่ท าสญัญากบัลูกค้า 

• สญัญา หมายถึง ข้อตกลงตั้งแต่สองฝ่ายขึ้นไป ซึ่งท าให้เกิดสิทธิและ

ภาระผูกพันที่ใช้บังคับได้ 

• สินทรัพย์ท่ี เกิดจากสัญญา หมายถึ ง  สิทธิที่ กิจการจะไ ด้รับ

ค่าตอบแทนเป็นการแลกเปลี่ยนกบัสินค้า หรือบริการซึ่งกิจการได้โอน

ให้กับลูกคา้แล้ว โดยสิทธิดังกล่าวจะเกดิขึ้นตามเงื่อนไขบางประการที่

ไม่ใช่เรื่องของระยะเวลาที่ผ่านไป  

• รายได ้(income) หมายถึง การเพิ่มขึ้นของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจใน

รอบระยะเวลาบัญชีในรูปของกระแสรับเข้าของสินทรัพย์ หรือการ

เพิ่มขึ้ นของสินทรัพย์ หรือการลดลงของหนี้ สิน ซึ่งส่งผลให้ส่วนของ

เจ้าของเพิ่มขึ้ น โดยไม่รวมถึงส่วนทุนที่ได้รับจากผู้มีส่วนร่วมในส่วน

ของเจ้าของ 

• ภาระท่ีตอ้งปฏิบติั หมายถึง ข้อตกลงในสัญญาที่ท ากับลูกคา้เพื่อโอน

รายการอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ ไปให้กบัลูกค้า  

o สนิค้าหรือบริการที่แตกต่างกนั หรือ 
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ขอ้ก าหนดเกีย่วกบั มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สีย

สาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

o ชุดของสินค้าและบริการที่แตกต่างกันแต่มีลักษณะเชิงเนื้ อหา

เหมือนกนัและมีรูปแบบการโอนไปยังลูกค้าแบบเดียวกนั 

เงื่อนไขส าคญัท่ี

เกีย่วขอ้งกบัผูซ้ื้อ

และผูข้าย

อสงัหาริมทรพัย ์

 

การรับรู้ รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ มีเงื่อนไขส าคัญที่เกี่ยวข้อง 

ดังนี้ 

• การขาย 

• ผู้ซื้อ 

• ผู้ขาย 

การรับรู้รายการ 

• ดูรายละเอียดเพิ่มเติมในบทที่ 18 เรื่อง รายได้ กิจการต้องรับรู้ รายได้

จากสญัญาที่ท ากบัลูกค้าโดยพิจารณาตามหลักการ Five-step model   

การวัดมูลค่า 

• เมื่อภาระที่ต้องปฏิบัติเสรจ็สิ้น กิจการต้องรับรู้รายได้ตามจ านวนเงินที่

เป็นราคาของรายการ ตามส่วนที่ได้ปันให้กบัภาระที่ต้องปฏบิัตินั้น 

การก าหนดราคาของรายการ 

• กิจการต้องค านึงถึงข้อก าหนดในสัญญาและธรรมเนียมปฏิบัติของ

ธุรกิจในการก าหนดราคาของรายการ โดยราคาของรายการคือจ านวน

เงินของสิ่งตอบแทนซึ่ งกิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับเพื่อเป็นการ

แลกเปล่ียนกบัการโอนสนิค้าหรือบริการตามที่ได้ตกลงกนัให้แก่ลูกค้า  

การปันส่วนของราคาของรายการให้กบัภาระที่ต้องปฏบิัติ 

• การปันส่วนราคาของรายการคือการให้กิจการต้องปันส่วนราคาของ

รายการให้กับแต่ละภาระที่ต้องปฏิบัติ ด้วยจ านวนเงินที่แสดงให้เห็นถึง 

จ านวนเงินของสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับเพื่อเป็นการ

แลกเปล่ียนกบัการโอนสนิค้าหรือบริการที่สญัญาว่าจะให้แก่ลูกค้า 

 

o การขาย • การขายเกิดขึ้นแล้ว เมื่อ (1) ผู้ซื้ อและผู้ขายได้ท าสัญญาจะซื้อจะขาย 

และ (2) มีการช าระราคาตามสญัญา 

ส าหรับการขายห้องชุดของอาคารชุด ต้องมีการขายได้ในจ านวน 

ไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ของพื้นที่ที่เปิดขายหรือพื้นที่ที่เปิดจองถือได้ว่า

เป็นจ านวนที่มากพอ ที่จะให้แน่ใจว่าอาคารชุดดังกล่าวจะไม่เปลี่ยน 

เป็นอาคารเพื่อให้เช่า โดยต้องพิจารณาถึงข้อก าหนดของกฎหมายที่

เกี่ยวข้อง สัญญาจะซื้ อจะขายอาคารชุดและเงื่อนไขข้อตกลงทาง

การเงินประกอบด้วย 

o ผูซ้ื้อ 

 

• ผู้ ซ้ือไม่มีสทิธิ์เรียกเงินคืน 

 ผู้ซื้ อได้ช าระเงินวางเริ่มแรก จนกระทั่งสิ้นสุดระยะเวลาที่จะบอกเลิก

สญัญาตามที่ระบุไว้ในสญัญาและเรียกเงินดังกล่าวคืนไม่ได้ 

• ผู้ซื้ อได้ช าระเงินวางเริ่มแรกและเงินค่างวดไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 ของ

ราคาขายตามสัญญา ถือว่ามีจ านวนมากพอที่แสดงว่าผู้ซื้ อจะผูกพัน

การช าระค่าอสงัหาริมทรัพย์ต่อจนครบสญัญา 
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ขอ้ก าหนดเกีย่วกบั มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สีย

สาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

o ผูข้าย • ผู้ขายสามารถเกบ็เงินได้ตามสญัญา 

 ความสามารถในการเกบ็เงินได้จากผู้ซื้อแต่ละสญัญาไม่น้อยกว่าร้อยละ 

20 ของราคาขายตามสัญญาอาจถือเป็นเกณฑ์หนึ่ งที่ใช้วัดความสามารถ 

ในการเกบ็เงินของผู้ขาย 

• งานพัฒนาและงานก่อสร้างได้ผ่านข้ันตอนเบื้องต้นแล้ว 

งานพัฒนาและงานก่อสร้างโครงการที่ผ่านขั้นตอนเบื้ องต้นแล้วไม่น้อยกว่า 

ร้อยละ 10 ของงานก่อสร้างตามโครงการที่เสนอขายซึ่ งได้รับการ

รับรองโดยวิศวกรหรือสถาปนิกของโครงการถือว่าได้ผ่านขั้นตอน

เบื้องต้นแล้ว 

• ผู้ขายมีความสามารถทางการเงิน และสามารถปฏิบัติตามสัญญาและ

ค าชี้ ชวนต่าง ๆ ที่ได้ให้ไว้  

• งานก่อสร้างได้ก้าวหน้าไปด้วยดี 

 นอกจากนี้  ต้องไม่มีสิ่งบ่งชี้ ให้เห็นถึงปัจจัยที่จะท าให้งานหยุดชะงัก 

เช่น ไม่สามารถขอใบอนุญาต ไม่สามารถจัดจ้างผู้รับเหมา จัดหาคน

หรืออุปกรณ์ต่าง ๆ ได้  

• ผู้ขายได้โอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ที่มีนัยส าคัญในทรัพย์สิน

ให้แก่ผู้ซื้อแล้ว 

วิธีการรบัรูร้ายได้

ส าหรบัธุรกิจ

อสงัหาริมทรพัย ์

 

• การรับรู้ รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ทั้ง 3 ประเภท สามารถ

เลือกการรับรู้ ได้หลายวิธตีามเงื่อนไขของการเกดิขึ้นของรายได้จากการ

ขายนั้น คือ 

o รับรู้ เป็นรายได้ทั้งจ านวน 

o รับรู้ เป็นรายได้ตามอตัราส่วนของงานที่ท าเสรจ็ 
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ขอ้ก าหนดเกีย่วกบั มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สีย

สาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

o รับรู้ เป็นรายได้ตามเงินค่างวดที่ถึงก าหนดช าระ 

เงื่อนไขการรับรู้ เป็นรายได้ตามอตัราส่วนของงานที่ท าเสรจ็หรือตามเงินค่า

งวดที่ถึงก าหนดช าระ 

• ต้องเข้าเงื่อนไขดังนี้  

o การขายเกดิขึ้นแล้ว (ในกรณีของการขายห้องชุดของอาคารชุด การ

ท าสัญญาจะซื้ อจะขายต้องมีจ านวนที่ไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ของ

พื้นที่ที่เปิดขายหรือที่เปิดจอง) 

o ผู้ ซ้้ือไม่มีสทิธเิรียกเงินคืน 

o ผู้ซื้ อและผู้ ขายต้องมีความเป็นอิสระต่อกันหรือเป็นการด าเนิน

ธุรกจิตามปกติ 

o เงินวางเริ่มแรกและเงินค่างวดของผู้ซื้ อที่ช าระแล้วต้องมีจ านวน 

ไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 ของราคาขายตามสญัญา 

o ผู้ขายมีความสามารถเกบ็เงินได้ตามสญัญา 

o งานพัฒนาและงานก่อสร้างของผู้ขายได้ผ่านขั้นตอนเบื้ องต้นแล้ว

ไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของงานก่อสร้างตามโครงการที่เสนอขาย 

o ผู้ขายมีความสามารถทางการเงินดี 

o การก่อสร้างได้ก้าวหน้าไปด้วยดี 

o ผู้ขายสามารถประมาณเงินรับจากการขายรวมและต้นทุนทั้งหมด 

ที่ต้องใช้ในการก่อสร้างได้อย่างมีหลักเกณฑ์ ต้นทุนที่ประมาณการไว้ 

ผู้ขายจ าเป็นต้องปรับปรุงอย่างน้อยปีละครั้ง หรือถ้ามีการเปลี่ยนแปลง

ในจ านวนต้นทุนที่ประมาณการอย่างมีสาระส าคัญ  

• การรับรู้ เป็นรายได้ตามอตัราส่วนของงานที่ท าเสรจ็ 

o วิธกีารก าหนดอตัราส่วนของงานที่ท าเสรจ็มีดังนี้  
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ขอ้ก าหนดเกีย่วกบั มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สีย

สาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

o อัตราส่วนของต้นทุนการก่อสร้างที่เกิดขึ้ นของงานที่ท าเสร็จ

จนถึงปัจจุบันกับประมาณการต้นทุนการก่อสร้างทั้งสิ้น โดยไม่รวม

ต้นทุนที่ดิน 

o การส ารวจเนื้องานที่ได้ท าแล้ว 

o การส ารวจอัตราส่วนของงานก่อสร้างที่ท าเสร็จกับงานก่อสร้าง

ทั้งหมดตามสญัญาโดยพิจารณาจากการส ารวจทางกายภาพ 

o ในกรณีที่ผู้ ซื้ อผิดนัดช าระเงินเกินกว่า 3 งวดติดต่อกันและ

อัตราส่วนของงานที่ท าเสรจ็สูงกว่าเงินค่างวดที่ถึงก าหนดช าระ ให้หยุด

การรับรู้รายได้ทนัท ี

o ควรมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสยัจะสญูตามความเหมาะสม 

• การรับรู้ เป็นรายได้ตามเงินค่างวดที่ถึงก าหนดช าระ 

o ใช้วิธกีารรับรู้ตามอตัราก าไรขั้นต้น 

o ในกรณีที่อัตราส่วนของงานที่ท าเสรจ็ต ่ากว่าสัดส่วนของเงินที่ได้รับ

ผ่อนช าระตามก าหนดต่อราคาขายผ่อนช าระ ให้รับรู้ รายได้ไม่เกิน

อัตราส่วนของงานที่ท าเสร็จ ส่วนเงินค่างวดที่ได้รับผ่อนช าระเกินกว่า

อตัราส่วนของงานที่ท าเสรจ็ให้ถือเป็นเงินรับล่วงหน้าจากผู้ซื้อ 

o ในกรณีที่ผู้ซื้อผิดนัดช าระเงินเกินกว่า 3 งวดติดต่อกนั ให้หยุดรับรู้

รายได้ทนัท ี

o ควรมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสยัจะสญูตามความเหมาะสม 

o ถ้าในระหว่างการผ่อนช าระ ผู้ ซื้ อสามารถช าระเงินส่วนที่เหลือ

ทั้งหมดได้ก่อนก าหนด หรือสามารถหาแหล่งเงินกู้อื่นใด รวมทั้ง

การก่อสร้างได้เสร็จสมบูรณ์และผู้ ขายได้โอนความเสี่ยง และ

ผลประโยชน์ที่มีนัยส าคัญในทรัพย์สินให้แก่ผู้ ซื้ อแล้ว ให้รับรู้

จ านวนเงินดังกล่าวเป็นรายได้ทั้งจ านวนในงวดนั้น 
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ขอ้ก าหนดเกีย่วกบั มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สีย

สาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

การบันทึกจ านวน

เงินท่ีไดร้ับเป็นเงิน

มดัจ า 

ในกรณีที่การขายอสังหาริมทรัพย์ไม่เข้าเงื่อนไขการรับรู้ เป็นรายได้ข้างต้น 

ให้บันทึกจ านวนเงินที่ได้รับเป็นเงินมัดจ าหรือเงินรับล่วงหน้าจากผู้ ซื้ อ

จนกว่าการขายดังกล่าวจะเข้าเงื่อนไขข้างต้น 

การเปิดเผยขอ้มูล 

 

กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้ ในงบการเงิน 

• วิธกีารรับรู้รายได้ 

• ในกรณีที่ใช้วิธีรับรู้ รายได้ตามอัตราส่วนของงานที่ท าเสร็จให้เปิดเผย

วิธกีารก าหนดอตัราส่วนของงานที่ท าเสรจ็ด้วย 

• กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเชิงคุณภาพและเชิงปริมาณของรายการ

ดังต่อไปนี้  

o รายการสญัญาของกจิการที่ท ากบัลูกค้า  

o ดุลยพินิจส าคัญที่ใช้ในการพิจารณารายการสัญญาที่กิจการท ากับ

ลูกค้า และ 

o สินทรัพย์ที่รับรู้มาจากต้นทุนที่ท าให้ได้มาซึ่งสัญญาหรือต้นทุนในการ

ท าให้เสรจ็สิ้นตามสญัญาที่ท ากบัลูกค้า 

• กิจการต้องเปิดเผยจ านวนเงินของรายการที่รับรู้ ในระหว่างงวดที่

รายงาน 

o รายได้ที่รับรู้จากสญัญาที่ท ากบัลูกค้า โดยกจิการต้องเปิดเผยข้อมูล

แยกต่างหากจากรายได้ที่กจิการได้รับจากแหล่งของรายได้อื่น 

o ผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ ของลูกหนี้ หรือสินทรัพย์ตาม

สญัญาที่เกดิจากสญัญาของกจิการที่ท ากบัลูกค้า  
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บทท่ี 20 เรื่อง สญัญาก่อสรา้ง 

ขอ้ก าหนดเกีย่วกบั มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สีย

สาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 20 เรื่อง สญัญาก่อสร้าง มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ท า

กับลูกค้า และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 เรื่อง ประมาณการหนี้ สิน 

หนี้สนิที่อาจเกดิขึ้น และสนิทรัพย์ที่อาจเกดิขึ้น 

ค านิยาม สัญญาก่อสร้าง หมายถึง สัญญาที่ท าขึ้ นโดยเฉพาะเพื่อก่อสร้างสินทรัพย์

รายการเดียว หรือก่อสร้างสินทรัพย์หลายรายการซึ่งสัมพันธ์กันอย่าง

ใกล้ชิด หรือต้องพึ่งพากนัในด้านการออกแบบ เทคโนโลยีและหน้าที่ หรือ

วัตถุประสงค์ในการใช้ประโยชน์ขั้นสดุท้าย 

ไม่มีระบุเป็นการเฉพาะเจาะจง 

การรวมสญัญา

ก่อสรา้ง 

กิจการต้องปฏิบัติต่อกลุ่มสัญญาก่อสร้างเสมือนว่าเป็นสัญญาเดียว ไม่ว่า

กลุ่มสัญญานั้นจะท ากับผู้ ว่าจ้างเพียงรายเดียวหรือหลายราย หากเป็นไปตาม

เงื่อนไขทุกข้อต่อไปนี้  

• สัญญาหลายสัญญามีการต่อรองร่วมกันในลักษณะของสัญญาชุด

เดียวกนั 

• สัญญาทุกสัญญามีความสัมพันธ์กันอย่างมากจนท าให้สัญญาแต่ละ

สญัญาเป็นส่วนหนึ่งของโครงการเดียวซ่ึงมีอตัราก าไรร่วมกนั 

• การปฏิบัติตามสัญญาทุกสัญญาเกิดขึ้ นในเวลาเดียวกัน หรือเกิดขึ้ น

เป็นล าดับต่อเนื่องกนั 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ เว้นแต่ กลุ่มสัญญาที่จะน ามา

พิจารณาว่าเสมือนเป็นสัญญาเดียวกันจะต้องเป็นสัญญาที่ท ากับลูกค้าราย

เดียวกนั (หรือกบับุคคลหรือกจิการที่เกี่ยวข้องกับลูกค้า) ในเวลาเดียวกัน

หรือใกล้เคียงกนั และเป็นไปตามเงื่อนไขอย่างน้อยหนึ่งข้อต่อไปนี้  

• สัญญาดังกล่าวได้ถูกต่อรองร่วมกันด้วยวัตถุประสงค์เชิงพาณิชย์

วัตถุประสงค์เดียวกนั 

• จ านวนเงินที่จะจ่ายในสัญญาฉบับหนึ่ งขึ้ นอยู่กับราคาหรือผลการ

ด าเนินงานของสญัญาอื่น หรือ 

• สินค้าหรือบริการที่สัญญาว่าจะให้ในสัญญาเหล่านั้นเป็นภาระเดียวกัน

ที่ต้องปฏบิัติ 

การรบัรูร้ายไดแ้ละ

ตน้ทุนค่าก่อสรา้ง 

รายไดค่้าก่อสรา้ง ประกอบด้วย จ านวนตามที่ระบุไว้ในสัญญาก่อสร้าง 

และจ านวนที่เกิดขึ้ นจากการเปลี่ยนแปลงสัญญาซึ่ งอาจเกิดจากการ

ดัดแปลงงาน ค่าชดเชย หรือเงินจูงใจ 

ตน้ทุนค่าก่อสรา้ง ประกอบด้วย ต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกบังานก่อสร้าง 

รวมทั้งค่าใช้จ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องกบัการก่อสร้าง  

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ อย่างไรกต็าม การรับรู้รายได้ตาม 

TFRS 15 อาจมีความแตกต่างจาก TFRS for NPAEs ได้ในบางกรณี เช่น 

• กรณีที่สัญญามีการส่งมอบสินค้าหรือบริการหลาย ๆ อย่างให้แก่ลูกค้า 

TFRS 15 ก าหนดให้กจิการต้องระบุภาระที่ต้องปฏบิัติตามสัญญาและ

ปันส่วนรายได้ให้กบัแต่ละภาระที่ต้องปฏบิัติอย่างเหมาะสม 
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ขอ้ก าหนดเกีย่วกบั มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สีย

สาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

กิจการต้องรับรู้ รายได้และต้นทุนค่าก่อสร้างในแต่ละรอบบัญชีตามขั้น

ความส าเร็จของงาน เมื่อกิจการสามารถประมาณผลของงานก่อสร้างได้

อย่างน่าเชื่อถือ (กล่าวคือ เมื่อสามารถวัดมูลค่ารายได้และต้นทุนค่า

ก่อสร้างได้อย่างน่าเชื่อถือ แน่ใจว่าจะเกบ็เงินได้ตามสัญญา และสามารถ

ประมาณขั้นความส าเรจ็ของงานก่อสร้างได้)  

หากกิจการไม่สามารถประมาณผลของงานก่อสร้างได้อย่างน่าเชื่อถือ ให้

กิจการรับรู้ ต้นทุนค่าก่อสร้างที่เกิดขึ้นในงวดเป็นค่าใช้จ่าย และรับรู้ รายได้

ในจ านวนที่แน่ใจว่าจะเกบ็เงินได้แต่ไม่เกนิกว่าต้นทุนค่าก่อสร้างดังกล่าว 

• กรณีที่ระยะเวลาในการจ่ายช าระค่าสินค้าหรือบริการก่อให้เกิด

ประโยชน์ที่ส าคัญในรูปแบบของการจัดหาเงินให้กับลูกค้าหรือกิจการ  

ไม่ว่าจะโดยชัดแจ้งหรือโดยนัยกต็าม TFRS 15 ก าหนดให้กจิการต้อง

ปรับปรุงผลกระทบของค่าของเงินตามเวลา 

• กรณีที่กจิการมีการจ่ายเงินให้แก่ลูกค้า โดยที่กจิการไม่ได้รับสนิค้าหรือ

บริการใด ๆ จากลูกค้าเป็นการแลกเปลี่ยน TFRS 15 ก าหนดว่า

กจิการต้องน าจ านวนเงินดังกล่าวมาหักออกจากรายได้ เป็นต้น 

การประมาณขั้น

ความส าเร็จของงาน 

กิจการต้องประมาณขั้นความส าเร็จของงานโดยใช้วิธีที่สามารถวัดผลของงาน

ได้อย่างน่าเชื่อถือ ซึ่งอาจรวมถึงวิธต่ีอไปนี้  

• การเปรียบเทียบต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้วกับต้นทุนทั้งหมดที่จะต้องจ่ายจน

งานก่อสร้างเสรจ็ 

• การประมาณการของวิศวกรจากการส ารวจงานที่ท าเสรจ็จริง 

• การเปรียบเทยีบจ านวนหน่วยของงานที่ส่งมอบกบัจ านวนที่สั่งท า 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ  

การรบัรูข้าดทุนท่ี

คาดว่าจะเกิดข้ึน 

กิจการจะต้องบันทึกผลขาดทุนของโครงการทั้งหมดทันทีเมื่อคาดว่า

โครงการก่อสร้างน้ันจะขาดทุน 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ เว้นแต่ TAS 37 ได้ก าหนดว่า

ต้นทุนการท าให้เสรจ็สิ้นตามสัญญาที่น ามาใช้ในการประเมินว่าสัญญานั้น

สร้างภาระ (Onerous contracts) หรือไม่ เป็นต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกบั

สัญญาซึ่งประกอบด้วย (1) ต้นทุนส่วนเพิ่มในการท าให้เสร็จสิ้ นตาม

สัญญา เช่น ค่าแรงทางตรง และค่าวัตถุดิบทางตรง และ (2) การปันส่วน

ต้นทุนอื่นที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการท าให้เสร็จสิ้นตามสัญญา เช่น ค่าเสื่อม

ราคาของสนิทรัพย์ที่ใช้ในการท าให้เสรจ็สิ้นตามสญัญา  
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บทท่ี 21 เรื่อง ผลกระทบจากการเปลีย่นแปลงของอตัราแลกเปลีย่นเงนิตราต่างประเทศ 

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 21 เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอตัราแลกเปลี่ยนเงินตรา

ต่างประเทศ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของ

อตัราแลกเปล่ียนเงินตราต่างประเทศ 

ค านิยาม เงินตราต่างประเทศ หมายถึง เงินตราสกุลอื่นนอกเหนือจากสกุลเงินบาท 

(หรือ หมายถึงเงินตราสกุลอื่น หากกจิการถือปฏบิัติตาม TAS 21 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ เว้นแต่ กิจการต้องระบุให้ได้ว่าสกุล

เงินที่ใช้ในการด าเนินงานของตนคือเงินสกุลใด ซึ่ งสกุลเงินที่ใช้ในการ

ด าเนินงานอาจไม่ใช่สกุลเงินของประเทศที่กจิการจดทะเบียนหรือจัดตั้งอยู่กไ็ด้ 

การแปลงค่า

รายการท่ีเป็น

เงินตรา

ต่างประเทศ 

เมื่อมีรายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศเกิดขึ้น กิจการต้องแปลงค่ารายการ

นั้นให้เป็นสกุลเงินบาท โดยใช้อตัราแลกเปล่ียน ณ วันที่เกดิรายการ 

ทุกวันสิ้ นรอบระยะเวลารายงาน กิจการต้องแปลงค่ายอดคงเหลือของ

สนิทรัพย์และหนี้สนิที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศโดยใช้อตัราปิด ณ 

วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานนั้น 

ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการรับเงินหรือช าระเงิน และจากการ

แปลงค่าสินทรัพย์และหนี้ สินที่ เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันสิ้ นรอบ

ระยะเวลารายงาน ให้บันทกึในงบก าไรขาดทุนในงวดบัญชีนั้น 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 

การแปลงค่างบ

ก า ร เ งิ น ข อ ง

ห น่ ว ย ง า น ใ น

ต่างประเทศ 

หน่วยงานในต่างประเทศ หมายถึง บริษัทย่อย บริษัทร่วม การร่วมการงาน 

หรือสาขาที่จัดตั้งและประกอบกจิการในประเทศอื่น  

กิจการต้องแปลงค่าผลการด าเนินงานและฐานะการเงินของหน่วยงานใน

ต่างประเทศที่เป็นสาขาให้เป็นสกุลเงินที่ใช้น าเสนองบการเงินดังนี้  

• สินทรัพย์และหนี้ สินให้แปลงค่าด้วยอัตราปิด ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา

รายงาน 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

• รายได้และค่าใช้จ่ายให้แปลงค่าด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ณ  วันที่เกิด

รายการ (ซึ่ งในทางปฏิบัติกิจการสามารถใช้อัตราถัวเฉลี่ยของรอบ

ระยะเวลานั้นกไ็ด้) 

• ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าตามที่กล่าวข้างต้นให้รับรู้  

ในส่วนของเจ้าของ (หรือรายการก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอื่น หากกิจการ

เลือกจัดท างบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็) 

ในกรณีที่กิจการจัดท างบการเงินรวม หรืองบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย 

กิจการต้องแปลงค่าผลการด าเนินงานและฐานะการเงินของหน่วยงานใน

ต่างประเทศให้เป็นสกุลเงินที่ใช้น าเสนองบการเงินตาม TAS 21  
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บทท่ี 22 เรื่อง เกษตรกรรม 

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 22 เรื่อง เกษตรกรรม มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 เรื่อง เกษตรกรรม 

ขอบเขต กิจการต้องถือปฏิบัติกับการบันทึกบัญชีของรายการต่อไปนี้  เมื่อรายการ

ดังกล่าวเกี่ยวข้องกบักจิกรรมทางการเกษตร  

1. สินทรัพย์ชีวภาพ เว้นแต่พืชเพื่อการให้ผลิตผลที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรม

ทางการเกษตร ให้ถือปฏบิัติตามบทที่ 10 เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 

และ  

2. ผลิตผลทางการเกษตร ณ จุดเกบ็เกี่ยว 

เพิ่มเติมขอบเขตของมาตรฐาน ดังนี้  

กิจการต้องถือปฏิบัติกับการบันทึกบัญชีของรายการต่อไปนี้  เมื่อรายการ

ดังกล่าวเกี่ยวข้องกบักจิกรรมทางการเกษตร  

1. สนิทรัพย์ชีวภาพ เว้นแต่พืชเพื่อการให้ผลิตผล 

2. ผลิตผลทางการเกษตร ณ จุดเกบ็เกี่ยว 

3. เงินอุดหนุนจากรัฐบาล ตามที่กล่าวในย่อหน้าที่ 34 และ 35 

ค านิยาม กิจกรรมทางการเกษตร  หมายถึง การบริหารการเปลี่ยนรูปเชิงชีวภาพและ

การเกบ็เกี่ยวของสินทรัพย์ชีวภาพเพื่อการขาย หรือเพื่อเปลี่ยนเป็นผลิตผล

ทางทางการเกษตร หรือเพื่อเพิ่มจ านวนสนิทรัพย์ชีวภาพ 

ผลิตผลทางการเกษตร หมายถึง ผลิตผลที่เกบ็เกี่ยวได้จากสินทรัพย์ชีวภาพ

ของกจิการ 

สนิทรัพย์ชีวภาพ หมายถึง สตัว์หรือพืชที่มีชีวิต 

พืชเพื่อการให้ผลิตผล หมายถึง พืชที่มีชีวิตซึ่ง  

1. ใช้ในกระบวนการผลิตหรือเพื่อจัดหาซึ่งผลิตผลทางการเกษตร  

2. คาดว่าจะให้ผลิตผลมากกว่าหนึ่งรอบระยะเวลา และ  

3. มีความเป็นไปได้ที่ยากย่ิงที่จะขายเป็นผลิตผลทางการเกษตร เว้นแต่เป็น

การขายเศษซากที่เป็นผลพลอยได้ 

การเกบ็เกี่ยว หมายถึง การแยกผลผลิตออกจากสนิทรัพย์ชีวภาพหรือการยุติ

กระบวนการด ารงชีวิตของสนิทรัพย์ชีวภาพ 

เพิ่มเติมค านิยาม ดังนี้  

กลุ่มของสินทรัพย์ชีวภาพ หมายถึง การรวมกลุ่มของสัตว์หรือพืชที่มีชีวิตที่

คล้ายคลึงกนัเป็นกลุ่มเดียวกนั  
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

การเปล่ียนรูปเชิงชีวภาพ หมายถึง กระบวนการซึ่งก่อให้เกดิการเปล่ียนแปลง

ในเชิงคุณภาพหรือปริมาณของสินทรัพย์ชีวภาพ ประกอบด้วยการ

เจริญเติบโต การเสื่อมถอย การให้ผลิตผล และการขยายพันธุ์ 

ต้นทุนในการขาย หมายถึง ต้นทุนส่วนเพิ่มที่ เกี่ยวข้องโดยตรงกับการ

จ าหน่ายสนิทรัพย์ โดยไม่รวมถึงต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ 

การรบัรูร้ายการ กิจการต้องรับรู้สินทรัพย์ชีวภาพหรือผลิตผลทางการเกษตร เมื่อเป็นไปตาม

เงื่อนไขทุกข้อดังนี้  

1. กจิการควบคุมสนิทรัพย์นั้นซึ่งเป็นผลจากเหตุการณ์ในอดีต 

2. มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กิจการจะได้รับผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ

ในอนาคตจากสนิทรัพย์นั้น และ 

3. มูลค่ายุติธรรมหรือต้นทุนของสนิทรัพย์สามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือ 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 

การวดัมูลค่า กิจการต้องเลือกใช้นโยบายการบัญชีกับสินทรัพย์ชีวภาพหรือผลิตผลทาง

การเกษตร โดยใช้วิธรีาคาทุนหรือวิธมีูลค่ายุติธรรม  

วิธีราคาทุน 

1. กิจการต้องวัดมูลค่าของสินทรัพย์ชีวภาพเมื่อรับรู้ รายการเริ่มแรกและ ณ 

วันสิ้ นรอบระยะเวลารายงานโดยใช้ราคาทุน โดยแสดงรายการด้วย 

ราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า (ถ้ามี) 

2. กิจการต้องวัดมูลค่าของผลิตผลทางการเกษตรที่เกบ็เกี่ยวจากสินทรัพย์

ชีวภาพด้วยราคาทุน ณ จุดเกบ็เกี่ยว ราคาทุนที่ได้นี้ ถือเป็นต้นทุนของ

สินค้าคงเหลือ ณ วันนั้น เมื่อถือปฏิบัติตามบทที่ 8 เรื่อง สินค้าคงเหลือ 

หรือบทอื่นที่เกี่ยวข้อง 

กิจการต้องวัดมูลค่าสินทรัพย์ชีวภาพด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย 

เมื่อรับรู้ รายการเริ่มแรก และ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน เว้นแต่กรณีที่

ไม่สามารถวัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ 

กรณีที่ไม่สามารถวัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ สินทรัพย์ชีวภาพต้อง

วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่า

สะสม และในทันทีที่มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สามารถวัดมูลค่าได้อย่าง

น่าเชื่อถือ กจิการต้องวัดมูลค่าของสนิทรัพย์ชีวภาพนั้นด้วยมูลค่ายุติธรรมหัก

ต้นทุนในการขาย 

การก าหนดมูลค่ายุติธรรม กิจการต้องถือปฏิบัติตามที่ก าหนดไว้ใน TFRS 

13 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

3. ในการก าหนดราคาทุน ค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการลดลงของ

มูลค่า กจิการต้องพิจารณาตามบทที่ 8 เรื่อง สนิค้าคงเหลือ และบทที่ 10 

เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 

วิธีมูลค่ายุติธรรม 

1. กิจการต้องวัดมูลค่าของสินทรัพย์ชีวภาพเมื่อรับรู้ รายการเริ่มแรกและ ณ 

วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยใช้มูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการขาย 

และรับรู้การเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการขายใน

งบก าไรขาดทุนส าหรับงวด 

2. กิจการต้องวัดมูลค่าของผลิตผลทางการเกษตรที่เกบ็เกี่ยวจากสินทรัพย์

ชีวภาพด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย ณ จุดเกบ็เกี่ยว มูลค่า

ยุติธรรมที่ได้นี้ถือเป็นต้นทุนของสนิค้าคงเหลือ 

TFRS for NPAEs ได้ก าหนดวิธีพิจารณามูลค่ายุติธรรม ทั้งในกรณีมีตลาดที่

มีสภาพคล่อง และกรณีไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องไว้ 

ก า ร เ ปิ ด เ ผ ย

ขอ้มูล 

วิธีราคาทุน 

กิจการต้องเปิดเผยรายละเอียดของสินทรัพย์ชีวภาพที่วัดมูลค่าด้วยวิธี 

ราคาทุนทุกข้อดังต่อไปนี้  

1. รายละเอยีดของสนิทรัพย์ชีวภาพแต่ละกลุ่ม 

2. วิธกีารคิดค่าเสื่อมราคา 

3. อายุการใช้ประโยชน์หรืออตัราค่าเสื่อมราคาที่ใช้ และ 

4. มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการลดลงของ

มูลค่า (ถ้ามี) ณ วันต้นงวดและสิ้ นงวด และรายการกระทบยอดของ

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ชีวภาพระหว่างวันต้นงวดถึงวันสิ้ นงวดที่

แสดงถึงรายการต่อไปนี้  

4.1 มูลค่าที่เพิ่มขึ้นซึ่งเกดิจากการซื้อ หรือการรวมธุรกจิ (ถ้ามี) 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

4.2 มูลค่าที่ลดลงซึ่งเกดิจากการเกบ็เกี่ยว หรือการขาย 

4.3 ค่าเสื่อมราคา 

4.4 การเปล่ียนแปลงอื่น 

วิธีมูลค่ายุติธรรม 

กิจการต้องเปิดเผยรายละเอียดของสินทรัพย์ชีวภาพที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า

ยุติธรรมทุกข้อดังต่อไปนี้  

1. รายละเอยีดของสนิทรัพย์ชีวภาพแต่ละกลุ่ม 

2. วิธีที่ใช้และข้อสมมติที่มีนัยส าคัญในการก าหนดมูลค่ายุติธรรมของ

สินทรัพย์ชีวภาพแต่ละกลุ่ม และของผลิตผลทางการเกษตรแต่ละกลุ่ม ณ 

จุดเกบ็เกี่ยว 

3. รายการกระทบยอดของมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ชีวภาพระหว่าง 

วันต้นงวดถึงวันสิ้นงวดที่แสดงถึงรายการต่อไปนี้  

3.1 ผลก าไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรม

หักต้นทุนในการขาย 

3.2 มูลค่าที่เพิ่มขึ้นซึ่งเกดิจากการซื้อ หรือการรวมธุรกจิ (ถ้ามี) 

3.3 มูลค่าที่ลดลงซึ่งเกดิจากการเกบ็เกี่ยว หรือการขาย 

3.4 ผลต่างจากอตัราแลกเปล่ียนสทุธทิี่เกดิจากการแปลงค่างบการเงินให้

เป็นสกุลเงินที่ใช้ในการน าเสนองบการเงินที่ต่างไป และการแปลงค่า

หน่วยงานต่างประเทศให้เป็นสกุลเงินที่ใช้ในการน าเสนองบการเงิน

ของกจิการที่เสนอรายงาน (ถ้ามี) และ 

3.5 การเปล่ียนแปลงอื่น 
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บทท่ี 23 เรื่อง เงนิอุดหนุนจากรฐับาล 

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 23 เรื่อง เงินอุดหนุนจากรัฐบาล มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 20 เรื่อง การบัญชีส าหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล

และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบัความช่วยเหลือจากรัฐบาล 

ค านิยาม เงินอุดหนุนจากรัฐบาล หมายถึง ความช่วยเหลือจากรัฐบาลในรูปของการ

โอนทรัพยากรแก่กิจการเพื่อแลกเปลี่ยนกับการที่กิจการต้องปฏิบัติตาม

เงื่อนไขเกี่ยวกับการด าเนินงานของกจิการทั้งที่ได้ปฏิบัติแล้วในอดีตและที่จะ

ปฏบิัติในอนาคต  

ความช่วยเหลือจากรัฐบาล หมายถึง การที่รัฐบาลให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ

โดยเฉพาะเจาะจงแก่กิจการใดกจิการหนึ่งหรือกลุ่มกจิการที่มีคุณสมบัติตาม

เงื่อนไขที่รัฐบาลก าหนด ทั้งนี้ ไม่รวมถึงประโยชน์ที่รัฐบาลให้โดยทางอ้อมซึ่ง

มีผลต่อสภาพทางการค้าโดยทั่วไป เช่น การจัดสร้างสาธารณูปโภคในพื้นที่ 

ที่มีการพัฒนา หรือการก าหนดข้อจ ากดัทางการค้าต่อคู่แข่ง เป็นต้น 

เงินอุดหนุนจากรัฐบาลไม่รวมถึง  

1. ความช่วยเหลือจากรัฐบาลที่ไม่สามารถก าหนดมูลค่าได้อย่างสมเหตุสมผล 

เช่น ความช่วยเหลือทางด้านเทคนิคหรือค าแนะน าทางด้านการตลาดโดย

ไม่คิดมูลค่า การให้การค า้ประกนัและการให้กู้ยืมโดยไม่คิดดอกเบี้ยหรือ

คิดดอกเบี้ยในอตัราที่ต ่า เป็นต้น  

2. รายการค้าที่ท ากับรัฐบาลซึ่งไม่สามารถแยกจากรายการค้าตามปกติของ

กิจการ เช่น นโยบายการจัดซื้ อจัดจ้างของรัฐบาลที่มีผลต่อยอดขาย

บางส่วนของกจิการ เป็นต้น 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 

การรบัรูร้ายการ กิจการต้องไม่รับรู้ เงินอุดหนุนจากรัฐบาลจนกว่าจะเชื่ อมั่ นได้อ ย่าง

สมเหตุสมผลว่า 

1. กจิการจะปฏบิัติตามเงื่อนไขของเงินอุดหนุนที่ก าหนดไว้ และ 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ เว้นแต่เรื่องการรับรู้ เงินอุดหนุนจาก

รัฐบาลซึ่งไม่ได้ระบุว่า “กรณีเงินอุดหนุนก าหนดเงื่อนไขที่ผู้ รับต้องปฏิบัติ
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

2. กจิการจะได้รับเงินอุดหนุนนั้น 

กจิการต้องรับรู้ เงินอุดหนุนจากรัฐบาลเป็นรายได้กต่็อเมื่อเป็นไปตามเงื่อนไข 

ดังนี้ 

1. กรณีที่เงินอุดหนุนไม่ได้ก าหนดเงื่อนไขที่ผู้รับต้องปฏิบัติตามในอนาคต 

กจิการจะรับรู้ เป็นรายได้กต่็อเมื่อมีสทิธไิด้รับเงินอุดหนุนนั้น 

2. กรณีเงินอุดหนุนก าหนดเงื่อนไขที่ผู้รับต้องปฏิบัติตามในอนาคต กิจการ

จะรับรู้ เป็นรายได้กต่็อเมื่อกิจการได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขของเงินอุดหนุนที่

ก าหนดไว้เท่านั้น 

กรณีเงินอุดหนุนที่ได้รับก่อนเข้าเกณฑ์การรับรู้ เป็นรายได้กิจการจะต้องรับรู้

ไว้เป็นรายได้รอการรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน  

กจิการต้องรับรู้ เงินอุดหนุนจากรัฐบาลเป็นรายได้ในงบก าไรขาดทุนอย่างเป็น

ระบบตลอดระยะเวลาที่กิจการรับรู้ ต้นทุนที่เงินอุดหนุนนั้นจ่ายให้เป็นการ

ชดเชย 

ตามในอนาคต กจิการจะรับรู้ เป็นรายได้กต่็อเมื่อกจิการได้ปฏบิัติตามเงื่อนไข

ของเงินอุดหนุนที่ก าหนดไว้เท่านั้น” 

 

การวดัมูลค่า กิจการต้องวัดมูลค่าของเงินอุดหนุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้รับ

หรือที่มีสทิธทิี่จะได้รับ 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ  

การแสดงรายการ การแสดงรายการเงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกบัสนิทรัพย์ 

กิจการต้องแสดงเงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ในงบแสดง

ฐานะการเงิน โดยสามารถเลือกแสดงได้ 2 วิธ ีดังนี้   

1. กิจการรับรู้ เงินอุดหนุนเป็นรายได้รอการรับรู้และทยอยรับรู้ ในงบก าไร

ขาดทุนตามเกณฑ์ที่ เป็นระบบและสมเหตุสมผลตลอดอายุการใช้

ประโยชน์ของสนิทรัพย์ หรือ 

2. กิจการน าเงินอุดหนุนมาแสดงหักจากมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

เพื่อให้ได้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ และทยอยรับรู้ ในงบก าไรขาดทุน

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ  



 

สรุปความแตกต่างระหว่าง TFRS for NPAEs (ปรับปรุง 2565) และ TFRS for PAEs                  77 

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ตลอดอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์เสื่อมสภาพ (ในรูปของค่าเสื่อม

ราคาที่ลดลง) 

การแสดงรายการเงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกบัรายได้ 

กิจการอาจแสดงเงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับรายได้เป็นส่วนหนึ่งในงบก าไร

ขาดทุน โดยแสดงเป็นรายการแยกต่างหากหรือแสดงไว้ภายใต้หมวดรายได้

อื่น หรืออาจน าเงินอุดหนุนดังกล่าวไปแสดงโดยการหักกบัค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง 

การจ่ายคืนเงินอุดหนุนจากรัฐบาล 

การจ่ายคืนเงินอุดหนุนจากรัฐบาลถือเป็นการเปลี่ยนแปลงประมาณการทาง

บัญชี  

1. หากกจิการต้องจ่ายคืนเงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกบัสนิทรัพย์ กจิการต้องน า

เงินอุดหนุนส่วนที่จ่ายคืนนั้นไปเพิ่มมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือลด

รายได้รอการรับรู้ ด้วยจ านวนที่ต้องจ่ายคืน นอกจากนั้นกิจการต้องรับรู้

ผลสะสมของค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้ นจนถึงวันที่กิจการต้องจ่ายคืนจาก

รัฐบาลนั้นเข้างบก าไรขาดทุนทนัท ี 

2. หากกิจการต้องจ่ายคืนเงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับรายได้ กิจการต้องน า

เงินอุดหนุนที่จ่ายคืนนั้นไปหักรายได้รอการรับรู้ที่ได้บันทึกไว้ส าหรับเงิน

อุดหนุนดังกล่าว ในกรณีที่เงินอุดหนุนที่ต้องจ่ายคืนมีจ านวนสูงกว่า

หรือไม่มียอดคงเหลือในบัญชีรายได้รอการรับรู้  กิจการต้องรับรู้ส่วนเกิน

ของเงินอุดหนุนที่ต้องจ่ายคืนนั้นเข้างบก าไรขาดทุนทนัท ี

ก า ร เ ปิ ด เ ผ ย

ขอ้มูล 

กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบัเงินอุดหนุนจากรัฐบาลทุกข้อดังต่อไปนี้  

1. นโยบายการบัญชีส าหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล รวมทั้งวิธีที่กิจการ

เลือกใช้ในการแสดงรายการในงบการเงิน 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

2. ลักษณะและจ านวนเงินของเงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่กิจการรับรู้ ในงบ

การเงิน 

3. เงื่ อนไขที่กิจการยังไม่ได้ปฏิบัติและเหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้ นอื่น ซึ่ ง

เกี่ยวข้องกบัเงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่กจิการรับรู้  และ 

4. ระบุถึงลักษณะ ขอบเขตและระยะเวลาของความช่วยเหลือจากรัฐบาลใน

รูปแบบอื่นที่กจิการได้รับประโยชน์โดยตรง 
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บทท่ี 24 เรื่อง อนุพนัธ ์

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 24 เรื่องอนุพันธ ์ มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน 

ค านิยาม อนุพันธ์ คือ เครื่องมือทางการเงินหรือสัญญาอื่นที่มีลักษณะทั้งสามข้อ

ดังต่อไปนี้   

• มูลค่าของเครื่องมือทางการเงินเปลี่ยนแปลงไปตามการเปลี่ยนแปลงของ

ตัวแปรที่ระบุไว้ เช่น อัตราดอกเบี้ย ราคาของเครื่องมือทางการเงิน ราคา

สนิค้าโภคภัณฑ ์อตัราแลกเปล่ียนเงินตราต่างประเทศ ดัชนีราคาหรือดัชนี

อัตรา อันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตหรือดัชนีความน่าเชื่อถือด้าน

เครดิต หรือตัวแปรอื่น โดยมีเงื่อนไขว่ากรณีของตัวแปรที่ไม่ใช่ตัวแปร

ทางการเงิน ตัวแปรนั้นไม่ใช่ตัวแปรที่เฉพาะเจาะจงกับคู่สัญญาฝ่ายใด

ฝ่ายหนึ่ง (บางครั้งเรียกว่ารายการอ้างองิ)  

• ไม่มีการจ่ายเงินลงทุนสทุธเิมื่อเริ่มแรก หรือจ่ายด้วยจ านวนเพียงเลก็น้อย

เมื่อเทยีบกบัสญัญาประเภทอื่นซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าในลักษณะ

เดียวกนัต่อการเปลี่ยนแปลงของปัจจัยตลาด และ  

• การรับหรือจ่ายช าระจะกระท าในอนาคต 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 

การรบัรูร้ายการ 

 

กจิการต้องเลือกถือปฏบิัติ ตามข้อใดข้อหนึ่งดังต่อไปนี้   

1. ไม่จ าเป็นต้องรับรู้ รายการแต่ให้เปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบ

การเงินส าหรับรายการอนุพันธค์งเหลือ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

2. รับรู้รายการส าหรับรายการอนุพันธด้์วยวิธกีารคงค้างอย่างง่าย 

3. รับรู้ มูลค่าเริ่มแรกของตราสารอนุพันธ์ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ท า

สัญญา และวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมโดยรับรู้ ก าไร 

(ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมในภายหลังในงบก าไร

ขาดทุน 

กิจการต้องรับรู้ รายการและวัดมูลค่าอนุพันธ์ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไร

หรือขาดทุน อย่างไรกต็าม กิจการอาจเลือกใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยง

เมื่ อ เ ข้าเงื่ อนไขการบัญชี ป้องกันความเสี่ ยงตามที่  TFRS 9 ก าหนด  

 

หมายเหตุ: วิธีการที่ก าหนดไว้ใน TFRS 9 สามารถเทียบเคียงได้กบัวิธีการที่

ก าหนดไว้ใน TFRS for NPAEs คือ รายการ Non-hedge (วิธีที่ 3) และ

รายการ Hedge (วิธทีี่ 4) 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

4. รับรู้ รายการโดยใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยง โดยถือปฏิบัติตาม

ข้อก าหนดที่เกี่ยวข้องกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยงในมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน 

การแสดงรายการ ไม่ได้ระบ ุ มีข้อก าหนดระบุไว้ใน TAS 32 ซึ่งก าหนดให้สนิทรัพย์ทางการเงินและหนี้สิน

ทางการเงินต้องหักกลบกันและแสดงจ านวนสุทธิในงบฐานะการเงินได้กต่็อเมื่อ

เป็นไปตามเงื่อนไขทุกข้อที่มาตรฐานฯ ก าหนดไว้ 

ก า ร เ ปิ ด เ ผ ย

รายการ 

 

ในกรณีที่กจิการเลือกถือปฏบิัติตามข้อ 1-3  

กจิการต้องเปิดเผยจ านวนเงินตามสญัญา (ถ้ามี) พร้อมทั้งสนับสนุนแต่ไม่ได้

บังคับให้เปิดเผยถึงความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนและการจัดการความ

เสี่ยงของกิจการเพิ่มเติม นอกจากนี้  ในกรณีที่กิจการเลือกถือปฏิบัติตาม 

ข้อ 3 กิจการต้องเปิดเผยจ านวนของก าไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลง

ของมูลค่ามูลค่ายุติธรรมของอนุพันธท์ี่รับรู้ ในระหว่างงวด 

ในกรณีที่กจิการเลือกถือปฏบิัติตามข้อ 4 

กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลส าหรับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง ตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน  

 

ในกรณีที่กิจการรับรู้ รายการและวัดมูลค่าอนุพันธ์ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน

ก าไรหรือขาดทุน กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลต่าง ๆ ตามที่ก าหนดใน TFRS 7 

เช่น ฐานะเปิดสูงสุดต่อความเสี่ยงด้านเครดิต จ านวนเงินของการเปลี่ยน

เปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรม วิธีที่กิจการเลือกใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม

และล าดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม เป็นต้น 

ในกรณีที่กิจการเลือกใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยง กิจการต้องเปิดเผย

ข้อมูลต่าง ๆ เพิ่มเติมตามที่ก าหนดใน TFRS 7 เช่น  

- กลยุทธก์ารบริหารความเสี่ยงของกจิการ 

- ผลของการป้องกันความเสี่ยงของกิจการที่อาจมีต่อจ านวนเงิน จังหวะ

เวลา และความไม่แน่นอนของกระแสเงินสดในอนาคตของกจิการ  

- ผลกระทบของการบัญชีป้องกนัความเสี่ยงที่มีต่องบฐานะการเงิน งบก าไร

ขาดทุน หรืองบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็ (กรณีที่กิจการเลือกจัดท างบก าไร

ขาดทุนเบด็เสรจ็แทนงบก าไรขาดทุน) และงบการเปลี่ยนแปลงส่วนของ

เจ้าของของกจิการ  เป็นต้น 
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บทท่ี 25 เรื่อง การรวมธุรกิจ 

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 25 เรื่อง การรวมธุรกจิ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ และแนว

ปฏบิัติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั  

ค านิยาม การรวมธุรกิจ หมายถึง รายการหรือเหตุการณ์อื่นใดซึ่งท าให้ผู้ซื้ อได้มีการ

ควบคุมธุรกิจหรือกลุ่มธุรกิจ รายการซึ่งเป็นการควบรวมจริง หรือเทียบเท่า

การควบรวม ถือเป็นการรวมธุรกิจด้วยเช่นกัน ทั้งนี้ ผู้ซื้ ออาจด าเนินการใน

หลายรูปแบบเพื่อให้ได้มีการควบคุมจากผู้ถูกซื้อ ตัวอย่างเช่น  

• โดยการโอนเงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด หรือสินทรัพย์อื่น (รวมถึง

สนิทรัพย์สทุธทิี่ประกอบกนัเป็นธุรกจิ)  

• โดยการก่อหนี้สนิ  

• โดยการออกส่วนได้เสยีในส่วนของเจ้าของ  

• โดยการให้สิ่งตอบแทนมากกว่าหนึ่งรูปแบบ หรือ  

• โดยไม่มีการโอนสิ่งตอบแทนให้ ซึ่งรวมถึง การรวมธุรกจิที่ด าเนินการตาม

สญัญาเพียงอย่างเดียว 

ธุรกิจ หมายถึง กลุ่มของกิจกรรมและสินทรัพย์ที่เมื่อรวมกันแล้วสามารถ

น ามาจัดการและด าเนินงานเพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดหาสินค้าหรือบริการ

แก่ลูกค้า การก่อให้เกิดผลตอบแทน การลงทุน (ในรูปของเงินปันผล หรือ 

ดอกเบี้ย) หรือการก่อให้เกดิผลตอบแทนจากรายได้อื่นตามปกติธุรกจิ 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ  

ค านิยาม (ต่อ) 

 

การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน คือ การรวมธุรกิจซึ่งกิจการหรือ

ธุรกิจทั้งหมดที่น ามารวมกันอยู่ภายใต้การควบคุมสูงสุดโดยบุคคล กิจการ 

กลุ่มบุคคล หรือกลุ่มกิจการเดียวกันทั้งก่อนและหลังการรวมธุรกิจ และการ

ควบคุมนั้นไม่เป็นการควบคุมชั่วคราว 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

องคป์ระกอบของ

ธุรกิจ 

ปัจจัยน าเข้า และกระบวนการที่ส าคัญที่เมื่อรวมกันแล้วเป็นตัวสนับสนุน 

ส าคัญในการก่อให้เกดิผลผลิต 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 

การประ เมิน ว่ า

ร า ย ก า ร ห รื อ

เห ตุการณ์ อ่ืน ท่ี

เ กิ ด ข้ึ น ถื อ เ ป็ น

ก า ร ร ว ม ธุ ร กิ จ

หรือไม่ 

ผู้ซื้ อต้องประเมินว่าสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้ สินที่รับมาต้องประกอบกันขึ้ น

เป็นธุรกจิหรือไม่ ถ้าใช่จะถือว่าเป็นการรวมธุรกจิ 

 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ ยกเว้นการเพิ่มทางเลือกในการ

ทดสอบการกระ จุกตั วของมู ล ค่ า ยุติ ธรรม  (Optional test to identify 

concentration of fair value) เพื่อใช้ประเมินอย่างง่ายว่ากลุ่มของกิจกรรม

และสนิทรัพย์ที่ซื้อมานั้นเป็นการซื้อสนิทรัพย์ ไม่ใช่การซื้อธุรกจิ 

 

การถือปฏิบติั 

- ในกรณีท่ีเป็น

ซ้ือสินทรพัย ์

ผู้ซื้ อต้องถือปฏิบัติกับสินทรัพย์ที่ได้มาในแต่ละรายการ เช่น สินค้าคงเหลือ 

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ หรือสินทรัพย์ไม่มีตัวตน เป็นต้น ตามข้อก าหนด

ของบทอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 

การถือปฏิบติั 

- ในกรณีท่ีเป็น

การรวมธุรกิจ 

 

ผู้ซื้อสามารถเลือกรับรู้รายการด้วยวิธกีารซื้อสนิทรัพย์หรือวิธกีารรวมธุรกจิ 

วิธีการซื้ อสินทรัพย์ รับรู้ และวัดมูลค่าสินทรัพย์ที่ได้มาแต่ละรายการ เช่น 

สินค้าคงเหลือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ หรือสินทรัพย์ไม่มีตัวตน เป็นต้น 

ตามข้อก าหนดของบทอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง 

วิธกีารรวมธุรกจิ ต้องปฏบิัติตามวิธซีื้อของ TFRS 3  และแนวปฏบิัติทางการ

บัญชีส าหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (กรณีเป็นการรวม

ธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั) เว้นแต่เรื่องค่าความนิยม 

รับรู้ รายการรวมธุรกิจด้วยวิธีซื้ อ หรือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี

ส าหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (กรณีเป็นการรวมธุรกิจ

ภายใต้การควบคุมเดียวกนั) 

 

ค่าความนิยม 

 

ผู้ซื้ อต้องตัดจ าหน่ายค่าความนิยมด้วยวิธีเส้นตรง เว้นแต่จะมีหลักฐานที่

น่าเชื่อถือว่าการตัดจ าหน่ายวิธอีื่นเหมาะสมกว่า โดยพิจารณาการตัดจ าหน่าย

ตามลักษณะของอายุการใช้ประโยชน์ได้ดังต่อไปนี้  

ค่าความนิยมที่มีอายุการใช้ประโยชน์ทราบได้แน่นอน  

ตัดจ าหน่ายค่าความนิยมตลอดอายุการใช้ประโยชน์ที่ทราบได้แน่นอนนั้น 

ค่าความนิยมจะไม่ถูกตัดจ าหน่าย แต่ก าหนดให้ทดสอบการด้อยค่าเป็น

ประจ าทุกปีและเมื่อมีข้อบ่งชี้ ของการด้อยค่า 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ค่าความนิยมที่อายุการใช้ประโยชน์ไม่ทราบได้แน่นอน 

ให้ตัดจ าหน่ายค่าความนิยมโดยก าหนดอายุการใช้ประโยชน์เท่ากบั 20 ปี 
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บทท่ี 26 เรื่อง การส ารวจและประเมินค่าแหล่งทรพัยากรแร่ 

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 26 เรื่อง การส ารวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6 เรื่อง การส ารวจและประเมินค่า

แหล่งทรัพยากรแร่ 

ค านิยาม การส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ หมายถึง การค้นหาแหล่ง

ทรัพยากรแร่ ซึ่งรวมถึงแร่ธาตุ น ้ามัน ก๊าซธรรมชาติ และทรัพยากรที่ไม่

สามารถส ร้ างขึ้ น ให ม่ไ ด้ซึ่ งค ล้ ายคลึ งกัน  ( similar non-regenerative 

resources) หลังจากที่กิจการได้รับสิทธิทางกฎหมายให้ส ารวจพื้ นที่ที่ระบุไว้ 

รวมทั้งการก าหนดความเป็นไปได้ทางเทคนิคและความเป็นไปได้ในเชิง

พาณิชย์ของการสกดัทรัพยากรแร่ 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 

ขอบเขต ถือปฏบิัติตามข้อก าหนดเดียวกบั TFRS 6  

กจิการต้องใช้ TFRS 6 กบัรายจ่ายในการส ารวจและการประเมินค่าที่เกดิขึ้น 

กจิการต้องไม่น า TFRS 6 ไปใช้กบัรายจ่ายที่เกดิขึ้น  

1. ก่อนการส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ เช่น รายจ่ายที่

เกิดขึ้ นก่อนที่กิจการจะได้รับสิทธิตามกฎหมายให้ส ารวจพื้ นที่ที่ระบุไว้

โดยเฉพาะ  

2. หลังจากที่สามารถแสดงให้เห็นได้ว่ามีความเป็นไปได้ทางเทคนิค และ

ความเป็นไปได้เชิงพาณิชย์ของการสกดัทรัพยากรแร่ 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 

การรับรู ้รายการ

และการวดัมูลค่า 

ถือปฏบิัติตามข้อก าหนดเดียวกบั TFRS 6 

การวัดมูลค่าเมื่อรับรู้รายการ  

สนิทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่าต้องวัดมูลค่าด้วยราคาทุน 

 

 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

องค์ประกอบของราคาทุนของสนิทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่า 

กิจการต้องก าหนดนโยบายการบัญชีที่ระบุว่ารายจ่ายใดที่จะรับรู้ เป็น

สินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่าและให้ถือปฏิบัติตามนโยบาย

ดังกล่าวโดยสม ่าเสมอ ในการก าหนดนโยบายดังกล่าวให้กิจการพิจารณา

ระดับของความสัมพันธ์ของรายจ่ายกับการค้นพบแหล่งทรัพยากรแร่นั้น 

ตัวอย่างของรายจ่ายที่อาจรวมอยู่ในการวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์

จากการส ารวจ และการประเมินค่ามีดังนี้  (รายการดังต่อไปนี้ ไม่ใช่รายการ

ทั้งหมด)  

1. การได้มาซึ่งสทิธใินการส ารวจ  

2. การศึกษาทางด้านภมูิประเทศ ธรณีวิทยา ธรณีเคมีและธรณีฟิสกิส ์

3. การขุดเจาะส ารวจ  

4. การขุดร่อง  

5. การสุ่มตัวอย่าง และ 

6. กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการประเมินความเป็นไปได้ทางเทคนิคและความ

เป็นไปได้เชิง พาณิชย์ของการสกดัทรัพยากรแร่ 

การวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้รายการ 

ภายหลังการรับรู้ รายการกิจการต้องเลือกใช้วิธีราคาทุน หรือวิธีการตีราคา

ใหม่ในการวัดมูลค่าสินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่า ถ้ากิจการใช้

วิธกีารตีราคาใหม่ ต้องสอดคล้องกบัการจัดประเภทรายการของสนิทรัพย์ 

การเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชี 

กิจการอาจเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีส าหรับรายจ่ายในการส ารวจและ

การประเมินค่า หากการเปลี่ยนแปลงนั้นท าให้งบการเงินแสดงข้อมูลที่

เกี่ยวข้องกับการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผู้ใช้มากขึ้นโดยไม่ได้ท าให้ความ
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

น่าเชื่อถือลดลง หรือท าให้มีความน่าเชื่อถือมากขึ้ นโดยไม่ได้ท าให้ความ

เกี่ยวข้องกับการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผู้ ใช้ลดลง กิจการต้องพิจารณา

ความเกี่ยวข้องกบัการตัดสนิใจและความน่าเชื่อถือโดยใช้เกณฑต์ามเงื่อนไขที่

ก าหนดในบทที่ 5 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทาง

บัญชีและข้อผิดพลาด 

การแสดงรายการ ถือปฏบิัติตามข้อก าหนดเดียวกบั TFRS 6  

กิจการต้องจัดประเภทรายการสินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่า

เป็นสินทรัพย์ที่มีตัวตนหรือสินทรัพย์ไม่มีตัวตนตามลักษณะของสินทรัพย์ที่

ได้มา และจัดประเภทรายการอย่างสม ่าเสมอ 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 

การดอ้ยค่า ในกรณีที่มีข้อเทจ็จริงและสถานการณ์ที่ชี้ ให้เห็นว่าสินทรัพย์จากการส ารวจ

และการประเมินค่ามีมูลค่าลดลงอย่างถาวร ตัวอย่างเช่น  

1. ช่วงเวลาซึ่งกิจการมีสิทธิในการส ารวจพื้นที่ที่ระบุไว้ได้หมดลงในระหว่าง

งวด หรือก าลังจะหมดลงในอนาคตอันใกล้และสิทธิดังกล่าวจะไม่มีการ

ต่ออายุ 

2. ไม่ได้มีการวางแผนงานหรือจัดสรรงบประมาณส าหรับรายจ่ายในการ

ส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ต่อไปอกีในพื้นที่ที่ระบุไว้ซึ่ง

ต้องใช้เงินจ านวนมาก 

3. การส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ในพื้ นที่ที่ระบุไว้ไม่ได้

น าไปสู่การค้นพบทรัพยากรแร่ในปริมาณที่ เป็นไปได้เชิงพาณิชย์และ

กิจการได้ตัดสินใจหยุดกิจกรรมการส ารวจและการประเมินค่าในพื้ นที่

ดังกล่าว 

4. มีข้อมูลเพียงพอที่ชี้ ให้เห็นว่า แม้ว่าการพัฒนาพื้นที่ดังกล่าวน่าจะด าเนิน

ต่อไปได้แต่มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมิน

ไม่มีข้อก าหนดเกี่ยวกับข้อบ่งชี้ เรื่ องการลดลงของมูลค่าอย่างถาวรของ

สินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่า ทั้งนี้  กิจการต้องถือปฏิบัติเรื่อง

การด้อยค่าตามที่ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่ 18 ถึง 22 ของ TFRS 6  
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ค่าไม่น่าจะได้รับคืนเตม็จ านวนจากการพัฒนาที่ประสบความส าเรจ็หรือ

จากการขาย 

กิจการต้องรับรู้ ผลขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าของสินทรัพย์จากการ

ส ารวจและการประเมินค่าในงบก าไรขาดทุน ในกรณีที่ไม่ปรากฏว่ามี

ข้อเท็จจริงและสถานการณ์ข้างต้นอีกต่อไป กิจการสามารถบันทึกกลับ

รายการผลขาดทุนดังกล่าวได้ 

ก า ร เ ปิ ด เ ผ ย

ขอ้มูล 

ถือปฏบิัติตามข้อก าหนดเดียวกับ TFRS 6 

กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลซึ่งระบุและอธิบายจ านวนเงินที่เกิดจากการส ารวจ

และการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ที่ได้รับรู้ ในงบการเงิน โดยกิจการต้อง

เปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้  

1. นโยบายการบัญชีส าหรับรายจ่ายในการส ารวจและการประเมินค่า รวมถึง

การรับรู้รายการของสนิทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่า 

2. จ านวนเงินของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่าย กระแสเงินสดจาก

กิจกรรมด าเนินงานและกิจกรรมลงทุนที่เกิดจากการส ารวจและการ

ประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ 

นอกจากนี้ กิจการต้องแยกสินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่าเป็น

สินทรัพย์ประเภทหนึ่งต่างหากและเปิดเผยข้อมูลตามข้อก าหนดในบทที่ 10 

เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ หรือบทที่ 11 เรื่อง สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน ตาม

การจัดประเภทของสนิทรัพย์ 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 
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บทท่ี 27 เรื่อง ขอ้ตกลงสมัปทานบริการ 

ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อา้งอิงถึง บทที่ 27 เรื่อง ข้อตกลงสมัปทานบริการ การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เรื่อง ข้อตกลง

สมัปทานบริการ 

ค านิยาม ข้อตกลงสัมปทานบริการ หมายถึง ข้อตกลงที่รัฐบาลหรือหน่วยงานภาครัฐ

อื่น ๆ (ผู้ให้สัมปทาน) ได้ท าสัญญากับผู้ประกอบการภาคเอกชนให้พัฒนา 

(หรือยกระดับ) ด าเนินการและบ ารุงรักษาโครงสร้างพื้ นฐานของผู้ ให้

สมัปทาน เช่น ถนน สะพาน อุโมงค์ สนามบิน ระบบการจ่ายพลังงาน เรือนจ า 

หรือ โรงพยาบาล เป็นต้น 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 

ขอบเขต ข้อตกลงสัมปทานบริการระหว่างภาครัฐกบัเอกชนจะอยู่ในขอบเขตของบทนี้  

เมื่อเป็นไปตามเงื่อนไขทุกข้อต่อไปนี้  

1. ผู้ให้สัมปทานควบคุมหรือก ากบัดูแลประเภทของบริการที่ผู้ประกอบการ

ต้องด าเนินการในการจัดหาโครงสร้างพื้ นฐานเพื่ อให้บริการกลุ่ม

ผู้ใช้บริการ และราคาค่าบริการ และ  

2. ผู้ให้สมัปทานควบคุมส่วนได้เสียคงเหลือที่มีนัยส าคัญใด ๆ ในโครงสร้าง

พื้นฐานเมื่อสิ้นสดุระยะเวลาของข้อตกลง ไม่ว่าโดยการเป็นเจ้าของ การได้รับ

ประโยชน ์หรือวิธอีื่นใด 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 

การรบัรูส้ิง่ตอบ

แทนตาม

ขอ้ตกลง 

ข้อตกลงสัมปทานบริการสามารถแบ่งได้ 2 ประเภท โดยแบ่งตามสิ่ง 

ตอบแทนที่ผู้ให้สมัปทานให้แก่ผู้ประกอบการ ดังนี้   

ประเภทท่ีหนึ่ง : ผู้ ประกอบการได้รับเป็นสินทรัพ ย์ทางการเงิน – 

ผู้ประกอบการมีสิทธิอันปราศจากเงื่อนไขตามสัญญาที่จะได้รับเงินสดหรือ

สินทรัพย์ทางการเงินอื่นจากผู้ให้สัมปทานหรือตามค าสั่งของผู้ให้สัมปทาน

ส าหรับการให้บริการก่อสร้าง  

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ประเภท ท่ีสอง : ผู้ ประกอบการไ ด้รับ เ ป็นสินทรัพ ย์ ไ ม่มี ตั วตน – 

ผู้ประกอบการได้รับสิทธิ (ใบอนุญาต) ในการเรียกเก็บค่าบริการจาก

ผู้ใช้บริการสาธารณะ สิทธิในการเรียกเกบ็ค่าบริการจากผู้ใช้บริการสาธารณะ

ไม่ใช่สิทธิอนัปราศจากเงื่อนไขที่จะได้รับเงินสด เนื่องจากจ านวนเงินดังกล่าว

ขึ้นอยู่กบัจ านวนการใช้บริการของสาธารณชน  

บางครั้งสัญญาฉบับเดียวกันอาจจะมีทั้งสองประเภท คือ ในกรณีที่รัฐบาลให้

การรับประกันโดยไม่มีเงื่อนไขในการที่จะจ่ายเงินค่าก่อสร้างสาธารณูปโภค 

ผู้ประกอบการจะถือเป็นสินทรัพย์ทางการเงิน ในกรณีที่ผู้ประกอบการจะ

ได้รับช าระโดยขึ้นอยู่กบัการใช้บริการของประชาชน ผู้ประกอบการจะถือเป็น

สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 

วิธีการทางบญัชี 

(ดา้น

ผูป้ระกอบการ) 

กรณีสินทรพัยท์างการเงิน 

ผู้ประกอบการต้องรับรู้ เป็นสินทรัพย์ทางการเงินในกรณีที่ผู้ประกอบการมี

สิทธิอันปราศจากเงื่อนไขตามสัญญาที่จะได้รับเงินสดหรือสินทรัพย์ทาง

การเงินอื่นจากผู้ ให้สัมปทานหรือตามค าสั่งของผู้ ให้สัมปทานส าหรับการ

ให้บริการก่อสร้าง ทั้งนี้ผู้ประกอบการต้องวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินเมื่อ

เริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม หลังจากนั้นให้ถือปฏิบัติโดยรับรู้ตามข้อใดข้อหนึ่ง 

ดังต่อไปนี้  

1. ราคาทุนตัดจ าหน่าย หรือ 

2. มูลค่ายุติธรรมผ่านส่วนของเจ้าของโดยตรง หรือ 

3. มูลค่ายุติธรรมผ่านงบก าไรขาดทุน 

กรณีสินทรพัยไ์ม่มีตวัตน 

ผู้ประกอบการต้องรับรู้ เป็นสนิทรัพย์ไม่มีตัวตนในกรณีที่ผู้ประกอบการได้รับ

สิทธิ (ใบอนุญาต) ในการเรียกเกบ็ค่าบริการจากผู้ใช้บริการสาธารณะ ทั้งนี้

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ผู้ประกอบการต้องวัดมูลค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่า

ยุติธรรม หลังจากนั้นให้ถือปฏิบัติตามบทที่ 11 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ในการ

บันทกึบัญชีส าหรับสนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 

รายไดจ้ากการให้

ด าเนินการ 

รายได้จากการให้ด าเนินการของผู้ประกอบการที่เกิดจากข้อตกลงสัมปทาน

บริการให้ถือปฏบิัติตามบทที่ 18 เรื่อง รายได้ 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 

ก า ร เ ปิ ด เ ผ ย

ขอ้มูล 

ผู้ประกอบการและผู้ ให้สัมปทานต้องเปิดเผยข้อมูลของแต่ละข้อตกลง

สัมปทานบริการ หรือเปิดเผยข้อมูลตามกลุ่มข้อตกลงสัมปทานบริการที่มี

ลักษณะเช่นเดียวกัน (เช่น การเกบ็ค่าผ่านทาง การบริการด้านโทรคมนาคม

และการบริการบ าบัดน า้เสยี เป็นต้น) โดยต้องเปิดเผยข้อมูลทุกข้อต่อไปนี้  

1. ค าอธบิายเกี่ยวกบัข้อตกลงสมัปทานบริการ 

2. ข้อก าหนดในข้อตกลงสัมปทานบริการที่มีนัยส าคัญ เช่น ระยะเวลาของ

สัมปทาน วันที่ก าหนดราคาใหม่ และเกณฑ์ที่ใช้ในการก าหนดราคาหรือ

การต่อรองราคาใหม่ เป็นต้น 

3. ลักษณะและขอบเขต (เช่น ปริมาณ ระยะเวลา หรือจ านวนเงิน ตามความ

เหมาะสม) ของ 

3.1 สทิธใินการใช้สนิทรัพย์ที่ระบุในข้อตกลง 

3.2 ภาระผูกพันในการให้บริการ หรือสทิธใินการได้รับบริการที่คาดไว้ 

3.3 ภาระผูกพันในการได้มา หรือในการก่อสร้างที่ดิน อาคารและ

อุปกรณ ์

3.4 ภาระผูกพันในการส่งมอบ หรือสิทธิในการได้รับสินทรัพย์ที่ระบุไว้

เมื่อสิ้นสดุระยะเวลาของสมัปทาน 

3.5 สทิธใินการต่อสญัญาหรือบอกเลิกสญัญา 

3.6 สทิธแิละภาระผูกพันอื่น เช่น การปรับปรุงยกเครื่องครั้งใหญ่ (major 

overhauls) 

ไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระส าคัญ 
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ขอ้ก าหนด

เกีย่วกบั 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

4. การเปล่ียนแปลงข้อตกลงที่เกดิขึ้นระหว่างงวด และ 

5. การจัดประเภทของข้อตกลงสมัปทานบริการ 

ผู้ประกอบการต้องเปิดเผยจ านวนรายได้และก าไรหรือขาดทุนที่รับรู้ ในรอบ

ระยะเวลาที่มีการแลกเปลี่ยนการให้บริการก่อสร้างกับสินทรัพย์ทางการเงิน

หรือสนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 
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บทท่ี 28 วนัถือปฏิบติัและการปฏิบติัในช่วงเปลีย่นผ่าน 

วนัถือปฏิบติัของมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรบักิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ (ปรบัปรุง 2565) 

TFRS for NPAEs ถือปฏิบัติกับงบการเงินส าหรับรอบระยะเวลารายงานที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2566 

เป็นต้นไป โดยสามารถถือปฏบิัติก่อนได้ 

การปฏิบติัในช่วงเปลีย่นผ่าน 

กจิการรับรู้ผลกระทบจากการน า TFRS for NPAEs มาถือปฏบิัติเป็นครั้งแรก ดังนี้  

1. (Full Retrospective Application) ปรับงบการเงินย้อนหลัง  

- กจิการเลือกจัดท างบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็ 

- กิจการเปลี่ยนสกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงานจากสกุลเงินบาทเป็นสกุลเงินอื่น (สามารถเลือกใช้วิธีปรับ  

งบการเงินย้อนหลัง หรือวิธเีปล่ียนทนัทเีป็นต้นไปกไ็ด้) 

- กิจการมีการเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนในบริษัทย่อย (ตามนิยามที่แก้ไข) ซึ่งกระทบกรณีกิจการจัดท า

เฉพาะงบการเงินแบบ Individual เท่านั้น 

- เรื่องอื่น ๆ ที่ไม่ได้ก าหนดวิธปีฏบิัติในช่วงเปลี่ยนผ่านไว้เป็นการเฉพาะ 

2. (Prospective Application) เปล่ียนทนัทเีป็นต้นไป  

- กจิการเลือกวัดมูลค่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ด้วยวิธกีารตีราคาใหม่ 

- กจิการไม่ต้องเปิดเผยรายการสนิทรัพย์ที่อาจเกดิขึ้นส าหรับงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทยีบ 

- กจิการเปลี่ยนวิธกีารรับรู้รายการและวัดมูลค่าของคะแนนสะสมที่เกดิจากโปรแกรมสทิธพิิเศษแก่ลูกค้า 

- กิจการเปลี่ยนสกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงานจากสกุลเงินบาทเป็นสกุลเงินอื่น (สามารถเลือกใช้วิธีปรับ  

งบการเงินย้อนหลัง หรือวิธเีปล่ียนทนัทเีป็นต้นไปกไ็ด้) 

- กิจการที่เลือกเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบัตราสารอนุพันธ์คงเหลือ ณ วันสิ้นงวด ไม่ต้องเปิดเผยข้อมูลส าหรับ

งบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทยีบ 

- กจิการเลือกบันทกึรายการรวมธุรกจิเสมือนหนึ่งเป็นการซื้อสนิทรัพย์  
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3. (Modified Retrospective Application) รับรู้ ผลสะสมของการน า  TFRS for NPAEs มาถือปฏิบัติ โดย

ปรับปรุงกับก าไรสะสม (หรือองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ตามความเหมาะสม) ณ วันที่น ามา

ปฏิบัติใช้ครั้งแรก (วันเริ่มต้นปีบัญชีซึ่งมีการน า TFRS for NPAEs มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรก) และไม่ปรับ

ย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทยีบ 

- กิจการวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือที่ถือไว้โดยผู้ผลิตผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร ผลิตภัณฑ์จากป่าไม้ ผลิตผล

ทางการเกษตรภายหลังการเกบ็เกี่ยว แร่และผลิตภัณฑ์จากแร่ ด้วยมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ หรือวัดมูลค่า

สนิค้าคงเหลือที่ถือไว้โดยนายหน้า - ผู้ค้าสนิค้าโภคภัณฑ ์ด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย 

- กจิการเลือกวัดมูลค่าอสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยวิธมีูลค่ายุติธรรม 

- กจิการมีรายการที่เกี่ยวข้องกบักจิกรรมทางการเกษตร 

- กจิการได้รับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล 

- กจิการเลือกรับรู้รายการและวัดมูลค่าตราสารอนุพันธด้์วยวิธกีารคงค้างอย่างง่าย หรือวิธมีูลค่ายุติธรรม 

4. ปฏิบัติตามข้อก าหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เช่น มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 

เรื่อง การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใชเ้ป็นครัง้แรก (TFRS 1) หรือแนวปฏิบัติทางการบัญชี 

เรื่อง ขอ้ยกเวน้ส าหรับการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกัน กรณีการน ามาตรฐานการรายงานทาง

การเงินมาใชเ้ป็นครัง้แรก 

- กิจการเลือกจัดท างบการเงินรวมหรืองบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ซึ่งต้องน าเสนอ 

งบการเงินเฉพาะกจิการด้วย 

- กจิการมีการแปลงค่างบการเงินของหน่วยงานในต่างประเทศ 

- กจิการเลือกใช้การบัญชีป้องกนัความเสี่ยง 

- กิจการเลือกบันทึกรายการรวมธุรกิจตาม TFRS 3 หรือแนวปฏิบัติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกิจ

ภายใตก้ารควบคมุเดียวกนั 

- กจิการมีธุรกรรมที่เข้าลักษณะของการส ารวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ 

- กจิการมีธุรกรรมที่เข้าลักษณะของข้อตกลงสมัปทานบริการ 

 


